
  
 
 
 
 

  
   

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ - СКОПЈЕ 
ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ 

 
ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТ ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА НА 
СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ ПО 

 
 

БИОЛОГИЈА  
 
 

НА ИНСТИТУТОТ ЗА БИЛОГИЈА 
ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

С К О П Ј Е 
2 0 1 6 



Изработувачи на Предлог-проектот: 

 

Проф. д-р Милица Ристовска 

Доц. д-р Катерина Ребок 

Проф. д-р Гордана Димеска  

Проф д-р Митко Костадиновски 

Проф. д-р Славчо Христовски 

Проф. д-р Билјана Миова 

Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 

Проф д-р Митко Млaденов 

Доц. д-р Катерина Русевска 

Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ 

Доц. д-р Наталија Атанасова Панчевска 

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



СОДРЖИНА 
 
 
 

Предговор .............................................................................................................................................  4 
Задолжителни компоненти на студиските програми од првиот циклус на студиите ...................  6 

Карта на Природно-математичкиот факултет .........................................................................  6 
 Институт за биологија ............................................................................................................  15 

   1. Општ дескриптор на квалификации .......................................................................................... 20 
       Специфични дескриптори на квалификации ............................................................................ 21 

2. а) Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 
Природно-математичкиот факултет  (Прилог 1а) ................................................................. 22 

     б) Извештај од Oдборот за соработка и доверба со јавноста на Природно-
математичкиот факултет (Прилог 1б)  .................................................................................... 22 

3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 
Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Прилог 2). ............... 22 

4. Научно-истражувачко подрачје, поле и област на студиската програма .............................. 22 
5. Вид на студиската програма ....................................................................................................... 22 
6. Степен на образование ................................................................................................................ 22 
7. Цел и оправданост за воведување на студиските програми ................................................... 23 
8. Години и семестри на траење на студиската програма ........................................................... 23 
9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот ............................................................................ 23 
10. Начин на финансирање ............................................................................................................. 24 
11. Услови за запишување .............................................................................................................. 24 
12. Информација за продолжување на образованието................................................................. 24 
13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор на 
предметите ................................................................................................................................. 24 

14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма ........................ 28 
15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма ................................. 29 
16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник (Прилог 

бр. 3) ........................................................................................................................................... 30 
17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник 

(Прилог бр. 4) ............................................................................................................................ 30 
18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на настава по 

одредени предмети од студиската програма ( Прилог 5) ...................................................... 33 
19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма (Прилог 6) ................................................................ 33 
20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на студиската 

програма .................................................................................................................................... 33 
21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература ............................. 33 
22. Информација за веб страница .................................................................................................. 33 
23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување на 

студиската програма ................................................................................................................. 34 
24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата .... 34 

24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за 
самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на единиците 
на УКИМ (Прилог 7)      ................................................................................................ 34 

3



 
Прилог 3. Предметни програми ................................................................................................. 42 
Прилог 3.1. Задолжителни предмети (предметни програми).................................................... 43 
Прилог 3.2. Предметни програми за изборни предмети од студиската програма ................... 73 
Прилог 3.3. Предметни програми од Универзитетската листа на изборни предмети ............. 98 
Прилог 4.  Список на наставен кадар со податоци .................................................................. 122 
Прилог 5.  Изјава од наставникот за согласност за учество во изведување на настава по 

одредени предмети од студиската програма.........................................................................226 
Прилог 6. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма ...........................................................................232 
Прилог 7.  Резултати од изведената самоевалуација .................................................................233 



 

ПРЕДГОВОР 
 

Напредокот на биолошката мисла во целина и на биолошката технологија, како 
резултат на развојот на сите биолошки дисциплини, придонесе современите научни сознанија 
во биологијата да имаат широка примена во речиси секоја човекова активност и овозможува 
отворање нови видици на постоењето на животот во 21 век. Денес, биолошките достигнувања 
наоѓаат примена во решавањето на глобалните проблеми кои се поврзани со здравјето и 
подобрувањето на здравствените услови, проблеми во производството на здрава храна, 
искористувањето на енергетските ресурси, загаденоста и заштитата на животната средина и 
одржливиот развој. Затоа, денес примарна цел на секоја земја е да се развиваат научните и 
истражувачките потенцијали и да се создаваат услови за примена на достигнувањата од 
биолошките дисциплини, како една од респектабилните научни гранки.  

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на научните и 
апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на Природно-
математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето на 
Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. Наставно-
научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се остварува преку соодветна 
организациска поставеност на постоечките катедри во заводи: Завод за ботаника со ботаничка 
градина, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија, Завод за експериментална 
физиологија и биохемија, Завод за молекуларна биологија, генетика и микробиологија и 
катедри од областа на зоологијата.  

Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и долгогодишното 
искуство во изведувањето на теориската, практична, експерименталната, теренската настава 
на постоечките насоки на Институтот, се наметна потребата од усогласување и внесување на 
извесни промени во студиските програми со цел за нивно осовременување во насока на 
компатибилност со соодветните програми од Европските универзитети. Во оваа насока, досега 
Институтот за биологија изработи Предлог-проекти за акредитација на студиски програми 
(2004/05) усогласување на студиските програми согласно член 99 од Законот за Високото 
Образование (2008/09) и измени и дополнувања на веќе постоечките студиски програми од 
прв циклус (2009/10). Последна акредитација на студиските програми од Институтот за 
биологија е направена 2012 година.  

Во приложениот Предлог-проект дадена е студиската програма која ја организира и 
реализира Институтот за биологија со измените кои се предвидуваат согласно член 8 од 
Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото Образование (Сл. весник на 
Република Македонија бр. 17/2011). Почитувајќи го споменатиот член, измените се во насока 
да се обезбеди во студиската програма по биологија застапеност на задолжителните курсеви 
со 60 проценти, а на слободните е 40 проценти. Согласно ова, направени се измени во 
насока на рационализација на предметните програми по одредени научни дисциплини и 
воведување на нови научни дисциплини, како и воведување на поголема изборност.  

Сите предвидени промени се во рамките на законските принципи и норми на 
организирање и изведување на наставата предвидени во Законот за Високото Образование и 
во Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на прв и 
втор циклус на студии (УКИМ, Интеруниверзитетска Конференција од 18. јуни и 6. јули 2009 
година. Целосната студиска програма е во прилог на овој Предлог-проект.  

Поради промените во Законот за високото образование, на Институтот за биологија се 
наметна потребата од усогласувања во студиските програми и истовремено нивно 
осовременување во насока на компатибилност со соодветните програми од Европските 
универзитети. Започнувајќи од учебната 2009/2010 година Институтот за биологија започна со 
реализација на новите студиски програми од прв циклус, акредитирани според Решението од 
Одборот за акредитација на високото образование на Република Македонија (Сл. 12 од 
03.09.2009 и 13-7348/4 Целосната студиска програма е во прилог на овој Предлог-проект, кој е 
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усогласен со Правилникот за организацијата, работата, начинот на одлучување, 
методологијата за акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и 
други прашања во врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација на високото 
образованите (Сл. весник на Република Македонија бр. 151/30.11.2012). 

Со оглед на тоа што приложениот Предлог-проект не се однесува на нова 
студиска програма, истиот претставува материјал за реакредитација, кој предвидува 
измени и дополнување на веќе постоечката студиска програма (биологија) во насока на 
зголемување на стручноста во задолжителните предмети и зголемена можност за 
изборност и интердисциплинарност во изборните предмети.  

Поради промените во Законот за високото образование, на Институтот за биологија се 
наметна потребата од усогласувања во студиските програми и истовремено нивно 
осовременување во насока на компатибилност со соодветните програми од Европските 
универзитети. Започнувајќи од учебната 2009/2010 година Институтот за биологија започна со 
реализација на новите студиски програми од прв циклус, акредитирани според Решението од 
Одборот за акредитација на високото образование на Република Македонија во 2009 година 
(Сл. 12 од 03.09.2009) и во 2012 година (13-7348/4 од 30.11.2012). 
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ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ НА СТУДИСКАТА  ПРОГРАМА ОД 
ПРВИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИТЕ 

 

1. Карта на Природно-математички факултет 

 
Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ – Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на високообразовната установа Јавна високообразовна установа 
Податоци за основачот (на приватна 
високообразовна установа Собрание на Република Македонија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Податоци за последната 
акредитација 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

студиска програма:  
биохемија и 
физиологија 

12-32/2 од 15.04.2014 13-7931/4 од 
20.05.2014 

студиска програма:  
екологија 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма: 
молекуларна биологија 

 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

  студиска програма:  
  биологија (за наставен 
  кадар во средното  

образование) 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма:   
наставна географија 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма: 
географски 
информациски системи 

12-221/2 од 09.02.2015 14-610 од  
09.04.2015 

Студиска програма: 
демографија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

Студиска програма: 
туризам 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
етнологија и  
антропологија  

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
наставна математика 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
теориска математика 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
математичко  
програмирање 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
Математичка 
 економија 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 
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студиска програма:   
Математика- 
информатика 
(применета) 

 

12-26/4 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

  студиска програма: 
  Математика-  
информатика 
  (наставна) 

12-26/5 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

Назив на студиската 
програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- екологија и 
таксономија (модули: 
наставен, еколошки, 
таксономски) 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- молекуларна биологија 12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

ГЕОГРАФИЈА 
- географски 
информациски системи  

12-222/2 од 09.02.2015 14-610 
09.04.2015 

- туризам двегодишни 12-8/3 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

  Туризам едногодишни 12-8/2 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
- етнологија и 
антропологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-123/6 од 14.01.2014 
 

13-982/4 
18.02.2014 

- математичко 
образование во основно 
и средно училиште 

12-123/5 од 14.01.2014 13-982/4 
18.02.2014 

- нумеричка 
оптимизација и 
апроксимации 

12-123/4 од 14.01.2014 13-982/4 
18.02.2014 

- математичка 
статистика, актуарство и 
математичко 
моделирање во 
економија 

12-38/2 од 15.04.2014 13-7931/4 
20.05.2014 

ХЕМИЈА 
- наставна хемија 12-334/5 од 21.03.2014 13-6803/4 

03.06.2014 
- применета хемија 12-334/7 од 21.03.2014 13-6803/4 

03.06.2014 
- применета хемија - 
аналитичка биохемија 

12 -334/8 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 

- наставна хемија 12-334/5 од 21.03.2014 13-6803/4 
03.06.2014 

Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
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- биохемиja и 
физиологија 

12-136/4 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- екологија  
 

12-136/3 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

-таксономија 12-136/2 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- молекуларна биологија 12-136/5 од 17.11.2014 14-1711 од 25.08.2015 
ГЕОГРАФИЈА 

- географија  12-138/2 од 18.11.2014 14-32/1 од 12.01.2015 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

12-154/2 од 23.01.2015 14-301 од 21.04.2015 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-145/3 од 23.12.2014 14-301 од 21.04.2015 

ФИЗИКА 
-физика 12-259/3 од 15.05.2015 14-1131 од 01.07.2015 

ХЕМИЈА 
-хемија 12-137/2 од 18.11.2014 14-32/1 од 12.01.2015 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 
хуманистичко 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

1. Институт за биологија,  
2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за информатика,  
5. Институт за математика, 
6. Институт за физика, 
7. Институт за хемија и  
8. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која бара 
проширување на дејноста со 
воведување на нови  студиски 
програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 
Компјутерски архитектури и мрежи 
ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Наставна физика 
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Физика на компјутерски хардвер 
Применета физика – апарати и уреди 
Применета физика – теориска физика  
Применета физика – медицинска физика 
Применета физика – геофизика 
Применеат физика – метеорологија 
Применета физика – астрономија и астрофизика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
Математика-хемија 
Математика-информатика 
Физика-хемија 
Физика-информатика 
Хемија-информатика 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА 
Инженерство на Интелигентни системи 
Кодирање и криптографија 
Компјутерски науки 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Математички науки и примена 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Физички науки 
Модули 
- применета физика,  
- теориска физика,   
- медицинска физика,  
- геофизика,  
- метеорологија,  
- астрономија или  
- астрофизика 
Методика во наставата по физика 
Физика за компјутерски хардвер 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИКА 
-Модул: форензичка физика 
-Модул: форензичка хемија 
-Модул: форензичка биологија 

Податоци за меѓународна соработка 
на планот на наставата, 
истражувањето и мобилноста на 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - 

9



студентите преку УКИМ 
- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for 

University Studies), 
- фондацијата DAAD, 
- фондацијата Alexander von Humbpoldt  
- фондацијата Fulbright  
- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 
соработка со различни компании и академски институции од земјата и од 
странство, што е правна база за реализација на различни видови размени 
на студенти. 

Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални  
+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 
• три атомски апсорпциони спектрометри; 
• инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и класичен 

спектрофотометар); 
• Микро-раман спектрометар; 
• ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 
• гасен хроматограф; 
• гасен хроматограф со масен детектор; 
• течен хроматограф (HPLC); 
• течен хроматограф со масен детектор; 
• два електрохемиски инструменти (потенциостат/галваностат); 
• два мобилни, микропотенциостати (особено погодни за работа 

со студенти); 
• 2D-електрофореграм 
• пламенфотометар; 
• неколку рефрактометри; 
• кондуктометри; 
• поголем број рН-метри; 
• аналитички ваги; 
• сушари; 
• печки за жарење; 
• центрифуги; 
• апаратура за добивање дестилирана вода; 
• Апаратура за X-зраци Leybold  1 
• Осцилоскоп Voltcraft 630 1 
• Мултиметар Voltcraft 401  1 
• Мултиметар CHY 21 2 
• Мултиметар OGSM 61 3 
• Мултиметар OGSM 61 1  
• Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30 1 
• Стабилизиран исправувач PS-302-A 2 
• Стабилизиран исправувач Iskra MA 4165 2 
• Функциски генератор Iskra MA 3733 1 
• Реглер трансформатор Iskra  1  
• Дигитален мултиметар HP 34401А  1 
• Дигитален мултиметар, рачен MY 68 1 
• Стробоскоп MA13900 1 
• Луксметар PLM-3  1 
• Ехоскоп Lehfeldt 1 
• Демонстрационен осцилоскоп ED-2 1 
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• RC Генератор Iskra 3605 2 
• Дигитален мултиметар HP 34401А  
• LCR метар HP 3284 А  
• Систем мултиметар HP 3458 А  
• Пикоамперметар HP 4140 Б  
• Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС  
• Тест Печка WTC Binder  
• Ќелија за диелектрични константи на течности  
• Ќелија за диелектрични константи на тврди тела  
• Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334  
• Мултифлекс галванометар Т6441  
• Вестонова стандардна ќелија 3500/БД  
• Луксметар PU 150  
• Амперметар Х&Б  
• Стилоскоп Hilger     1 
• Спектроскоп со фотометарски клин  1 
• Дифракционен монохроматор IL-780   1 
• Дигитален радиометар    1 
• Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300  1 
• Спектрофотометарот SPF – 300           1 
• Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија  
• Интегрална сфера – INS 250    1 
• Микрофотометар     1 
• Стерилизатор 1 
• Дигестор за добивање на филмови со метод на спреј – пиролиза, 
• електродепозиција и хемиска депозиција 1 
• Дигестор за подготовка на супстрати 1 
• Апаратура за добивање на филмови со вакуумско напарување 1 
• Апаратура за добивање на филмови со магнетрон1 
• Апаратура за  мерење на термичката ширина на забранетата 

зона                
• Елипсометар 
• Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  детектор) 
• Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење 
• Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски детектор 
• Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење 
• Опрема за детекција на неутронски флукс 
• Опрема за дозиметрија на јонизирачки зрачења 
• Скенирачки електронски микроскоп 
• ПЦ компјутери (400 работни станици) 
• 25 сервери 
• Проектори  
• Мрежна опрема 
• Преносни компјутери  
• Опрема за видео коференција 
• Мрежни уреди за складирање 
• Мултумедијална опрема, аудио опрема 
• Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена 
акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 66 
- вонредни професори - 23 
- доценти  - 29 
Одделно/ наставници по Институти 
- Институт за биологија – 30 
- Институт за географија – 13 
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- Институт за етнологија и антропологија – 6 
- Институт за математика – 17 
- Институт за физика – 24 
- Институт за хемија – 25 
- Сеизмолошка опсераваторија – 2 

Број на лица во соработнички звања - асистенти – 3 
- помлади асистенти – 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за математика /  
 
 
 

Податоци за учебната 2015/2016 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 38 
II година: 23 
III година: 14 
IV година: 22  
IX- XII семестар: 31 

Вонредни студенти и Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 5 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 2 
II година: 4 
III година: 2 
IV година: 4  
IX- XII семестар: 2 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 
 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за математика и Институт за 
физика/  
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: 2 
IV година: 3  
IX- XII семестар: 5 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИМ):  
10,2 

 
Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за физика 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 
I година: 19 
II година: 14 
III година: 23 
IV година: 11  
IX- XII семестар: 12 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 7 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИФ):   
4,6 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 
I година: 48 
II година: 40 
III година: 38 
IV година: 35  
IX- XII семестар: 42 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 4 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИХ):  
8,8 

Однос наставник: студенти (број на 
БИОЛОГИЈА  
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студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за биологија 

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за биологија и Институт за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 1  
IX- XII семестар: 6 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  
15,5 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за географија 

ГЕОГРАФИЈА  

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 80 
III година: 77 
IV година: 76  
IX- XII семестар:73 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 20 
II година: 16 
III година: 5 
IV година: 14 
IX- XII семестар: 4 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИГ):  
35,8 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за етнологија и антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 
I година: 13 
II година: 8 
III година: 6 
IV година: 5  
IX- XII семестар: 24 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: 1 
III година: 4 
IV година: 1 
IX- XII семестар: 9 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИЕА):  
11,8 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4  
IX- XII семестар: / 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 10 

ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: 33 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИИ):  
9,4 

Внатрешни механизми за Мониторинг и  контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се обезбедува 
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обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

на повеќе нивоа. На поодделните институти организација на студиите и 
нивна контролата спроведуваат рааководителите на институтите и 
координаторите на заводите. На Факултетот постои комисија за 
студентски молби и барања и наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот 
на студиите се грижат деканот и продеканот за настава. По завршувањето 
на секој семестар, раководителите на институтите спроведуваат анонимна 
студентска анкета, а таква анкета спроведува и продеканот за настава на 
крајот на секоја учебна година. Некои наставници спроведуваат анкети за 
своите предмети. Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а 
спроведувана е и надворешна евалуација.   

Фреквенција на самоевалуациониот 
процес (секоја година, на две 
години, на три години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од 
Универзитетскиот сенат (9 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната спроведена 
надворешна евалуација на 
установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 
година во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од 
Агенцијата за евалуација на високото образование на Република 
Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2004г. 

Други податоци кои установата сака 
да ги наведе како аргумент за 
нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил и 
Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни 
критериуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни 
трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во 
списанија со фактор на влијание објавени од автори од Р. Македонија, 
припаѓаат на трудовите објавени од научниот кадар на ПМФ. Според 
анализата направена на почетокот на 2015 година врз основа на базата 
SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации 
цитирани од оваа база (која е една од најрелевантните бази за анализа на 
научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од 
научниот кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како 
што се, на пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник 
на Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 
наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата 
на МАНУ за најдобар млад научник итн. 

 

 

 

14



Карта на Институтот за биологија 

 
Назив на 
високообразовна 
установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 
Природно-математички факултет 
Институт за биологија 

Седиште Гази баба, Архимедова, бр. 3,  1000 Скопје 
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на 
високообразовната 
установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за 
основачот 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за 
последната 
акредитација 

ПРВ ЦИКЛУС 
Студиска програма по: 
- биохемија и физиологија12-32/2 од 15. 04. 2014, 13-7931/4 од 20.05.2014 
- екологија                           12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- молекуларна биологија   12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- биологија                          12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
(за наставен кадар во средното образование) 
ВТОР ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                               03-9101/414.08.2013 
- екологија и таксономија   12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012,  
 (модули: наставен,              03-9101/414.08.2013 
  еколошки, таксономски) 
- молекуларна биологија,  12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                              03-9101/414.08.2013 
ТРЕТ ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-136/4 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од  25.08.2015 
- екологија,                            12-136/3 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-таксономија,                       12-136/2 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-молекуларна биологија       12-136/5 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

Студиски и 
научноистражувачки 
подрачја за кои е 
добиена акредитација 

1. студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 

2. студиски програми на втор циклус студии:  
- постдипломски едногодишни студии – 4 студиски програми 

Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 

 
3. студиски програми на трет циклус студии 

Студии по биохемија и физиологија 
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Студии по екологија 
Студии по таксономија  
Студии по молекуларна биологија 

Единици во состав на 
високообразовната 
установа 

Во состав на УКИМ 
26 единици (21 факултет и 5 институти) 
Природно-математички факултет: 

9. Институт за биологија,  
10. Институт за географија,  
11. Институт за етнологија и антропологија,  
12. Институт за информатика,  
13. Институт за математика, 
14. Институт за физика, 
15. Институт за хемија 
16. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми 
што се реализираат во 
единицата која бара  
проширување на 
дејноста со 
воведување  на нова 
студиска програма 

Студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 
Акредитација (реакредитација) на четири студиски програми согласно 
член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото 
Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011) 

Податоци за 
просторот наменет за 
изведување на 
наставната и  
истражувачката  
дејност 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Природно-математички факултет: 
 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални + 6 амфитеатри со површина од 
2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2  
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 
 
Институт за биологија:                               

 
1. Вкупна површина                                                               1894 м2 
2. Вкупна површина (простор за изведување настава)        1432 м2  
4. Број на амфитеатри    2                                                       244 м2 
5. Број на предавални     2                                                       134 м2 
6. Број на лаборатории    9                                                      568 м2 
7. Научноистражувачки лаборатории    14                             486 м2 
 

Дидактички простор 

    

вид на дидактички простор број површина 
во м2 

бр. на 
седишта 

објект/објект 2     

амфитеатри 1 + 1 243,7 80+155 
предавални, сали, вежбални 3 201,75 3*30 
просторија за изведување на 
нумерички вежби / / / 

компјутерски училници 1 35 18-20 
лаборатории за експериментални 
истражувања 9 635,1 180 
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и 
 
 
Податоци за опремата 
за изведување на 
наставната и 
истражувачка дејност 

лаборатории за изведување на 
аудиториски вежби / / / 

демонстрациони вежби 14**     
лаборатории за изведување 
научноистражувачка д. 

15 496,51 
  

предучилишни установи, основни и 
средни училишта за изведување 
хоспитации по предметот методика 

/ / / 

/ / / 

сали, вежби       
кабинети за наставно-научниот 
кадар 

28 462,87 
  

друго       
** Во лабораториите за изведување современа научно-истражувачка дејност 
воедно се изведуваат дел од демонстрационите вежби.   

Објекти и површина за изведување огледна настава 

вид на простор  
фарми за изведување огледна настава*  
ботаничка градина, резервати 
*Дополнителни простории: 
Библиотека (магацин) 
Магацин 
Припремна лабораторија 
Клима комора за растителни  култури 
Аквариум 
Апсорбер 
Перална 
Инсектариум  
Хербариум  
Херпетолошка збирка 
Фотолабораторија 
Библиотека 
Миколошка збирка 
Објект за аклиматизација, репродукција и одгледување на 
 ендемични, реликтни и лековити растенија од флората на Р. Македонија 
* Фармите (штали) во кои се одгледуваат (размножуваат)  лабораториски 
животни (стаорци и глувци), покрај за научно-истражувачки активности, се 
користат и за наставната дејност, пред се за изведување на  
практичната настава по соодветните предмети. 
 

 
Институт за биологија: 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR termocycler 
• Real-time PCR 
• Секвенционатор 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп   
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• Микротоми 
• Ултрамикротоми 
• Slide stainers 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатори за вода 
• Редестилатор  
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинари 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Кадички за електрофореза 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

Друга опрема 
 

Број на студенти за 
кои е добиена 
акредитацијата 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721  
вкупен број на студенти запишани на четири студиски програми на Институт 
за биологија- 430 и на двопредметната студиска програма биологија-хемија- 
33 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв 
пат запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
вкупен број на студенти за прв пат запишани на четири студиски програми на 
Институт за биологија- 81, а на двопредметната студиска програма биологија-
хемија- 7 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во 
наставно-научни, 
научни и наставни 
звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 
соработнички звања 
Редовен професор       17 
Вонреден професор      6 
Доцент                           7 
Асистент                        2 

Број на лица во 
соработнички звања 

Структура на соработничкиот кадар по наставно-научни, наставни и 
соработнички звања  
Асистенти      2 

Однос наставник: 
студенти (број на 
студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / 
Институт за биологија 

Редовни студенти на Биологија 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  15,5 

Внатрешни механизми 
за обезбедување и 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, 
развој на предметните содржини,  изработка на дипломски работи.  
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контрола на 
квалитетот на 
студиите 

  
Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 
крајот од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво на Институт 
или на ниво на Факултет), а спроведуваат индивидуално и наставниците. 
Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 
надворешна евалуација. 
Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани студенти (при 
доделување на  диплома) 
Други облици на евалуација (од страна на други ресурси и логистика на 
наставниот процес) 
Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница/30.4.2013) 

Податоци за 
последната 
спроведена 
надворешна 
евалуација на 
установата 

Надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во рамките 
на евалуацијата на УКИМ  

Други податоци кои 
установата сака да ги 
наведе како аргумент 
за нејзината 
успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни крите-
риуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во 
земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор 
на влијание објавени од автори од Р. Македонија, припаѓаат на трудовите 
објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена на 
почетокот на 2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар на 
ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од оваа база (која е една 
од најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од научниот 
кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како што се, на 
пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник на 
Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 
наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 
МАНУ за најдобар млад научник итн. 
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1а. Општ дескриптор на квалификации 

 
Тип на 

дескриптори Општ дескриптор на квалификациите 

Знаење и 
разбирање - Покажува знаење и разбирање во областа на биологијата кое се 

надградува врз претходното образование и обука, вклучувајќи и 
познавање во доменот на теоретски, практични, концептуални, 
компаративни и критички перспективи во биологијата според 
соодветната методологија од различни биолошки дисциплини. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 
тековните прашања во врска со научните истражувања и новите извори 
на знаење. 

- Покажува знаење и разбирање за разни теории и методологии од 
различни биолошки дисциплини. 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален начин 
во работата или професијата (во образование, научни институции, 
лаборатории, природонаучни музеи, владини организации на централно 
и локално ниво итн.). 

- Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање 
проблеми од најразлични области на биологијата 

- Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 
биологијата. 

Способност за 
проценка - Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини - Способност да комуницира и дискутира како со стручната, така и со 

нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога 
критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно 
дефинирани. 

- Способност за независно и тимско учество, со професионален пристап, 
во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од 
особено значење на интердисциплинарноста на голем број од 
биолошките дисциплини. 

Вештини на 
учење 

- Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
понатамошно знаење од биологијата и учење со висок степен на 
независност и одговорност. 
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1б. Специфични дескриптори на квалификации за насоката 

 
Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 
 
1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити 
 
Студиската програма за дипломиран биолог се состои од 4 години (8 семестри) со што 
студентите добиваат 240 кредити. 
Професионалната титула по завршување на првиот циклус студии и одбрана на дипломска 
тема е Дипломиран биолог – (наставен кадар за средно образование). 
Овие дипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII/2 степен 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
Студиската програма дава можност за понатамошна континуирана едукација на повисоко ниво 
т.е. втор циклус студии во различни области на биологијата, односно, таксономијата и/или 
едукативниот процес.  
 
 

Тип на 
дескриптори Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува општи знаења од природните и математичките науки 
(биологија, физика, хемија, математика). 

- Покажува познавања за функционирањето на живиот свет на сите нивоа 
на организацијата на живиот организам.  

- Стекнува способност за меѓусебно поврзување на елементите од 
биолошките дисциплини. 

- Поседува знаења за основните принципи и правила кои се применуваат 
во наставниот процес. 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Покажува способност за спроведување истражувања од сите области на 
биологијата. 

- Поседува знаење за биолошката разновидност, особено во Република 
Македонија и потребите за нејзина заштита. 

- Поседува способност за спроведување активна настава во биолошката 
едукација следејќи ги модерните методики во наставата. 

- Поседува знаења и опит за работа во образовни институции, научно-
истражувачки институции, природонаучни музеи и слично. 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способност за изведување заклучок од спроведување на 
експерименти во лабораторија и набљудувања во природата. 

- Демонстрира способност да ја програмира и организира наставата според 
наставните програми и потребите на учениците. 

Комуникациски 
вештини - Способност ефективно да комуницира преку пишувани извештаи и усни 

презентации, употребувајќи соодветна терминологија. 
- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во групата, 

преку споделување одговорности и задачи. 
- Способност за комуникација со учениците и нивно водење во тек на 

наставниот процес. 
- Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, факти и 

резултати од истражувања, пред стручната јавност, како и способност за 
прилагодување на стилот и формата на изразување пред нестручната 
јавност. 

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови. 
- Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 

колективните резултати, иницирање и водење на активности. 
Вештини на - Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење за 
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учење понатамошно професионално унапредување, со висок степен на 
самостојност во одлучувањето. 

- Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во 
областа на биологијата и методиката на наставата, преку семинари, 
конференции, тренинзи итн. 

 
 
 
2. а) Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 

Природно-математичкиот факултет 
Одлуката за усвојување на студиската програма по биологија на Институтот за 

биологија од Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет е дадена во 
документацијата доставена од страна на ПМФ (Прилог 1а). 

 
    б) Извештај од одборот за соработка и доверба со јавноста на Природно-

математичкиот факултет за усвојување на студиската програма биологија на 
Институтот за биологија (Прилог 1б)    

 
 
3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 

Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје. 
 

Одлуката за усвојување на с студиската програма по биологија на Институтот за 
биологија од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје е дадена во документацијата доставена од страна на УКИМ (Прилог 2). 
 
 
 
4. Научно-истражувачко поле, подрачје и област на студиските програми 
 
Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 

 
Согласно Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високообразовни 

институции за вршење на високообразовна дејност (Сл. Весник бр. 103 од 30.јули 2010 
година) член 3 став 2 со кое се уредува Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, 
полиња и области според меѓународната Фраскатиева класификација, студиската програма 
која е предмет на овој Предлог-проект припаѓа на: 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1) 
Поле: Биологија (102) 
Област: Биологија (10200), настава во биологијата (10215) и други области од 
полето 102.  

 
 
5. Вид на студиската програма 
 

Студиската програма по биологија е академски студиум. 
 
 
6. Степен на образование 
  

Прв циклус на студии. 
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7. Цел и оправданост за воведување на студиските програми 
 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на научните и 
апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на Природно-
математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето на 
Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. Наставно-
научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се остварува со помош на 30 
доктори на науки (наставници) и 2 магистри, пет технички соработници. Во работата на 
Институтот за биологија учествуваат и бројни демонстратори – студенти на II циклус и 
докторанти.  

На Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, веќе 
подолго време постојат четири јасно издиференцирани студии, по кои се работи, односно се 
образуваат соодветни кадри: Студии по биологија - наставни кадри во средното образование, 
(за формирање профил професор по биологија); Студии по биохемија и физиологија (за 
формирање профил дипломиран инженер по биологија – биохемија и физиологија); Cтудии по 
екологија (за формирање профил на дипломиран еколог) и Студии по молекуларна биологија, 
за формирање профил на молекуларен биолог. 

Сепак, современите текови во науката и образованието, налагаат потреба од 
континуирано воведување на нови наставни содржини кои ќе овозможат следење на новите 
трендови и обезбедување на кадри способни да се соочат со предизивиците на современото 
општество и пазарот на трудот. Во таа насока скоро секојдневно се објавуваат бројни научни 
откритија кои придонесуваат кон подобро разбирање на биолошките процеси. Последователно 
новите откритија и сознанија од областа на биологијата доведуваат и ја наметнуваат потребата 
да истите се вклопат во наставните програми. Само на таков начин студентите ќе се здобиваат 
со нови, современи знаења кои би можеле да ги применат во научно-истражувачките, 
апликативните и едукативните процеси врзани со нивното професионално ангажирање. За таа 
цел Институтот за биологија подготви Предлог-проект  во кој се внесени Измени и дополни на 
постоечките студиски програми согласно Законот за Високото Образование со кој се регулира 
првиот циклус на студии. 

 Главната цел на измените и дополнувањата на студиските програми од првиот циклус 
студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет е да се овозможи 
поголема изборност на предметите, во согласност со потребите и идниот професионалниот 
ангажман на студентите. Истовремено, воведувањето на нови, современи предмети ќе 
овозможи поголема конкурентност на Институтот за биологија на полето на науката и 
наставата и особено поголема конкурентност на кадрите кои ќе произлезат од него на пазарот 
на трудот. Измените и дополнувањата на изборните предмети е во насока и на следење на 
современите трендови во биолошката наука и едукација. 

 
 
8. Години и семестри на траење на студиската програма 
 
 Студиската програма по биологија трае четири години т.е. осум семестри. 
 
 
 
9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 
 
 Студиската програма по биологија овозможува стекнување на минимум 240 ЕКТС 
кредити. 
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10. Начин на финансирање 
 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти финансирани од државата и 
редовни студенти со кофинансирање на студиите на Институтот за биологија. 
 
 
11. Услови за запишување 
 

Условите и критериумите за запишување на студентите на студии на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во согласност со 
законските прописи и препораките на Министерството за образование и наука.  

- Право на запишување на прв циклус студии (прв циклус на универзитетски и на 
стручни студии) на Институтот за биологија имаат кандидати кои положиле државна 
или меѓународна матура. Право на запишување на прв циклус студии на Институтот за 
биологија имаат и кандидати кои положиле училишна матура во гимназиско 
образование или завршен испит по завршено соодветно стручно средно образование со 
четиригодишно траење. Право на запишување на прв циклус студии имаат и кандидати 
со завршено четиригодишно средно образование во претходните учебни години (пред 
учебната 2007/2008 година) кои не полагале државна матура.  

- На прв циклус студии на Институтот за биологија можат да се запишат и кандидати 
што имаат завршено високо или вишо образование на сродни факултети. Сродноста ја 
утврдува Институтот за биологија и ја објавува ПМФ.  

 
12. Информација за продолжување на образованието 
 

Дипломираните студенти на една од четирите насоки на Институтот за биологија 
можат да го продолжат студирањето на веќе акредитираните насоки на вториот циклус на 
студии: еколошко-таксономска насока (со три модули: наставен, еколошки и таксономски), 
биохемиско-физиолошка насока и насоката молекуларна биологија. Исто така, дипломираните 
студенти можат да се запишат на друга насока од втор циклус на некој од сродните факултети 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и другите приватни и државни високообразовни 
институции во Република Македонија или во странство.  

 
13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни предмети од студиската програма како и 
предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети и дефиниран 
начин на избор на предметите.  

 
 
Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети  

 
На сите четири студиски програм е запазен пропишаниот сооднос помеѓу 

задолжителните и изборните предмети. Во следната табела е даден точниот процентуален 
сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети за секоја студиска програма. 
 
 
Студиска програма 

Вкупно Задолжителни 
предмети 

Изборни 
предмети 

100% 60% 30% 10% 
 
Биологија (наставни кадри за средно 
образование) 

 
37 

 
22 

 
11 

 
4 

Процентуален сооднос  59.0% 30.0% 11.0% 
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Структура на студиската програма по биологија  
  

Структура на студиската програма по биологија на Институтот за биологија по 
семестри е дадена во следната табела (П - предавања, Л - лабораториски вежби, В – вкупно 
часови настава, К - кредити) 

 
Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 

Студиска програма по биологија  П  Л  В К  
1. семестар         
Цитологија 4 4 120 8 
Хемија 4 4 120 8 
Спорт и здравје       2 
Изборни предмети (3) 6 6 180 12 
Вкупно 14 14 420 30 
          
2. семестар         
Анатомија и морфологија на растенијата 3 3 90 8 
Систематика и филогенија на безрбетници 4 6 150 10 
Хистологија и ембриологија 3 3 90 8 
Изборни предмети (1) 2 2 60 4 
Вкупно 12 14 390 30 
Летна пракса во времетраење од 30 дена   
          
3. семестар         
Систематика и филогенија на алги 4 6 150 10 
Општа физиологија 4 4 120 8 
Изборни предмети (3) 7 6 75 12 
Вкупно 15 16 465 30 
          
4. семестар         
Vertebrata 4 6 150 10 
Општа биохемија  4 4 120 8 
Физиологија на растенијата 4 4 120 8 
Изборни предмети (1) 2 3 75 4 
Вкупно 12 14 390 30 
Летна пракса во времетраење од 30 дена   
          
5. семестар         
Општа генетика 4 3 105 8 
Микробиологија 3 3 90 6 
Изборни предмети (4) 8 8 60 4 
Вкупно 15 14 435 30 
          
6. семестар         
Систематика и филогенија на виши растенија 4 6 150 10 
Споредбена анатомија 3 3 90 7 
Екологија на растенијата 4 4 120 9 
Изборни предмети (1) 2 2 60 4 
Вкупно 13 15 420 30 
Летна пракса во времетраење од 30 дена   
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7. семестар         
Анимална екологија  4 4 120 8 
Еволуција 3 1 60 5 
Анимална физиологија 4 4 120 8 
Зоогеографија 2 2 60 4 
Изборни предмети (1) 2 2 60 4 
Вкупно 15 13 420 29 
          
8. семестар         
Методика на наставата по биологија 6 4+5 150 10 
Заштита на животната средина 3 3 90 6 
Фитогеографија со фитоценологија 3 2 75 5 
Изборни предмети (1) 2 2 60 4 
Дипломска работа 0 6 90 6 
Вкупно 14 17 465 31 

 
  Секоја од студиските програми вклучува изработка и одбрана на дипломска работа која 
е вреднувана со 6 ЕКТС. Студентите може да ја изработат дипломската работа на еден од 
катедрите при Институтот за биологија. 
 
 
Листа на задолжителни предмети 
  

Листата на задолжителните предмети е дадена во следната табела. 
 

Код Задолжителни предмети 
ББ1001 Цитологија 
ББ1002 Хемија 
ББ2003 Анатомија и морфологија на растенија 
ББ2004 Систематика и филогенија на безрбетници 
ББ2005 Хистологија и ембриологија 
ББ3006 Систематика и филогенија на алги 
ББ3007 Општа физиологија 
ББ4008 Vertebrata 
ББ4009 Општа биохемија  
ББ4010 Физиологија на растенија 
ББ5011 Општа генетика 
ББ5012 Микробиологија 
ББ6013 Систематика и филогенија на виши растенија 
ББ6014 Споредбена анатомија 
ББ6015 Екологија на растенија 
ББ7016 Анимална екологија  
ББ7017 Еволуција 
ББ7018 Анимална физиологија 
ББ7019 Зоогеографија 
ББ8020 Методика во наставата по биологија 
ББ8021 Заштита на животна средина 
ББ8022 Фитогеографија со фитоценологија 
ББ1003 Спорт и здравје 
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Листа на изборни предмети  
 
Листата на изборните предмети за студиската програма по биологија е дадена во 

следната табела: 
 

Код Изборни предмети за студиската програма 
ББ1123 Психологија  
ББ1124 Физика за биолози  
ББ1125 Основи на анатомија на човек  
ББ2126 Педагогија  
ББ3127 Дидактика во природните науки 
ББ4128 Основи на молекуларната биологија  
ББ5129 Македонски јазик  
ББ5130 Микологија  
ББ5131 Експеримент во наставата по биологија  
ББ3132 Лабораториска обработка на растителен материјал 
ББ3133 Оценување во наставата по биологија 
БМ2106 Лабораториски практикум 
БМ2105 Биофизика на клетка 
БМ6112 Меѓуклеточни комуникации 
БФ0201 Патогени микроорганизми 
БН6017 Растителни секундарни метаболити 
БФ6111 Регулаторни системи кај животните 
БФ7112 Физиологија на развиток на растенијата 
БФ7113 Индустриска микробиологија 

 
Листата на слободни изборни предмети за студиската програма по биологија е дадена 

во следната табела: 
 

Код Листа на предмети од Универзитетската слободна листа  
на изборни предмети 

ББ5132 Броматологија  
ББ6232 Ихтиологија 
ББ7233 Токсиколошка хистопатологија на риби 
ББ7235 Цитогенетика 
ББ8236 Биоми 
ББ8237 Математичко моделирање во биологијата 
ББ5238 Макроинвертебрати и нивна примена во мониторинг студии 
ББ3239 Кооперативно учење 
ББ5240 Историја на биологијата 
ББ5241 Габите во Македонија 
ББ6242 Лековити растенија 
ББ3243 Биологија на дијатомеи 
ББ8244 Микробна екологија 
ББ8245 Ентомологија 
ББ7246 Биогеохемиски циклуси 
ББ8247 Биомаса и продукција на терестични екосистеми 
ББ8248 Екотоксикологија 
ББ7249 Растителни in vitro култури 
ББ7250 Екологија на опасни алги 
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 Во предложената студиска програма по биологија која е наменета за 
профилирање наставен кадар за средно обраозвание, од вкупно 37 предмети, 7 предмети 
– (19% од вкупниот број предмети) со 34 кредити – (14% од вкупниот број кредити 240) 
се од групата на методичко-дидактички области.   
 
Начин на избор на предмети 
 

Во рамките на оваа студиска програма студентите ги запишуваат сите задолжителни 
предмети. Триесет проценти од изборните предмети студентите ги бираат од листата на 
изборните предмети за студиската програма по биологија (страна 27). Останатите десет 
проценти од изборните предмети студентите можат да ги изберат од листата на акредитирани 
предмети од единицата и/или од единиците на УКИМ. Исто така, студентите од оваа студиска 
програма можат да изберат како изборен предмет задолжителни и/или изборни предмети (за 
студиска програма или од УКИМ листа) од другите студиски програми кои се акредитирани 
на Институтот за биологија, ПМФ. 
 
 
14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 
 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја изведува 
во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со развојот на 
лабораториите за практична настава за студентите и за научните истражувања на членовите 
вработени на Институтот се следи организационата поставеност на Институтот за биологија. 
Имено, на Институтот се развиле и сега функционираат лаборатории кои третираат различни 
области од ботаниката (систематика, физиологија и биохемија на растенијата, култура на 
растителни ткива, микробиологија, биотехнологија, цитогенетика, фитоценологија, екологија 
на растенијата, микологија), зоологијата (хистологија, цитологија, молекуларна биологија, 
систематика, биодиверзитет, анимална екологија), физиологијата и биохемијата (имунологија, 
ензимологија, анимална екофизиологија). Лабораториите располагаат со основната опрема за 
изведување на современи и значајни истражувања од посебните научно-истражувачки 
области. Потребно е да се нагласи дека не престануваат напорите на членовите на Институтот 
за осовременување на лабораториите со современи апарати и со воведување на нови методи. 
Наставата по одделни предмети ќе се одвива на други факултети во склоп на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“: Филозофски факултет (педагошки предмети), Филолошки факултет 
(македонски и странски јазик). Исто така, наставата по некои базични предмети од областа на 
природните науки ќе се одвива на други институти при Природно-математичкиот факултет 
(Институт за хемија, Институт за физика, Институт за математика). 
 

Просторни капацитети на Институтот за биологија 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 3 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за 
студенти 

Вежбални 8 Предавалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Лаборатории 16 

Секоја лабораторија е опремена со соодветни 
лабораториски инструменти и материјали (хистолошка, 
еколошка, биохемиска, физиолошка, миколошка, 
цитолошка, молекуларна, микробиолошка, генетска...)  
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Простории Број Забелешка 

Кабинети 26  

Ботаничка градина 1 
Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и 
располага со повеќе објекти за одгледување растенија, 
експериментални површини и административни објекти 

Библиотека 1 Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во 
една основа и една помошни простории 

Аквариум 1  

Штали за 
експериментални 
животни 

2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 
Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 
колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски станици 1 Теренска станица во Маврово за изведување на 
теренската настава по предмети од екологијата 

Компјутерски центар 1 Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 
користат студентите без ограничувања 

 
 
 
15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 
 
 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија располагаат со 
соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 
 
Основни наставни помагала 
 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни наставни 
помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, компјутер 
(поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да се користат и 
графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни лабораториски маси, 
табли за пишување, компјутер, а по потреба може да се користат и видеобим, графоскоп, 
слајдпроектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални се поставени светлосни 
микроскопи и стереомикроскопи.  
 
Лабораториска опрема и материјали 
 
 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се 
користат во наставата во изведување на специфични делови од практичната настава на 
Институтот за биологија. 
 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен 

спектрометар 

• PCR termocycler 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
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• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротом 
• Ултрамикротом 
• Slide stainer 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатор за вода 
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 

• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинар 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

 
 

За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски материјали 
(материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија и хемикалии и сл.). 
 
 
16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник  (Прилог 3) 
 

Предметни програми се доставени во Прилог 3 од овој Предлог-Проект. Предметните 
програми за задолжителните предмети се дадени во прилог 3.1, додека за изборните предмети 
во прилог 3.2. 
 
 
17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник 

(Прилог 4) 
 
 Во Прилог 4 (од овој Предлог-Проект) се доставени податоците за ангажираниот 
наставен кадар во изведувањето на наставата на четирите насоки.  
 

Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан на следната 
табела:  

 
 
 

Наставници Број 
Редовни професори  17 
Вонредни професори  6 
Доценти  7 
Асистенти  2 
Вкупно наставници и 
соработници  

32 
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Список на наставен кадар од Институтот за биологија 
 

Редовни професори 
 

1. Академик д-р Владо Матевски - наставник за група предмети од областа на ботаника. 
Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши растенија  

2. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 
Микробиологија. Област на научен интерес: Микробиологија и Биотехнологија.  

3. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на Зоологија. 
Област на научен интерес: Систематика и екологија на ‘рбетници, Биогеографија, 
Биодиверзитет на рбетници на Македонија.  

4. Проф. д-р Ицко Ѓоргоски - наставник за група предмети од областа на Физиологија и 
имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и имунологија. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на Алгологија. 
Област на научен интерес: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на Растителна 
физиологија и Дидактика. Област на научен интерес: Растителна физиологија и 
биохемија.  

7. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на Растителна 
екологија. Областа на научен интерес: Растителна екологија.  

8. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од областа на 
Анимална физиологија, Екофизиологија и Ензимологија. Област на научен интерес: 
Екофизиологија, Ензимологија и Екотоксикологија од аспект на температурна 
регулација. 

9. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на микологија и 
образование. Област на научен интерес: микологија и методика на наставата по 
биологија. 

10. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши растенија и 
вегетација.  

11. Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева - наставник за група предмети од областа на 
општа биологија, хистологија и ембриологија. Област на научен интерес: општа 
биологија, хистологија и ембриологија.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на Зоологија и 
Органска еволуција. Област на научен интерес: Систематика и екологија на безрбетници 
и Органска еволуција 

13. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на Анимална 
екологија и биогеографија. Област на научен интерес: Анимална екологија.  

14. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од област на Генетика. 
Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

15. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на Анимална 
цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерес: Анимална цитологија и 
хистологија и хистолошки биомаркери.  

16. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на Молекуларна 
биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија, генетски инженериг и 
молекуларна генетика. 

17. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на ботаника и 
екологија. Област на научен интерес: ботаника и екологија. Област на научен интерест: 
Систематика и филогенија на алги, Еколошки мониторинг и палеоекологија 
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Вонредни професори 
 

1. Проф. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на морфологија 
на ‘рбетници. Област на научен интерес: Морфологија и онтогенија на ‘рбетници.  

2. Проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа на 
Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам кај 
растителни in vitro култури.  

3. Проф. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на физиологија. 
Област на научен интерес: физиологија и биохемија. 

4. Проф. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на Растителна 
екологија. Областа на научен интерес: Растителна екологија. 

5. Проф. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на Анимална 
физиологија и Екофизиологија. Област на научен интерес: Екофизиологија и 
ензимологија од аспект на температурна регулација.  

6. Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од областа 
на Анимална биохемија и Клиничка биохемија. Област на научен интерес: Биохемија и 
Токсикологија.  

 
 

Доценти 
 

1. Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска - наставник по група предмети од областа на 
микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерес: микробиологија и 
микробна биотехнологија. 

2. Доц. д-р Катерина Ребок - наставник по група предмети од областа на цитологија и 
хистологија. Област на научен интерес: хистологија и хистопатологија.  

3. Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - наставник по група предмети од 
областа на систематика и филогенија на безрбетници и Еволуција. Област на научен 
интерес: Систематика и филогенија на безрбетници и Хидроекологија.  

4. Доц. д-р Катерина Русевска, наставник за група предмети од областа на микологија и 
образование. Областа на научен интерес: микологија и методика на наставата по 
биологија. 

5. Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев, наставник по група предмети од областа на Општа 
физиологија и Имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и 
имунологија.  

6. Доц. д-р Рената Ќуштеревска - наставник за група предмети од областа на Систематика 
на виши растенија, фитоценологија и фитогеографија. Областа на научен интерес: 
Фитоценологија и фитогеографија. 

7. Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска - наставник по група предмети од 
областа на анимална екологија. Област на научен интерес: општа, анимална екологија и 
зоогеографија. 

 
 

Асистенти 
 

1. Ас. м-р Оливер Тушевски, асистент  за група предмети од областа на Физиологија на 
растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам кај растителни in vitro 
култури.  

2. Ас. м-р Славица Јосифовска, асистент по група предмети од областа на Молекуларна 
биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија и молекуларна генетика. 
 

 
 

32



18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на настава по 
одредени предмети од студиската програма (Прилог 5) 

  
 Изјавите со согласност од наставниците за учество во изведување на наставата по 
одредените предмети на четирите студиски групи се дадени во прилог. 
 
 
19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма (Прилог 6) 
 

Согласноста од Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет како и 
од останатите единици на УКИМ, и други институции за учество на наставникот во 
реализацијата на студиските програми е дадена во прилог. 
 
 
20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на студиската 

програма 
 
 Во следната табела е даден преглед на бројот на студенти за запишување во првата 
година на четирите студиски програми за учебната 2017/2018 година: 
 

Студиска програма Редовни 
студенти 

Вонредни 
студенти 

Студенти со 
кофинансирање 

Студиска програма по биологија 
(наставни кадри за средно образование) 35 0 35 

  
 
 
21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 
 
 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови и околу 
80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна задолжителна 
литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како и дополнителна препорачана 
литература која им е достапна на студентите во рамките на библиотеката. Списокот на наслови 
е даден во описот на предметните програми во Прилог 3. 
 За пребарување литература во функција на совладување на содржините од наставните 
програми на студентите на располагање им стои компјутерски центар со можност за 
пребарување на интернет и различни бази на податоци до кои има достап Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“. 
 
 
22. Информација за веб страница 
 
 Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските информации за 
студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk и 
www.ib.pmf.ukim.edu.mk.  
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23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување на 
студиската програма 

 
 
Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 
 
Стручен назив:  Дипломиран биолог - наставен кадар за средно образование 
Кратенка:  Дипл. биол. 
Стручен назив на англиски:  Bachelor of Science in Biology - Biology Teacher 
Кратенка на англиски:  BSc. Biol. 
 
 
 
24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата 
 
 Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и подобрување 
на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема за изведување на 
практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и соработничкиот кадар на Институтот 
континуирано ги следи препораките и современите трендови, како во Европа, така и во Светот 
за подобрување и на наставниот процес. 
 За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за сите четири насоки одговараат 
и вршат контрола Раководителот на Институтот за биологија, Деканот и Продеканот за настава 
на Природно-математичкиот факултет. 
 За студиите по биологија, Институтот за биологија назначува  координатор кој е во 
постојан контакт со студентите и е задолжен да им помогне во исполнување на сите формално-
административни обврски во текот на студирањето, како и во насочувањето на студиите во 
согласност со можностите и интересите на кандидатите.  

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со помош 
на кои ќе се изврши самоевалуација и на кој начин сознанијата од овие анкети ќе овозможат 
подобрување на наставно-едукативниот процес. 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува преку 
следењето и континуираната проверка на поставените цели и структурата на дадената студиска 
група како и преку следење и контрола на работното оптеретување на студентите, преку 
постојано осовременување на наставата и континуирано прибирање на информации за 
квалитетот на наставата од работодавачите и организациите во кои се вработуваат нашите 
дипломирани студенти. Институтот за биологија постојано ќе врши контрола на поставените 
цели на студиските програми, нивната реализација, нивото на знаења и стручност на студентите 
по нивното завршување на студиите како и можноста за нивно за вработување и понатамошно 
школување. 
 
 

24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за 
самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 
УКИМ (Прилог 7) 

 
 Резултатите од изведената самоевалуација согласно Упатството за самоевалуација и 
обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од 
Универзитетскиот сенат (9 седница/30.4.2013) се доставени во прилог 7 на документацијата 
доставена за акредитација од страна на Природно-математичкиот факултет во Скопје.  

*** 
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Прилог 1а 
 
 
Одлука за усвојување на студиската програма по 
 
БИОЛОГИЈА 
 
од Наставно-научниот совет на 
Природно-математичкиот факултет 
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Прилог 1б 
 
 
Извештај од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
на Природно-математичкиот факултет 
за усвојување на студиската програма по 
 
 
БИОЛОГИЈА 
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Прилог 2  

 

 

Одлука за усвојување на студиската програма по 

 Биологија  

од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат  

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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Vulrnepsurer , ,Cn. Klrpn.n u Mero4ujo'eo Cronje
Ss. Cyril and Methodius University in Skopje

Oa,.ryra oa YC
Ognaxa: OE 5.5i13
C'rpaHa: 1 oa 1

6p.  02-935/11
29 .11 .2016  roa ,

Cronje

Bps ocuoaa Ha L{reH 104 oR 3axoHor 3a BhcoKoro o6pa3oBaHlle/ qneH 246 oA Craryror
Ha yHrBep3hreror ,,Ce. Krpnn il MeroAr,rj" Bo CKonje/ no npeAnor Ha HacraeHo-l-layLrHror
coBer Ha npfipoAHo-MaTeMaThLrKr4oT Qarynrer, YHrnep:rreTcKr4or ceHaT Ha yHhBep3ilTeror

,,Ca, Krpnr h MeroAilj" ao Crconje/ Ha 5, ceAHilqa oApxaHa Ha 29 HoeMBptl 2016 roArHa,
AOHeCe

oA f l vKA
3a ycBojyBalr'e Ha flpoexror 3a ]r3MeHH H AononHyBarba Ha cryAHcKaTa nporpaMa

oA npB [tHKrryc cryAHH no 6Honornja (nameneTa H 3a HacTaBHH Kagpl,r 3a
cpeAHoro o6pa3oEaHHe) Ha l'lpnpogno-MareMarHqKHor $axynrer

Hnex 1
VHraepsurercKr4or ceHar ro ycBojyBa [lpoexror 3a n3MeHH il AononHyBaFba Ha

cryAilcKara nporpaMa oA npB quwyc cryA4vl nq-6u,onot4ja (uaueuera h 3a HacraBHh Kaqph sa
cp eA H oro o6 pa so a a u u e) Ha n p il poAHo-MareMaril L{ Kl4or $a rcynrer.

--r'lnen 2
YuuaepsnrercKr/or ceHar ro ynaryBa llpoerror oA qneH 1 Ha oeaa O4nyxa Ao OA6opor

3a arpeANraqrja n eBanyaqfija Ha BhcoKoro o6pasoeaHile Ha HaraMouHa nocranKa 3a
aKpeAilTaqhja, o4Hocno noBTopHa arpe4rraqnja,

Ipoerror Bo neqareHa h Bo efieKTpoHcKa QopMa Ao OA6opor 3a aKpeAv,ra\nja n
eBanyaLiilja Ha BilcoKoro o6pasoeaHne ce AocraByBa oA crpaHa Ha eAhHfluara Ha
VHreepsrreror - npeAnaraq il opraHu3arop Ha cryAucKara nporpaMa,

t{nen 3
co Hej3ilHoro AoHeqyFaFbe fi (e ce o6jaer Bo' .:'..

P e K T O p

KynoBcxH

AocraeeFro Ao:
- [1 prpogHo-MareMarfi qrcror Saxynrer
- 0l6opor 3a aKpeAilraqilja h eBanyaqfija Ha BilcoKoro o6pa3oBaHhe

Osaa O4nyxa cranyea Bo chna
lu useps urercKh rnacHuK,



 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПРИЛОГ 3. 
 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО  
ЧЛЕНОТ 4 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ 
КОМПОНЕНТИ  
 
 
 
ЗА  СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  
 
БИОЛОГИЈА 
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Предметни програми за задолжителни предмети за  
 студиската програма по  
 
 
БИОЛОГИЈА 

43



 
1. Наслов на нaставниот предмет Цитологија (4+4) 
2. Код ББ1001 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска и 

Доц. д-р Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа 

на цитологијата. Во рамките на овој предмет студентите ќе се стекнат се систематизирани 
знаења за структурата и функцијата на анималните и растителните клетки, а исто така ќе се 
оспособат за самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа област.  

11. Содржина на предметната програма: Основни одлики на клетката, Методи во истражувањето на 
клетките, Организација на прокариотски и еукариотски клетки,  Физикохемиски особини на 
клетките, Клеточна мембрана (структура, функција и транспорт преку мембраната), Клеточни 
органели од системот на интерни мембрани (ендоплазматичен ретикулум, Голџи комплекс, 
лизозоми), Митохондрии, Пластиди, Цитоскелет, Јадро, Вакуола, Клеточен ѕид и Клеточен 
циклус.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 80 = 240 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 60 

часа  
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 
часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  40 

часови  
16.3 Домашно учење  80 

часови 
17. Начин на оценување                                                      80 + 14 + 6 = 100 бода 

17.1.  Тестови       2 теста по 40 бода = 80  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
       Практичен испит 2 x 7 бода =14 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                           6  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)                   

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата  

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите од 
тестовите и практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
 
22. 

Литература 
Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Д. Рогановиќ-Зафи-
рова, М. Јорданова 

Предавања по цитологија – I  
дел (интерна скрипта)   

ПМФ – 
Институт за  

2011 
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биологија 
2. М. Јорданова Волшебниот свет наречен 

клетка (интерен практикум 
за практична настава) 

ПМФ – 
Институт за  
биологија 

2013 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bolsover, S.R., Hyams, 
J.S., Shephard, E.A., 
White, H.A., 
Wiedemann, C.G. 

Cell Biology WILEY_LISS 
A John Wiley & 
Sons, Inc., 
Publication 

2004 

2. NA. Campbell Biology The Benjamin/  
Cummings 
Publishing  
Company, Inc 

1987 

 
 
 
1. Наслов на наставниот предмет Хемија (4+4) 
2. Код ББ1002 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар I /1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Слоботка Алексовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување основни познавања од областа на 
општата, неорганската и органската хемија во функција на понатамошно изучување на биохемијата 
и сродни дисциплини тесно поврзани со хемијата. 

11. Содржина на предметната програма: 1. Вовед во хемијата: Материја, супстанци, чисти супстанци и 
смеси; Методи за раздвојување на компонентите од хомогени и хетерогени смеси. 2. 
Корпускуларна градба на материјата. Количество супстанца, мол и моларни величини. 3. Градба на 
електронската обвивка и правила за пополнување на електронските слоеви со електрони. 4. 
Периоден систем на елементите и периоден закон. 5. Хемиски врски (јонска врска, ковалентна, 
координативна, хибридизација, резонанција). 6. Својствата на супстанците како последица од 
хемискито сврзување и структурата на супстанците. Примери на биолошки системи. 7. Гасовита, 
течна и цврста агрегатна состојба. 8. Гасни закони; состав на воздухот; релативна влажност на 
воздухот; промена на природниот состав и загадување на атмосферата; еколошки последици. 9. 
Поим за водородна врска. Значење на водородната врска во живите организми. 10. Енергетски 
промени при процесите. Топлински капацитет и одржување на телесната температура на живите 
организми. Енталпија. Размена на енергија во живите организми и калорична вредност на храната. 
11. Спонтано течење на процесите. Услови за одвивање на хемиски процеси во живите организми  
- спрегнати реакции. 12. Дисперзни системи. Раствори. Квантитативен состав на растворите. 
Колигативни својства на растворите, со посебен акцент на осмоза и осмотски притисок. 13. Основи 
на хемиската кинетика. Катализатори. Ензими - споредба на ензимите со други катализатори и 
механизам на ензимско дејство. 14.  Хемиска рамнотежа. Принцип на Л'Шателје и Браун на 
примери во биолошки системи. 15. Рамнотежи во раствори на електролити. Силни и слаби 
киселини. 16. Јонски производ на водата и рН.  рН на клетките, крвта и други телесни течности. 17. 
Пуфери. Пуферски системи во живите организми. Карбонатен и фосфатен пуфер - механизам на 
дејство, алкалози и ацидози. 18. Производ на растворливост. Таложење натешко растворливи 
супстанци во органи на живите организми. Влијание на заедничкиот јон. 19. Оксидо-редукциони 
процеси во живите организми. 20. Биолошка улога на некои поважни елементарни супстанци и 
неоргански соединенија. 21. Вовед во органската хемија. 22. Јаглеводороди: алкани, алкени, 
алкини, диени и полиени, алициклични јаглеводороди. 23. Ароматични соединенија (арени и 
хетероциклични): 24. Алкохоли и феноли 25. Алдехиди и кетони 26. Карбоксилни киселини и 
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функционални деривати на карбоксилните киселини 27. Амини. 28. Основни поими за 
јаглехидрати, липиди и протеини. 

12. Методи на учење: Предавања и вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 120 = 240 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење 120 часови 

17. Начин на оценување  
17.1. Тестови 3 x 100 бодови (90 % од 

вкупната оценка) 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)  Бодови 
17.3. Активност и учество  30 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 55 % 5 (пет) (F) 
од 56 до 64  % 6 (шест) (E) 
од 65 до 73 % 7 (седум) (D) 
од 74 до 82 % 8 (осум) (C) 
од 83 до 91 % 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 % 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовно следење на наставата (предавања и вежби) и 
завршени и признаени вежби.  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкети, прашалници, отворени дискусии, статистичка 
обработка на постигнатите резултати по сите основи.  

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Алексовска, С. Интерна скрипта    
2. Алексовска, С. Практикум со задачи и 

лабораториски вежби. 
  

3. R. J. Oulette Introduction to General, Organic 
and Biological Chemistry 

Prentice Hall 1999 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. J. G. Smith Principles of General, Organic 
and Biological Chemistry  

Mc Graw Hill 2011 

 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Анатомија и морфологија на растенијата (3+3) 
2. Код ББ2003 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
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6. Академска година / семестар I/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Митко Костадиновски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анатомијата и 
морфологијата на вишите растенија. Се оспособува да може да ги препознава и анализира 
структурата и градбата на растителните организми на микроскопско (ткива и одделни органи), како 
и на макроскопско ниво (морфологија на цели организми). Овој курс на студентите им овозможува 
да се стекнат со систематизирани знаења и информации за општите концепти во хистологијата, 
анатомијата и морфологијата на вишите растенија, што претставува основа за нивното натамошно 
струдирање.  

11. Содржина на предметната програма: Значењето на анатомијата на растенијата како дел од 
ботаниката. Растителни ткива. Меристемски ткива; паренхимски ткива; покривни ткива; механички 
ткива; спроводни ткива. Вегетативни органи. Корен; стебло; лист. Репродуктивни органи. Цвет, 
соцветија. Макро- и микроспорогенеза. Макро- и макрогаметогенеза. Опрашување. Оплодување. 
Образување на ембрион и ендосперм. Апомиксис. Семе. Плод – анатомија, видови на плодови. 
Расејување и распространување на плодовите и семињата. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални), други активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30  = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 60 + 90 = 240  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Теренска настава  
16.2. Самостојни задачи 60 часови 
16.3. Домашно учење - задачи 90 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови Минимум: 48+12+1=61 60+25+15 = 100 бода 
17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Практична настава 25 бодови 
17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bresinsky, A., Körner, C., 
Kadereit, J.W., 
Neuhaus, G., Sonnewald, 
U. 

Strasburger’s Plant 
Sciences 

Springer-
Verlag Berlin 
Heidelberg 

2013 

2. Костадиновски, М. Анатомија и 
морфологија на 
растенија, скрипта 

 2016 

22.2. Дополнителна литература 
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Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1. Beck, Ch. B.  An Introduction to 

Plant Structure and 
Development 

Cambridge 
University 
Press 

2010 

2. Evert, R. F. Esau’s Plant 
anatomy: meristems, 
cells, and tissues of 
the plant body : their 
structure, function, 
and development 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

+2007 

3. D.F. Cutler, C.E.J. Botha. 
D.W. Stevenson 

Plant anatomy: an 
applied approach 

Blackwell 
Publishing Ltd 

2007 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Систематика и филогенија на безрбетници 
(4+6) 

2. Код ББ2004 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/2 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков  
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните анатомски и таксономски 
карактеристики на без‘рбетните и ‘рбетните животни со краток осврт на нивната филогенија. 

11. Содржина на предметната програма: Историски развој на зоологијата. 
Општи карактеристики, морфологија, размножување и развиток, класификација и карактеристични 
претставници од следните типови: Protozoa, Porifera, Platyhelminthes, Cnidaria, Ctenophora, Nemertea, 
Nemathelminthes, Mollusca, Annelida, Arthropoda со поттиповите Chelicerata, Branchiata и Tracheata, 
типот Tentaculata, Chaetognatha и Echinodermata. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 30 + 120 = 300  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 6 саати) 

90 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
 

120 часови 
16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61             72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стое Смиљков 
  

Систематика на животни Интерна скрипта 2009 

2. Јонче Шапкарев   
 

Практикум по зоологија 
на без’рбетни животни  

Студентски  збор, 
Скопје   

1972 

3. Мицевски, Б.,  Систематика на 
животните 

Интерна скрипта 
за студенти по 
Биологија 

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јонче Шапкарев   
 

Зоологија на без’рбетни 
животни 

Студентски  збор, 
Скопје   

1991 

2 Крунић, М   Зоологија инвертебрата 1 Научна книга-
Београд. 

1977 

3 Крунић, М   Зоологија инвертебрата 2 Научна книга-
Београд. 

1979 

1. Наслов на нaставниот предмет Хистологија и ембриологија (3+3) 
2. Код ББ2005 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Доц. д-р Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот ислушан предметот цитологија  
10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа на 

хистологијата и ембриологијата. Да се запознаат подетално со специјалната хистологија, односно 
со хистолошката градба и функција на органите и системите кај животинските организми. 

11. Содржина на предметната програма: Општо за ткива. Епително ткиво: Покривен епител; жлезден 
епител, егзокрини жлезди, ендокрини жлезди, секреционен циклус; сензитивен епител. Потпорно 
ткиво: сврзно, рскавично, коскено ткиво. Мускулно ткиво: мазно, напречно пругасто и срцево 
мускулно ткиво. Нервно ткиво: нервни клетки, нервни влакна, синапси и невроглија. Крв: крвни 
елементи - еритроцити, леукоцити, тромбоцити, крвна плазма и крвен серум. Хистологија на 
органските системи. Крвоносен систем: срце, крвни садови, артерии, вени и крвни капилари. 
Лимфа, лимфни садови, лимфоретикуларни органи: лимфни жлезди, лимфни фоликули, слезина, 
градна жлезда, коскен мозок. Дигестивен систем: усна празнина, плункови жлезди, јазик, заби, 
голтка, хранопровод, желудник, тенко црево, дебело црево, слепо црево, црн дроб, поджелудечна 
жлезда.  Респираторен систем: носна празнина, грклан, душник, бели дробови. Екскреторен 
систем: бубрег. Полов систем: машки полов систем, семеници, женски полов систем, јајчници. 
Кожа, влакна. Ендокрини жлезди: надбубрежна жлезда, тироидна жлезда, хипофиза, хипоталамус. 
Нервен систем: мал мозок, голем мозок, среден мозок, меѓумозок, продолжен мозок, рбетен мозок. 
Периферен нервен систем. Вегетативен нервен систем. Сетилни органи: Соматски и висцерален 
рецепторски систем. Проприорецепторски систем. Хеморецепторски систем. Фоторецепторски 
систем. Аудиорецепторски систем. Вовед во ембриологијата. Размножување. Репродукција на 
клетки: митоза, мејоза, амитоза, ендомитоза. Гаметогенеза: оогенеза, биологија на јајце клетката, 
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сперматогенеза, ултраструктура на сперматозоид и биологија на сперматозоидот. Оплодување. 
Видови на јајце клетки . Обвивки на јајцата. Набраздување (сегментација): парцијално и тотално 
набраздување. Гаструлација. Гаструлациија и органогенеза на амфиоксус. Гаструлација и 
органогенеза на водоземци. Гаструлација и органогенеза на птици. Ембрионални обвивки. 
Плацента. Папочна врвка 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 10 + 140 = 240 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  
16.3 Домашно учење  140 часa 

17. Начин на оценување                                                                       70 + 20 + 5 + 5 = 100 бода 
17.1.  Тестови  2 теста по 35 бода = 70  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
Практичен испит = 20 бода 

Проектна задача = 5 бода                                 
17.3.  Активност и учество  5 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата  

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите од 
тестовите и практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
 
22. 

Литература 
Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Дуанчиќ, В. Основи хистологије 
човека 

Медицинска књига 
Београд- Загреб 

1978 

2. Н. Митева Хистологија и 
ембриологија 

ПМФ – Институт за  
биологија 

2010 

3. Н. Митева Хистологија (практикум) ПМФ – Институт за  
биологија 

2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Жунквеира, Л.К., 

Карнеиро, Х. 
Основи на хистологијата 
(текст & атлас) 

Просветно дело  2009 

2. Ross, M.H., 
Pawlina, W. 

Histology A Text and Atlas Lippincott Williams 
& Wilkins, a Wolters 
Kluwer business 

2011 

3. Young, B., 
Woodford, P., 
O’Dowd, G. 

Wheater’s Functional 
Histology A Text and 
Colour Atlas 

Elsevier 2013 
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1. Наслов на нaставниот предмет Систематика и филогенија на алги (4+6) 
2. Код ББ3006 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 10 

8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за основите на цитологијата, морфологијата, 
анатомија, онтогнетските циклуси, систематиката и филогенијата на одделните алгални и габни 
таксони. 

11. Содржина на предметната програма: општи карактеристики - цитологија, морфологија, размножу-
вање, систематика - на поодделните типови (Cyanophyta, Glaucophyta, Rhodophyta, 
Heterokontophyta, Haptophyta, Cryptophyta, Dinophyta, Euglenophyta, Chlorophyta. Филогенија, 
филогенетика. Морофолошки карактери. Молекуларна филогенија. Еволуција на алги. 
Ендосимбиотска теорија. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 60 + 90 = 300  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 6 саати) 

90 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
60 часови 
90 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и Англиски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. 
  

Алгологија. Интерна 
скрипта 

ПМФ 2016 

2. Hoek van den, C., 
Mann, D.G. 
Jahns, H.M.  

Algae. An introduction 
to phycology 

Cambridge 
University press 

1995 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
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1. Round, F.E. 
Crawford, R.M. 
& Mann, D.G. 

Diatoms: Biology and 
Morphology of the 
Genera 

Cambridge 
University Press 

1990 

1. Наслов на нaставниот предмет Општа физиологија (4+4) 
2. Код ББ3007 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од областа 
физиологијата на човекот. Да се запознаат со карактеристиките и функцијата на органите и 
органските системи кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Значење на физиологијата како биолошка наука; физиологија 
на клетка; Основи на физиологијата на нервниот систем; Основи на физиологијата органите за 
осет; миофизиологија; ендокринологија;  Основи на физиологијата на кардиоваскуларниот систем: 
Физиологија на срцето, Физиологија на крвните садови, Физиологија на капиларите; Основи на 
физиологијата на системот за дишење; Крвта како внатрешна средина; Основи на физиологијата на 
гастроинтестиналниот тракт;  Основи на физиологијата на екскрецијата и основи на физиологијата 
на половиот систем. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 80 = 240  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
40 часови 
80 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Guyton, A.C. and Medical   Saunders company  2008  
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Hall, J.E physiology   
3. Boron, F.W and 

Boulpaep,E.L 
Medical   
physiology   

Elsevier sanders  2005 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Борон, Ф.В и  

Боулпаеп,Е.Л 
Медицинска   
физиологија   

Елсевиер сандерс  2010  

2. Димовска, Ј и 
Ѓоргоски, И 

Физиологија на 
невроендокриниот 
систем  

ПМФ- Скопје 2005 

1. Наслов на наставниот предмет Vertebrata (4+6) 
2. Код ББ4008 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Проф. Д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат со знаење за анатом-

ските карактеристики на вертебратните групи, нивната систематика, екологија и филогенија. 
11. Содржина на предметната програма: Hemichordata; Chordata со подтиповите Urochordata, Acrania и 

Vertebrata со надкласите Pisces и Tetrapoda. Надкласата Pisces (риби) ќе биде дадена со 4 класи од 
кои 2 рецентни: рскавични и коскени риби. Надкласата четириножни ‘рбетници ќе биде обработена 
со класите: Amphibia (водоземци), Reptilia (влечуги), Mammalia (цицачи) и Aves (птици). 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300  часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 40+30+80 = 300  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
6 саати) 

90 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 
30 часови 
80 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 = 60                80+ 20 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-80 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 
Практична настава: Редовно следење на вежби, активно учество на 
вежби, практичен испит макс. 10 мин. 6.  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на Анкета и евалуација 
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наставата 

 
22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димовски, А. Зоологија на 'рбетните 
животни 

Студентски 
збор, Скопје 

1991 

2. Димовски, А. Практикум по зоологија 
на 'рбетните животни. 

Студентски 
збор, Скопје 

1985 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Различни енциклопедии 
кои изобилуваат со слики 
од ‘рбетници 

   

1. Наслов на нaставниот предмет Општа биохемија (4+4) 
2. Код ББ4009 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар II/4 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот положен предмет/и: општа хемија 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта е студентот да се здобие со систематизирани знаења за молекуларната организација на 
живата материја, архитектура на биомолекулите и организирање на макромолекулите. Хемиска 
градба, хемиски и енергетски промени во организмот на човекот. Комуникација и координација на 
биохемиските функции на сите нивоа на организација.  

11. Содржина на предметната програма:  
Интеракции во водни системи. Колоидно-дисперзни системи. Биохемија на клетка. Биосинтеза и 
трансформација на јаглехидрати, липиди, протеини, хетеромакромолекули. Витамини како 
кофактори. Хиерариска организација на хормонскиот систем: механизам на делување на 
хормоните. Вовед во биоенергетика и основни биохемиски процеси. Интеграција и регулација на 
метаболичките патишта. 

12. Методи на учење: предавања, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група) консултации, 
самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 120 = 240  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 часа) 60  часа 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 часа) 

60  часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
120 часа 16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  
17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови  75  бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
15 бодови 

17.3.  Активност и учество  10 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
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од 61 до 71 бода 7 (седум) (D) 
од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 
од 82 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael M. Cox, 
Albert L. Lehninger 
and David L. Nelson 

 

Принципи 
во 

биохемијата 

Freeman& Co/ Превод на 
Владата на  

Р Македонија 

5 
издание/ 

2011 

2. Џекова-Стојкова, С.со 
сор. 

Биохемија Просветно Дело 2010 

3. Robert K. Murray, 
David A. Bender, 
Kathleen M. Botham, 
Peter J. Kennely  

Харперова 
илустрирана 
биохемија  

The McGraw- Hill 
Companies, Inc.  
Превод на Владата на  
Р Македонија 

29 
издание/ 

2011  

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Rodney F.Boyer Concepts in Biochemistry Wiley & Sons 2006 
2. Reginald Garrett 

and Charles M. 
Grisham 

 
Biochemistry 

 
Brooks Cole 

2008 

1. Наслов на нaставниот предмет Физиологија  на растенијата (4+4) 
2. Код ББ4010 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II /4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со оснвните принципи од областа на 
растителната физиологија. Да ги осознаат основните физиолошки функции и појави кај 
растенијата, да го согледаат значењето на водниот режим кај растенијата, значењето на 
фотосинтезата и фотосинтетските пигменти во продукцијата на органската материја кај 
растенијата. Истовремено да ги осознаат и основните катаболички процеси проследени преку 
процесот на разградување на примарните биомолекули. Паралелно се запознаваат и со значењето 
на фитохормоните-природните регулатори на растот, како стимулатори и инхибитори на растот и 
развитокот на растителните организми. Воедно е значаен и процесот на минералната исхрана, како 
и физиологијата на семето и плодот, кои се проследени со основните физиолошки механизми, 
присутни во сите живи растителни организми.  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во физиологијата на растителната клетка, основни функции на растителната клетка, воден 
биланс кај растенијата, фотосинтеза и фотосинтетски пигменти, дишење, механизам и хемизам на 
дишењето, оксидација на јаглехидрати, масти и белковини, физиологија на минералната исхрана, 
физиологија на растењето и развитокот на растенијата, јаровизација, фотопериодизам, етапи на 
органогенеза и онтогенеза кај вишите растенија, физиологија на семе и плод. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 
вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 
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13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 90 = 240  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 60 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 60 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 30 
16.2 Самостојни задачи  Часови 90   16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови  Бодови 60 
17.2.  Практична настава Бодови 30 
17.3.  Активност и учество  Бодови 10 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  
од 60 до 70 бода  6 (шест) (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 

од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 
присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите 
има можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветановска 
Ленка 

Физиологија на 
растенија 

Интерна 
скрипта 

2002 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Neskovic, M. Fiziologija biljaka Naucna knjiga, 

Beograd 
2003 

2. Teiz, L., Zeiger, 
E. 

Plant Physiology Wiley 2002 

1. Наслов на нaставниот предмет Општа генетика (4+3) 
2. Код ББ5011 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа научна 

дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за наследувањето на 
нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу абнормалности и заболувања, 
нивна трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. 

11. Содржина на предметната програма: Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен циклус; 
Митотска и мејотска кариокинеза; Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; Хромозоми; 

56



 
 
 

Кариотип, кариограм и идиограм; Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; 
Трансмисиска генетика; Основни закони на наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли алели; 
Полигено наследување; Генотип и фенотип; Генетика на полот; Наследување сврзано со полот; 
Вонхромозомско наследување; Рекомбинации, сврзано наследување; Закономерности на 
променливоста; Мутации; Хромозомска менливост; Промени во бројот на хромозомите; Промени 
во структурата на хромозомите. 

12. Методи на учење:  Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по за-
долженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 45 + 10 + 10 + 115 = 210  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часа 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 3 саати) 

45 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часа 
10 часа 

115 часа 
16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување              48 + 10 + 3 = 61                       /                                   72 + 20 + 8 = 100 
17.1.  Тестови 48-72  бодови 
17.2.  Практична настава 10- 20  бодови   
17.3.  Редовност и семинарска работа 3-8   бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г. Генетика Интерна скрипта 2011 
2. Alberts, B., 

Johnson, A.,  
Lewis, J., Raff, 
M.,   
Roberts,  K., 
Walter, P. 

Molecular biology of the 
Cell, 
6th edition 

Garland Science 2015 

3. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., 
Carroll, S.B., 
Doebley, J. 

Introduction  
to genetic analysis  
(10th ed), 

W. H. Freeman and 
Co.,  
New York 

2012  
 

4. Strachan, T., Read. Human molecular 
genetics 3 

London and New 
York, 

2004. 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Ayala, J. F., Kiger, 

A. J., 
Modern genetics University of 

California, Davis 
1984 
 

2. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome 
Abnormalities and 
Genetic Counseling 

Oxford 2004 
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1. Наслов на нaставниот предмет Микробиологија (3+3) 
2. Код ББ5012 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   III/5 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник  
9. Предуслови за запишување на предметот Проф. д-р Џоко Кунгуловски  

Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се запознаат студентите со биологијата на 

прокариотските микроорганизми, нивната анатомија, физиологија, биохемија, таксономија и др.  
11. Содржина на предметната програма: Историски развој на микробиологијата, Микробна еволуција, 

Прокариотска клетка и нејзината структура, Растење на микроорганизмите во лабораториски 
услови, Контрола на микробен раст, Класификација на микроорганизми, Прокариоти: Домен 
Bacteria и Archaea, Вистински габи (Eumycota), лигави габи и водени мувли, Вируси, вироиди и 
приони, Метаболизам на микроорганизми, Генетика на микроорганизми 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 = 180 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45+ 40 + 50 = 180  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава  45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа  45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   
40 часови 
50 часови 

16.2 Самостојни задачи 
16.3 Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36 + 12 + 2 = 50           70 + 20 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови 36-70 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под 50 бода 5 (пет) (F)  
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 

настава (изостаноци на максимум 2 вежби) и 
теоретската настава (потребно е мин присуство на 
50% од предавањата). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, неопходно 
е да се  освојат минимум 50, а максимум 100 бода. 
Испитот не може да се положи доколку не се освои 
минимумот бодови од секој од колоквиумите за 
практичен дел и за теоретскиот дел, поединечно. 
Бодовите од редовноста и од активноста на 
предавањате не се задолжителни, но учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Кунгуловски, Џ 
Атанасова-
Панчевска, Н.,.  

Микробиологија  
(интерна скрипта) 

Институт за биологија, 
ПМФ 

2016 

2. Кунгуловски, Џ., Микробиологија I Iris, Струга 2005 
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Атанасова-
Панчевска, Н. 

3. James M. Jay, 
Martin J. Loessner, 
David A. Golden 
(editors) 

Modern Food 
Microbiology 

Springer 2005 

4. Marianne D. 
Miliotis, 
Jeffrey W. Bier 
(editors) 

International 
Handbook of Foodborne 
Pathogens 

Marcel Dekker, Inc. 2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Michael T. 

Madigan, John M. 
Martinko, Kelly S. 
Bender, Daniel H. 
Buckley,  
David A. Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson Education, Inc 2015 

1. Наслов на нaставниот предмет Систематика и филогенија на виши растенија  
(4+6) 

2. Код ББ6013 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
10 

8. Наставник Проф. д-р Владо Матевски 
9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан систематика и филогенија на алги 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаења од областа на систематиката, 

таксономијата и филогенијата на вишите растенија  
11. Содржина на предметната програма: 

Типови на виши растенија (Psilopsida, Lycopsida, Tmesopsida, Pteropsida - I Оддел Filicinae, II оддел 
Coniferophyta)-класи, редови, фамилии и видови виши растенија; карактеристики, градба, 
специфики при размножување, смена на генерацаии и сл.  тип Pteropsida - III Оддел Magnoliophyta, 
кл. Magnoliatae (Dicotyledonae), кл. Liliatae (Monocotyledonae), класи, редови, фамилии и видови 
виши растенија; карактеристики, градба, специфики при размножување, смена на генерацаии и сл.   

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби, теренска 
настава, подготовка на хербариум 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 50 + 100 = 300 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
Часови 60 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

Часови 90 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  50 
16.3 Домашно учење  часови 100 

17. Начин на оценување                                                                                                70 + 12 + 12 + 6 = 100 
17.1.  Тестови  колоквиуми 70 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
практичен испит 12 бода 
хербариум 12 бода                                                   

17.3.  Активност и учество  6 бодови 
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18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 51 бода  5 (пет) (F)  
од  52 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од  61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од  71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
oд  81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит редовно присуство и реализирање на практична 

настава, теренска настава, подготвен хербариум, 
положен практичен испит и хербариум 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски  
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку анонимна анкета и постигнатиот успех на 

студентот на испит 
22. Литература  

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Матевски В. Систематика и 
филогенија на вишите 
растенија 

интерна скрипта, 
ПМФ, Скопје 

2012 

2. Strasburger, E. Lehrbuch der Botanik, 35 
Auflage 

VEB Gustav Fischer 
Verlag, Jena 

2002 

3. Tahtadjan, L.A.  Systema et Phylogenia 
Magnoiophytorum 

Izdat. "Nauka", 
Moskva-Leningrad 

1966 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Татиќ, Б., 

Блечиќ, В. 
Систематика и 
филогенија виших 
биљака. Београд. 

Zavod za udzbenike i 
nastavna sredstva 
Beograd 

1984 

1. Наслов на нaставниот предмет Споредбена анатомија (3+3) 
2. Код ББ6014 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС кредити 7 
8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан Vertebrata 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Се очекува студентот да се здобие со знаење за 

основните принципи од областа на споредбената анатомија. Покрај тоа што студентот се здобова 
со знаење за градбата на органските системи кај ’рбетните животни, преку усвојување на 
предвидените наставни целини студентот може да ги увиди филогенетските промени кои 
настанале во текот на еволуцијата на ‘рбетниците.  

11. Содржина на предметната програма: Основни поими на еволуциона морфологија. Споредбено-
анатомска анализа на органските ситеми: Кожа и нејзини деривати; Скелетен систем-развиток и 
филогенетски промени на скелетот; Мускулен систем-скелетна, висцерална и кожна мускулатура; 
Неревен систем-општо, централен и периферен нервен систем; Сетилни органи-поделба и видови 
сетилни рецептори; Крвоносен систем-еволутивно усложување во градбата на срцето, и 
еволутивни промени на артерискиот и венскиот систем; Дигестивен систем-градба и еволутивни 
промени; Респираторен систем-жабри и бели дробови; Екскреторен систем-еволуција на градбата 
на бубрегот; Полов систем и ендокрини жлезди. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 = 210 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30 + 60 = 210  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 45 часови 
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саати) 
15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови 
16.3 Домашно учење  60 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана Караман 
и Ристовска 
Милица  

Споредбена анатомија Интерна скрипта 2009 

2. Ристовска 
Милица 

Практикум по 
споредбена анатомија 

Интерна скрипта 2009 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Milton Hildebrand 

и George Goslow  
Analysis of Vertebrate 
Structure 

Македонски превод- 
дел од програмата на 
Владата на Република 
Македонија 

2001 

2. Milos Kalezic  
 

Osnovi morfologije 
kicmenjaka 
 

Zavod za udzbenike i 
nastavna sredstva, 
Beograd 

2001 

1. Наслов на нaставниот предмет Екологија на растенијата (4+4) 
2. Код ББ6015 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС кредити 9 
8. Наставник Проф. д-р Славчо Христовски, 

Проф. д-р Љупчо Меловски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за дејството на различните еколошки фактори врз растенијата, и тоа како врз анатомско-
морфолошките карактеристики, така и врз биохемиско-физиолошките процеси.Дополнително на 
крајот од овој курс студентите ќе имаат можност да се стекнат со знаења од областа на структурно-
функционаланата организираност на копнените екосистеми како и нивната поврзаност со 
останатите екосистеми  
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11. Содржина на предметната програма: Основни поими во екологијата. Дејство на еколошките фак-
тори. Климатски фактори (светлина, топлина, вода и влажност, воден режим и хидратура). Едафски 
фактори (почва - физички, хемиски и биолошки карактеристики). Орографски фактори. Биотички 
фактори. Екосистем (органска продукција и биомаса, кружење на материи и проток на енергија). 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење,лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група), други активности (вежби теренска настава) 

13. Вкупен расположив фонд на време 9 ЕКТС х 30 = 270 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време  60 + 60 + 40 + 110 = 270  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. теренска настава 40 часови 
 
 

110 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1. Тестови  бодови 
17.2. Практична настава  бодови 
17.3. Активност и учество  бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мулев, М. Екологија на растенијата Вордлбу
к 

2003 

2. Gračanin, M, Ilijanić, Lj. Uvod u ekologiju bilja Zagreb 1977 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1. Schulze, E.-D., Beck, 

E., Müller-
Hohensteinm, K. 

Plant Ecology Springer 2005 

1. Наслов на нaставниот предмет Анимална екологија (4+4) 
2. Код ББ7016 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Доц.д-р Александра Цветковска Ѓорѓиевска 

Проф.д-р Дана Прелиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан Системстика и филогенија на 

безрбетници 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење за 
основните принципи од областа на анималната екологија. Студентот ќе ги усвои и ќе стекне 
познавања за односите помеѓу животинските организми и средината; каков одговор даваат 
организмите при измена на условите во животната средина, интер- и интраспециски релации 
помеѓу организмите; причинско-последични односи помеѓу животинските организми во рамките 
популациите, заедниците, екосистемите. 

11. Содржина на предметната програма: Дефиниција и основни поими на екологијата. Односи помеѓу 
организмите и средината. Аналитичка екологија. Организам и средина. Услови за живот и поим за 
еколошки фактори. Дејство на еколошките фактори и еколошка валенца. Комплекс фактори и 
правило на минимум. Животна средина и поим за биотоп. Животна форма. Еколошка ниша. 
Климатски фактори. Синтетичка екологија. Популациона екологија. Дефинирање на поимот. 
Историјат на популационата екологија. Популација. Дефиниција. Основни карактеристики на 
популацијата. Густина на популацијата. Просторна дистрибуција на популацијата. Наталитет. 
Морталитет. Возрасна структура. Потенцијал на растење на популацијата. Фактори што влијаат на 
популационата динамика. Климатски фактори: температура, влажност, светлина и др. 
Интраспецифични односи. Интерспецифични односи. Биоценоза. Екосистем. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 40 + 40 = 240  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
часови) 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 часови) 

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  40 часови  
16.2 Самостојни задачи 40 часови 
16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ и А. 
Цветковска 
Ѓорѓиевска  и Марина 
Георгиевска 

Анимална екологија Интерна скрипта 2005 

2. Дана Прелиќ и 
Александра 
Цветковска 
Ѓорѓиевска 

Практикум по 
Анимална екологија 
 

Интерна скрипта 2004 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.  

Charles S. Elton 
Animal ecology 
With new introductory 
material by M.A. Leibold 
and J.T. Wootton 

Chicago Press edition June 
2001 

63



 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Еволуција (3+1) 
2. Код ББ7017 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник Проф.д-р М. Јорданова 
9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан предметот општа генетика 
10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање на студентите со основните 

еволуциски механизми (мутации, генетски дрифт, селекција и т.н.) кои влијаат на биодиверзитетот, 
специјацијата, и изумирањето на видовите, како и со основните механизми на макроеволуцијата и 
постанокот на живиот свет. 

11. Содржина на предметната програма: Историски преглед на еволуциски идеи, Животот и делото на 
Дарвин, Теории за еволуцијата по Дарвин. Синтетичка теорија за еволуцијата. Докази за еволуција, 
Микроеволуциски механизми и еволуција на популации (мутации, генетски дрифт, селекција, 
проток на гени, избор на партенр за репродукција), Форми и извори на варијабилност (мутации, 
рекомбинации), Природна селекција, форми на делување на природната селекција 
(стабилизациона, дирекциона, дисруптивна, сексуална селекција и хабитус селекција); 
Коеволуција, Адаптации и адпативна вредност, Механизми за репродуктивна изолација, 
специјацијата (алопатричка, симпатричка и парапатричка сепцијација), Основните механизми на 
макроеволуцијата: еволуциски новини, преадаптации, постанок на повисоки систематски 
категории, адаптивна радијација, движење на континенталните маси. Изумирање на видовите 
позадинско и масовно. Историски преглед на развитокот на чивите организми на планетата Земја,  
Постанок и историски развиток на живиот свет на планетата Земја, Постанок на приматите, 
Еволуција на примати. Еволуција на Homo sapiens  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, тимска работа, лабораториски 
вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС x 30 = 150 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 45 + 15 + 15 + 15 + 60 = 150  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

15 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 15 часа 
16.2 Самостојни задачи  15 часa 
16.3 Домашно учење  60 часa 

17. Начин на оценување                                                                      70 + 20 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  2 теста по 35 бода = 70  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
20 бода                                          

17.3.  Активност и учество  10  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовно следење на наставата 
Завршниот испит не е обавезен и служи за дополна 
или корекција на резултатите постигнати во тек на 
семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
преку постигнатиот успех на студентите и анонимна 
анкета  

22. Литература 
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            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. М. Јорданова  Еволуција (интерна 

скрипта) 
ПМФ – Институт за 
биологија 

2005 
 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Икономов, П. Основи на органската 

еволуција 
Просветно Дело, 
Скопје 

1989 

2. Туциќ, Н, 
Цветковиќ Д. 

Еволуциона биологија Универзитете Црне 
Горе, ИП ННК 
Београд, Штампарија 
Обод Д.Д. Цетиње 

2000 

1. Наслов на нaставниот предмет Анимална физиологија (4+4) 
2. Код ББ7018 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова  

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење за 

основните принципи на анималната физиологија. Се оспособува да може да ги анализира 
основните физиолошко-биохемиски процеси во животинските организми, како и за понатамошно 
проширување на знаењата од областа на компаративната физиологија. Со овој курс студентите 
треба да се стекнат со систематизирани знаења и информации за општите концепти за осознавање 
како животните функционираат и како се прилагодуваат на различните услови во животната 
средина. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките процеси. 
Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и циркулација. Респирација. 
Терморегулација и базален метаболизам. Рецептори. Регулаторни системи (нервен систем, 
ендокрин систем).   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 90 = 240  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
30 часови 
90 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување    минимум бодови  40 + 10 + 1 = 51     максимум бодови 70 + 20 + 10  = 100 
бода 
17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2.  Практична настава 10-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и 
Митев С.  

  

Споредбена физиологија 
на животните 

Просветно дело 2001 

2. Schmidt-Nielsen, 
K. 

Animal physiology – 
Adaptation and 
environment. 

Cambridge University 
press 

1998 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Hochachka, W.P., 

Somero, N.G. 
Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process in 
physiological evolution 

Oxford University press 2002 

2. Willmer, P., Stone, 
G., Johnston, I. 

Environmental Physiology 
of Animals 

Blackwell Science. 2000 

3. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders College 
Publishing 

1992 

1. Наслов на нaставниот предмет Зоогеографија (2+2) 
2. Код ББ7019 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц.д-р Александра Цветковска Ѓорѓиевска 

Проф.д-р Дана Прелиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот ислушан анимална екологија 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи од областа на 
зоогеографијата. Запознавање со закономерностите на распространување на природните зони и 
животинските видови; истакнување на значењето на климатските, историските, еволутивните, 
географските фактори врз живиот свет; потребата од зачувување на биогеографската 
разновидност.  

11. Содржина на предметната програма:  
Зоогеографија. Дефиниција. Основна поделба на зоогеографијата. Зоогеографијата и другите 
науки. Цели и задачи. Развој на зоогеографијата. Ареал. Раселување на животните. Центри на 
распространување и потекло на видовите. Принципи и методи на зоогеографско реонирање. 
Зоогеографска поделба на светскиот океан. Фаунистичка поделба на литоралот. Тропски регион. 
Бореален регион. Антибореален регион. Фаунистичка поделба на пелагијалот. Островска фауна. 
Зоогеографско реонирање на континенталните води.  
Зоогеографска поделба на копното на царства. Царство Палеогеја- Етиопска област, Индо-малајска 
област, Мадагаскраска област, Полинезиска област. Царство Арктогеа - Палеарктичко потцарство: 
Евро-сибирска област, област на древното средоземје, Источно - азиска област; Неарктичко 
потцарсво: Канадска област, Сонорска област; Царство Неогеа - Неотропска област, Карибска 
област;  Царство Нотогеа - Австралиска област, Новозеландска област, Патагониска област.  
Зоогеографско реонирање во Македонија. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
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лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 
2часови) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ и  
Марина Георгиевска 

Зоогеографија Интерна скрипта 2006 
 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Igor 

Konstantinović 
Lopatin 

Zoogeografija  Prevod od ruski  
Snežana Pešić. Zim-
Prom, Kragijevac 

1995 

2. C Barry Cox and 
Peter D Moore  

 

Biogeography : An 
Ecological and 
Evolutionary Approach 

John Wiley & Sons Ltd 
Chichester, United 
Kingdom 

2010 

1. Наслов на нaставниот предмет Методика на наставата по биологија 
(6+4+5) 

2. Код ББ8020 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за одржување на 
наставни часови по предметот биологија во средно училиште, како и да се запознаат со наставните 
методи и форми на работа, изворите на знаење и објектите за изведување на наставата по 
биологија. 

11. Содржина на предметната програма: 
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Дефиниција, предмет и структура на современата методика на наставата по биологија; Цели и 
задачи на методиката во наставата по биологија; Начини на распоредување на материјалот во 
наставниот предмет; Планирање во наставата. Тек на наставниот процес; Наставни методи во 
наставата биологија; Видови наставни часови; Организација и анализа на наставниот час; 
Социолошки форми на работа во наставата по биологија; Активна настава; Извори на знаење во 
наставата по биологија; Објекти за изведување на наставата. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски вежби со примена на монолошка и 
дијалошка метода и метод на активна настава и хоспитации (присуство и одржување на наставни 
часови по биологија во средно училиште). 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 = 300 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 90 + 60 + 15 + 75 + 60 = 300  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
90 
часови 

15.2 Вежби (аудиториски и 
компјутерски) 

60 
часови 

15.3 Екскурзии (терен, 
посета на музеј и други 
научно- образовни 
институции) 

15 
часови 

15.4 Хоспитации 75 
часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење 60 

часови 
17. Начин на оценување       минимум бодови 30 + 6 + 16 + 6 + 3 = 61         50 + 10 + 25 + 10 + 5 = 100 

17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  одржан наставен час на вежби 

одржани часови во средно училиште 
усна презентација 

10 бодови (мин. 6) 
25 бодови (мин. 16) 

 
10 бодови (мин. 6) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 
Спасеноски М. 

Методика во наставата по 
биологија 

УКИМ, ПМФ 
Институт за 
биологија 

2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Барман, Ч., (ед. 
Брашнарска, С., В. 
Коциќ).  

Циклусот на учење во 
наставата по биологија 

УСАИД 2007 

2. Алексова, А., Барман, 
Ч., Барман, Н., С. 
Брашнарска 

Наставата по биологија на 
21-от век 

УСАИД 2009 
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1. Наслов на наставниот предмет Заштита на животната средина (3+3) 
2. Код ББ8021 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за изворите на загадување на животната 
средина, влијанието на загадувачките материи врз живите организми и начините на спречување на 
загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма: Извори, пренос и влијание на загадувањето на атмосферата. 
Загадување на хидросферата. Загадување на почви и агрохемизација. Постапување со отпадот. 
Радиоекологија. Бучава. Мониторинг.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема . 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 = 180  часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време  45 + 45 + 20 + 70 = 180  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава  45 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски) 45 часови 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

20 часови  
70 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. Литература 

3. Матовиќ, М.  Методика наставе биологије Белград 1991 

4. Адамчевска, С.  Активна настава - 
методички основи 

Легис, Скопје 1996 

5. Миовска-Спасева, С. & 
Е. Ачковска-
Лешковска 

Критичко мислење во 
универзитетската настава 

Институт 
отворено 
општество – 
Македонија 

2010 

6. Попоски, К. Современи сфаќања за 
проверување и оценување 
на постигањата на 
учениците. 

МИС, Скопје 1996 
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          Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мулев, М. Заштита на 
животната средина 

Ворлдбук, Скопје 2001 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Boersema, J., 

Reijnders, L. 
Principles of 
environmental 
sciences 

Springer 2009 

 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Фитогеографија со фитоценологија (3+2) 
2. Код ББ8022 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник Доц. д-р Рената Ќуштеревска 
9. Предуслови за запишување на предметот ислушан  предмет Систематика на виши 

растенија 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со распространувањето на растенијата, составот и карактеристиките на растителната 
покривка на одделни географски региони, како и законитостите и причините кои се во врска со 
овие феномени. 

11. Содржина на предметната програма: 
Фитогеографија: предмет на проучување, историски развиток; ареал - типови, ограничувачки 
фактори; историска фитогеографија - континентален дрифт, промени на растителниот свет во 
минатите епохи; флористичка фитогеографија - флорни елементи, фитогеографска поделба на 
Земјата. Фитоценологија: предмет на проучување, историски развиток; биоценоза, екосистем и 
фитоценоза; синморфологија: животни форми на растенијата; методологија на вегетациските 
истражувања; систематика на фитоценозите: номенклатурни правила, систематски единици; 
синекологија; синхронологија; синдинамика; синхорологија; основни копнени биоми во светот; 
вегетација на Р. Македонија. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, консултации, самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 = 150 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 15 + 60 = 150  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски)  

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  15 

часови  
16.3 Домашно учење  60 

часови 
17. Начин на оценување  60 + 20 + 20 = 100 бода 

17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 
60 бодови                                                       

17.2.  Практичен испит  
                                                  20 бодови   

17.3.  Активност и учество                                                   20 бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода     5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода     6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода    7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода    8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода    9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода  10 (десет)    (A) 
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1. Наслов на нaставниот предмет Спорт и здравје  
2. Код ББ1003 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар   I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
2 

8. Наставник Виш.   пред.   д-р   Бранко   Крстевски 
(Раководител), 
Проф. д-р Славица Новачевска 
Виш. пред. д-р Аган Реџепагиќ 
Виш. пред. д-р Сашо 
Тодоровски, Виш. пред. д-р 
Ристо Стаменов 
Виш. пред. д-р. Јана К. Димитриоска 
Виш. пред. м-р Сузана Симева 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетиции): Целта на предметот спорт и спортски активности   е 

усвојување на нови и усовршување на старите моторни знаења и вештини, подобрување на 
моторните и фукционалните спсособности се со цел унапредување на здравјето, задоволувањето 
на потребате за движење, оспообување на студентот за рационално, содржајно користење на 
слободното време како и подобрување на квалитетот на животот во младоста, во зрелата возраст и 
староста.Унапредување на социјалната комуникација. 
Очекувани резултати: Оспособување на студентот за самостојно спортување и физичко 
вежбање, запознавање со законитостите на физичката култура и правилната исхрана. Стекнување 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се 
положени ако се освојат најмалку 51% од 
бодовите на секој колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со 
освојување на најмалку 51% од бодовите од 
редовност и активност во наставата и од 
истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнат успех на студентите и 

анонимна анкета 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Horvat, I. Nauka o biljnim 
zajednicama 

Zagreb 1949 

2. J. H. Brown, Riddle, 
B. P., M. V. 
Lomolino 

Biogeography: third 
edition. 

Sinauer 
associates, inc. 
publishers 
Sunderland, 
Massachusetts 

2006 

3. Костадиновски, М. Фитогеографија со 
фитоценологија 

Скрипта со 
актуелните 
предавања 

 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Kornas J., 

Medwecka-Kornas, 
A. 

Geografija roslin Warszawa 1986 

2. Атлас на светот (по избор на студентот) 
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знаења за структурата, правилата, принципите на тренажниот процес и специфичностите на 
избраната кинезиолошка активност. 

11. Содржина на предметната програма: 
А. Програм - основен редовен програм 
- кошарака, мал фудбал, одбојка, ракомет, танцови фитнес програми (аеробик, степ-аеробик, 
пилатес, и сл.) 
Б. Програм - изборна настава 
- Планинарење и логорување, Пливање, Велосипедизам, Ролање, Лизгање, Скијање, Пинг- 
понг 
В. Програм за студентите со посебни потеби 
- физички активности во зависност од дијагнозата на студентот 
Г. Изборни програми за студентите од повисоките години на студии 
Д. програм - спорски натпревари 

12. Методи на учење: Метода на жив збор, метода на демострирање, метод 
на практично вежбање (синтетичка, аналитичка, комплескна), метод на спортски трениг. 

13. Вкупен расположив фонд на време 2 ЕКТС x 30 = 60 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 = 60 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  

15.2 Практично вежбање 
(фрнонтална, групна, 
индивидуална, станична, 
кружна) 

26 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Дијагностицирање на 
моторните способности (преку 
стандардизирани моторни 
тестови MAKFIT) 

4 часови 

16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                 

17.3.  Активност и учество   
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)  5 (пет) (F)  

 6 (шест) (E) 
 7 (седум) (D) 
 8 (осум) (C) 
 9 (девет) (B) 
 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Минимум 60% да ја посетува редовно наставата, и 
активно да учествува во реализирање на наставните 
содржини предвидени со програмата. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Метода на набљудување, метода на тестирање сл 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Попис на литературата се 
добива кај предметниот 
наставник во зависност 
од изборот на 
кинезиолошката 
активност. 

  

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.     
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Предметни програми за изборни предмети за  
 студиската програма по  
 
 
БИОЛОГИЈА 
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1. Наслов на наставниот предмет Психологија (2+2) 
2. Код ББ1123 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Огнен Спасовски 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се добијат научни сознанија за психичките појави и развивање на осетливоста за нивно 
препознавање. Да се развијат вештини за примена на психолошките знаења во наставата и работата 
воопшто. 

11. Содржина на предметната програма: Предмет на психологијата. Развиток на психичкиот живот 
(филогенетски). Фактори на развојот на психичкиот живот (онтогенетски). Перцепција и социјална 
перцепција. Мислење и говор. Емоции. Мотивација. Помнење и заборавање. Учење. Способности. 
Надарени ученици. Проблем деца. Професионален развој и ориентација. Психологија на ефикасната 
настава. Инклузивно образование и настава за ученици кои имаат потреба од дополнителна помош 
во образованието. Ментална хигиена во училиштето. Адолесценција. Психологија на личноста. 
Личноста на ученикот и наставникот. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120  часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 5 + 5 + 50 = 150 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 2 саати) 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  5 часови 
5 часови 

50 часови 
16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Керамичиева, Р.  Психологија во 
образованието и 

Скопје: 
Просветно 

1996 
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воспитанието дело 
2. Спасовски Огнен Инклузивно образование 

(одбрани поглавја) 
Скрипта за 
интерна 
употреба 

2016 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. По предлог од избраниот професор   

1. Наслов на нaставниот предмет Физика за биолози (2+2) 
2. Код ББ1124 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Ристе Попески-Димовски 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентот со основните концепти на класичната физика и нивна употреба во 
научно истражувачкиот и наставниот процес во областа на Биологијата.  

11. Содржина на предметната програма:  
1.Класична механика во живиот свет (вестибуларен апарат, локомоторен систем,ултразвук...) 
2.Хидродинамика и термодинамика во живиот свет (физички модели на крвен систем, транспортни појави во 
биосистеми...) 3. Електричество и магнетизам во живиот свет (физиолошко дејство на електрична струја, 
акционен потенцијал и биопотенцијал, нуклеарна магнетна резонанца...) 4. Оптика во живиот свет (оптички 
инструменти, окото како оптички инстумент...) 5. Квантна физика и радиоактивност (ласери, ренгенстко 
зрачење, јонизирачки зрачења, радионуклеидна дијагностика...) 

12. Методи на учење: активно учество на предавањата, пребарување на литература и  И.Т. ресурси, 
подготовка на семинари, изработка на проектни задачи, изработување на лабораториски вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување          70 + 20 +10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  70 бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
20 бодови   

17.3.  Активност и учество  10 бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 65 бода  6 (шест) (E) 
од 66 до 75 бода 7 (седум) (D) 
од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 
од 86 до 95 бода 9 (девет) (B) 

од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Освоени минимум  30 бода и изработени 

минимум 80% од лабораториските вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски, англиски (по потреба) 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Kонтинуирано следење и проверување на 
разбирањето на студентите преку тестови и 
дискусии  

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Невенка 
Андоновска 

Биофизика за 
медицинари 

Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ 

2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Доне Гершановски Предавања по 

биофизика 
Природно-
математичкиот 
факултет, 
Скопје 

2001 

1. Наслов на нaставниот предмет Основи на анатомија на човек (2+2) 
2. Код ББ1125 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се запознаат 

со градбата и основната функцијата на одделните системи од органи во телото на човекот.  
11. Содржина на предметната програма: Во рамките на курсот се обработуваат сите органски системи 

и тоа: кожен, скелетен, мускулен, дигестивен, циркулаторен, респираторен, уринарен, полов, нерв-
ен и ендокрин. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
20 часови 
40 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                70 + 20 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
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22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристовска 
Милица 
  

Анатомија на човекот Интерна скрипта 2016 

2. Билјана Караман, 
Маја Јорданова, 
Милица 
Ристовска  

Практикум по 
анатомија на човек 

 

Интерна скрипта 2006 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Џон Хопкинс Атлас на човечеката 

функционална анатомија 
македонски превод- 
дел од програмата на 
Владата на Република 
Македонија 

2010 

1. Наслов на нaставниот предмет Педагогија (2+2) 
2. Код ББ2126 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Борче Костов 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите - идните наставници да стекнат 

основни знаења од областа на педагогијата; да се поттикнуваат на критичко размислување за 
проблемите од оваа област, како и оспособување за апликација на стекнатите знаења и развивање 
на наставни вештини.  

11. Содржина на предметната програма: Педагогијата како наука за воспитанието; Феноменот на 
воспитанието; Што е воспитание; Поимно определување; Моќта и границите на воспитанието; 
Поделба на воспитанието; Воспитен процес; Естетско воспитание; Морално воспитание; 
Интелектуално воспитание; Работно и политехничко воспитание; Физичко-здравствено 
воспитание.  

12. Методи на учење: работилници, работа во мали групи, индивидуални вежби, презентации,  
симулации, демонстрации, дискусиони групи, набљудување, практична работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 15 + 30 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 15 часa 
16.2 Самостојни задачи  15 часa  
16.3 Домашно учење  30 часa 

17. Начин на оценување                                                      94 + 6 = 100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 47 бода = 94  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

17.3.  Активност и учество                                                    6  бода                                 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)                   

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Континуирано следење на напредокот на 

студентите; електронско портфолио; евалуација 
од страна на студентите. 

 
22. 

Литература 
Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Марија Костова  Општа педагогија УКИМ-Скопје 2004 
22.2 Дополнителна литература  

Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија Костова Теорија на воспитанието УКИМ-Скопје 2004 
2. Борче Костов Естетско воспитание УКИМ-Скопје 2013 
3. Костова, М., 

Баракоска, А., 
Маказлиева, Е. 

Педагогија Просветно дело 
АД, Скопје 

2011 

1. Наслов на нaставниот предмет Дидактика во природните науки (3+2) 
2. Код ББ3127 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се запознаат со основните 

принципи и правила во наставната дејност, како и методите кои се применувааат за поуспешно 
реализирање на активната настава. Воедно треба да се запознаат и со основните облици на 
наставата,  примената на програмираната настава како најсовремен облик на поучување и учење, 
како и примена на дидкатиката во природните науки особено дидактика во биолошката едукација. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед, Содржина на наставата, Наставен план и програм, 
Дидактички принципи и методи, Организација на наставата, Програмирана настава, Проверување 
и оценување на ученичката активност, Формативно и сумативно оценување, Техники на учење, 
Обележја на активната настава, Дидактиката во биолошката едукација, Историски развој на 
природните науки 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, аудиториски 
вежби (демонстративни, индивидуални и работа во групи), проектна задача. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 15 + 30 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

Часови 30 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
Часови 15 
Часови 30  

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  Бодови 60                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
Бодови 30   
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17.3.  Активност и учество  Бодови 10  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  

од 60 до 70 бода  6 (шест) (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 

од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен 
испит доколку има доволен број поени од 
поединечните колоквиуми. Студентот кој 
освоил повеќе од 60 поени, но не е задоволен од 
бројот на бодовите има можност за полагање на 
завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода  
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветановска 
Ленка 

Дидактика Интерна скрипта 2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Де Зан Иван Методика наставе и 

природе друштва 
Шкољска књига, 
Загреб 

2000 

2. Barman, R. Charles Материјали за 
унапредување на 
наставата – Поучување и 
учење на природните 
науки 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2007 

3. Брашнарска 
Светлана, Коциќ 
Васка 

Прирачник за обука на 
наставниците по 
биологија во основното 
образование – Циклусот 
на учење во наставата по 
биологија 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2007 

4. Прентон Кит, 
Јанкуловска 
Снежана 

Настава и учење на 21-
от век 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2009 

5. Алексова Аница Современа наставна 
практика 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2011 

1. Наслов на нaставниот предмет Микологија (2+3) 
2. Код ББ5130 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/4 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за основните принципи од областа на микологијата. Да се запознаат со градбата, начинот 
на живот, екологијата, еволуцијата и филогенијата на габите како организми, нивната примена и 
начини за нивно препознавање. 
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11. Содржина на предметната програма: Анатомија и морфологија на габи; Бројност и начини на 
размножување; Начини на исхрана; Глобална систематика на габите (царства Protozoa, Chromista и 
Eumycota); Еволуција и филогенија на габи; Еколошки фактори за растење и развиток на габи; 
Исхрана и метаболизам на габи; Значење на габи; Хранлива вредност на габи; Габи во фермен-
тативните процеси; Примена на габи за синтеза на антибиотици и цитостатици; Биодеградација и 
микориза; Методи и техники во микологијата (изолирање и одржување на култури, методи на 
стерилизација, микроскопија); Истражувања на фунгијата на Македонија; Токсини кај габите; 
Градба, бројност и начин на размножување на лишаите; Глобална систематика на лишаите; Ascoli-
chenes и Basidiolichenes - поделба и претставници; Еволуција и филогенија на лишаи; Примена на 
лишаи. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 
(колекција на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 15 + 30  = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 
15.3 Теренска настава 15 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи  15 часови  
16.2 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување        минимум бодови 16 + 16 + 8 + 18 + 3 = 61               
                                                                         25 + 25 + 15 + 30 + 5 = 100 
17.1.  Тестови Колоквиуми 2, поединечен колоквиум 25 бода 

(мин. 16 бода), макс. 50 бодови (мин. 32) 
завршен испит 50 бодови (мин. 32) 

17.2.  усна презентација, идентификација 
на габи (суви и свежи примероци) 

15 бодови (мин. 8) 
30 бодови (мин. 18) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Општа микологија (скрипта 
за интерна употреба) 

Институт за биологија, 
ПМФ 

2009 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М Fungi Macedonici - 
габите на Македонија Софија, Богданци; ПГУП 2000 

2. Neubert, H. et all. Die Myxomyceten 1-3 Karlheinz Baumann Verlag, 
Gomaringen, Deutschland; 

1993-
2000 

3. Breitenbach, J., 
Kränzlin, 

Fungi of Switzerland, 
Volume 1-5. 

Edition Mycologia, 
Switzerland 

1981-
2000 

4. Dancke, M. 
 1200 Pilze in Farbfotos. 

Genehmighte Lizenzausgabe 
fur Weltbilt Verlag GmbH, 
Augsburg, Deut.schland; 

2004 

5. Laessoe, T. & Del 
Conte, A. Der Neuve BLV Pilzatlas. Verlagsgesellschaft mbH, 

Munchen, Deutschland 2001 
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1. Наслов на нaставниот предмет Основи на молекуларната биологија 
2. Код ББ4128 
3. Студиска програма Студии по биологија  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / V 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф.  д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот Положен испит по предметот Општа биохемија 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат со основни и 

проширени знаења за молекуларната биологија, за структурата и функцијата на биомакромолекулите 
(DNA, RNA и протеините) и основните процеси: репликација, транскрипција и транслација. 

11. Содржина на предметната програма:Вовед - дефиниција на молекуларната биологија. Централна 
догма на молекуларната биологија. DNA молекулите како носители на генетските информации; 
експериментот на Евери; експериментот на Хиршеј и Чејс. Основни карактеристики на наследниот 
материјал; структура на DNA; Вотсон-Криков модел за структурата на DNA молекулот; структурна 
организација на DNA молекулот во хромозомите; суперспирализирана структура на циркуларните 
DNA молекули; нуклеозомална организација на DNA кај екариотите. Репликација на DNA; 
експериментот на Мезелсон и Стал; DNA полимерази; иницирање на репликацијата; репликациска 
вилушка; елонгација; реплизом - молекуларна машина за DNA репликација; специфики на DNA 
репликацијата кај еукариотите; терминирање на DNA репликацијата. Транскрипција - синтеза на 
РNA по урнек на DNA. Структура и функција на RNA молекулите. Транскрипција кај прокариотите; 
инцицијација на транскрипцијата, елонгација на транскрипцијата и терминацијата на 
транскрипцијата кај E. colи. Транскрипција кај еукариотите. Посттранскрипциски модификации; 
процесирање на 5' и 3' краевите на примарниот транскрипт од протеин-кодирачките гени. RNA 
сплајсинг - прекројување на примарниот RNA транскрипт; алтернативен сплајсинг. Транслација - 
синтеза на протеини. Генетски код. Транспортна RNA; поврзување на аминокиселините со tRNA. 
Рибозомите како транслациска машинерија. Процес на транслација; иницијација, елонгација и 
терминација на транслацијата. Протеини - номенклатура, големина на протеинските молекули. Нивоа 
на протеинската структура - примарна, секундарна, терциерна и кватернарна структура. Структурна 
класификација на протеините. Посттранслациски модификации на протеините. 

12. Методи на учење: теоретска настава и лабораторискивежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 60 часа 
14. Распределба на расположивото време (2+2 седмично) 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  
16.3 Домашно учење  часови 

17. Начин на оценување Прекузадолжителни 2 
колоквиумаодтеоретскиотделилисополагањеназавршениспит, практичениспит 
(соможностзаполагањепрекудваколоквиумаилинацелпрактичениспит, како и соредовноста и 
соактивностанапредавањата.  
17.1.  Тестови  минимум 40 бода  имаксимум 80 боови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода        5 (пет)   (F)  

од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 
од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
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1. Наслов на нaставниот предмет Македонски јазик (2+2) 
2. Код ББ5129 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Филолошки факултет „Блаже Конески “ – Скопје, 
Катедра за македонски јазик и јужнословенски 
јазици 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / 5 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Симон Саздов 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Совладување на знаењата за функцијата на 

гласовите во јазчниот текст на македонскиот јазик; Совладување на правилната дикција и 
стандардниот говор; Стекнување знаења за врската меѓу македонската фонетика и правопис, 
објаснување на принципите на македонскиот фонетски/фонолошки правопис; Запознавање со 
правилата на македонскиот правопис: употреба на голема буква, слеано, полуслеано и разделено 
пишување на зборовите, удвојување согласки, едначење по звучност. 

11. Содржина на предметната програма: Правопис/правоговор: Гласовни промени. Едначење по 
звучност. Употреба на голема буква. Слеано и разделено пишување. Скратеници. Транскрипција 
на туѓите имиња. Правописни и интерпункциски знаци. Усвојување и правилен изговор на 
акцентот на одделните зборови, акцентските целости и клитичките изрази. Артикулациска и 
акустичка фонетика: преглед на гласовите во современиот македонски стандарден јазик. 

12. Методи на учење: предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, семинарска) задача, 
домашно учење (подготовка на испит) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 10 + 40 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часа 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, неопходно е да се 
освојат минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот 
не може да се положи доколку не се освои 
минимумот бодови и од практичниот дел и 
минимумот бодови од секој од колоквиумите за 
теоретскиот дел, поединечно. Бодовите од 
редовноста и од активноста на предавањате не се 
задолжителни, но учествуваат во пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетнаевалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

2.     
3.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Alberts B, Johnson A, 

Lewis J, Raff M, Roberts 
K, Walter P.  

Molecular Biology of the 
Cell. 5th edition 

Garland Science 2007 
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16.2 Самостојни задачи  10 часа  
16.3 Домашно учење  40 часа 

17. Начин на оценување                                                      60 + 20 + 20 = 100 бода 
17.1.  Тестови                              1 тест = 60 бода                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                       20 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                         20 бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)                   

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Предметот да е запишан во соодеветниот 

семестар 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација / самоевалуација 
 
22. 

Литература 
Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Блаже Конески  
 

Граматика на 
македонскиот 
литературен јазик 

Детска радост 1998 

2. Стојка Бојковска и др. Општа граматика Просветно дело 2005 
3. Симон Саздов  Современ македонски 

јазик 1 
Табернакул 2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. група автори Правопис на МЈ ИМЈ „Крсте 
Мисирков“ 

2015 

2. Кирил Конески Правописен речник на МЛЈ Просветно дело  1999 
3. Искра Пановска- 

Димкова 
Практикум по правопис со 
правоговор 

Филолошки 
факултет 
„Блаже Конески“ 

2008 

 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Лабораториска обработка на растителен 

материјал (2+2) 
2. Код ББ3132 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска  
Проф. д-р Митко костадиновски 
Доц. д-р Рената Ќуштереска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):   Студентите преку наставата треба да се запознаат 

со основните постапки за обработка на растителениот материјал, колекционирање и третмани за 
негова анализа на светлосен микроскоп. Развивање на способностите на студентите за практична 
работа во лабораторија за цитологија, анатомија и морфологија на растенијата. 

11. Содржина на предметната програма:  
Светлосна микроскопија – принцип на работа, подготовка на растителен материјал за 
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набљудување под микроскоп (од собирање преку фиксација и боења, до изработка на привремени 
и трајни препарати од сите типови на растителен материјал), цитохемиски и хистохемиски методи 
за детектирање на протеини, липиди, јаглехидрати и нуклеински киселини во растителна клетка. 
Анализа на цитолошки и хистолошки препарати од растителен материјал. 

12. Методи на учење:  Интерактивна теоретска и практична настава, дискусии и самостојни проектни 
активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 20 +50 + 50 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теориска настава часови   

20 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

часови   
50 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови   
20 

16.2 Самостојни задачи  часови   
10 

16.3 Домашно учење  часови   
20 

17. Начин на оценување                                                                                                         50 +30 +20 = 100 
бода 
17.1.  Тестови                           20   бодови                                                        
17.2.  Практичен испит, семинарска 

работа/проект  
 

                                      50  бодови   
17.3.  Активност и учество                                        30  бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
 
 

               до 60 бода        5 (пет)        
(F)                   

       од 61 до 68 бода        6 (шест)     
(E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум)   
(D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум)     
(C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет)    
(B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Годи

на 
1. Evert, R.F., 

Eichhorn, S.E., 
Laboratory Topics in 
Botany. (Sixth 
edition) 

W.H. Freeman And Company 
Worth Publishers 

1999 

2. Braune, W., Leman, 
A und Taubert, H., 

Pflanzenanatomishes 
praktikum. 

Veb Gustav Fisher Verlag Jena  

3. Petrović, S., 
Vučenović, M. 

Praktikum iz 
citogenetike. 

PF, Univerzitet, Novi Sad. 1992 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број  Автор Наслов Издавач Годи

на 
1. Biebl, R., Germ.H., Praktikum der 

Plflanzenanatomie. 
Carl Ueberreuter Wien 2000 

2. Gerold Karp Cell and Molecular 
Biology-concepts and 
experiments 7th ed. 

J.Wiley 2003 
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1. Наслов на нaставниот предмет Експеримент во наставата по биологија 

(2+2) 
2. Код ББ5131 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / 5 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење и практично искуство за избор, примена и демонстрација на експериментот во современиот 
наставен процес. 

11. Содржина на предметната програма: Целта на експериментот во наставата по биологија; 
Структура на експериментот; Метод на набљудување. Експериментот како извор на знаење. 
Видови експерименти (природни и лабораториски); Модели на експериментот (една група, 
паралелни групи и ротација на експерименталниот фактор); Избор и примена на наставните 
средства во експериментирањето; Примена на експериментот во наставата по биологија (примери). 
Избор на експеримент за соодветна наставна содржина (примери). Објекти за изведување на 
експериментот во наставата по биологија. Подготовка на наставникот и учениците за наставна 
единица со изведување на експеримент. Демонстрација на експерименти. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби со 
демонстрација на експеримент. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 
16. Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи 40 часови 

 
16.2 Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови 30 + 25 + 6 = 61                 50 + 40 + 10 = 100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  Семинарска работа / експеримент 

(презентација:писмена и усна) 
40 бодови (мин. 25) 

17.3.  Активност и учество  10 бодови (мин. 6) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.бро

ј 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Експериментот во 
наставата по биологија 
(интерна скрипта) 

УКИМ, ПМФ 
Институт за 
биологија 

2011 
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2. Зајков, О, 
Топузоски, С., 
Митревски, Б, 
Стојанновска, М. 
& К. Русевска. 

Примена на истражувачка 
постапка во наставата по 
предметите Природа, 
Природни науки, 
Природни науки и техника 

Природно- 
математички 
факултет. 
Универзитет 
„Св. 
Кирил и 
Методиј“, 
Скопје 

2010 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Младенова, М. Прирачник по методика и 
техника на училишниот 
експеримент по биологија 

Шумен 2003 

2. Van Cleave, J. P. Science Experiment 
Sourcebook 

John Wiley, Sons 
Inc. 
USA 

1997 

1. Наслов на нaставниот предмет Оценување во наставата по биологија (2+2) 
2. Код ББ3133 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење и практично искуство за избор и примена на методите и техниките за оценување во 
современиот наставен процес. 

11. Содржина на предметната програма: Предмет, значење и функција на оценувањето во наставата по 
биологија; Поим и видови проверувње; Основни принципи за проверување и оценување; Методи 
на проверување и оценување; Критериуми за оценување; Техники на оценување и самооценување; 
Портфолио; Оценување на проектни активности, проблемска настава, работа со експеримент; 
Формативно и сумативно оценување; Усно, писмено и практично оценување; Видови тестови; 
Нумеричко и описно оценување; Регистрирање на оценките; Оценувањето во современиот 
образовен процес. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби за 
примена на различни видови проверување и оценување. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  40 часови 

 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови 30 + 25 + 6 = 61                 50 + 40 + 10 = 100 
17.1.  Тестови  50 бодови (мин. 30) 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
40 бодови (мин. 25) 

17.3.  Активност и учество  10 бодови (мин. 6) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  
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1. Наслов на наставниот предмет Лабораториски практикум (1+3) 
2. Код БМ2106 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I / 1 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова  

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот да се запознае со основните принципи и 

организацијата во лабораторија, со основните техники за подготовка на раствори и основните 
методи за анализа на биолошки материјал. 

11. Содржина на предметната програма: Биохемиска лабораторија и однесување во неа. 
Лабораториски прибор. Хемиски реагенси и нивно чување. Мерки на претпазливост во биохемиска 
лабораторија. Основни единици мерки кои се користат во лабораторија и претворање од едни во 
други. Основни физичко-хемиски операции. Концентрација (моларна, масена). Процентни 
раствори. Подготвување на раствори со различна концентрација. Подготвување на пуферски 
раствори. Разредување на раствори. Мешање на раствори со различна концентрација. 
Подготвување на стандардна крива. Стандардизирање на раствори. Видови на биолошки 
материјал. Начини на земање на биолошки материјал. Чување на биолошки материјал. 
Подготвување на ткивни хомогенати. Основни принципи на центрифугирање и работа со 
лабораториска центрифуга. Работа со pH метар.  Основни принципи на колориметрија и 
спектрофотометрија.    

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Чонтева Ж. Оценување на знаењата 
и способностите на 
учениците со примена на 
Блумовата таксономија 

Алгоритам центар, 
Едукативен центар, 
Скопје 

2010 

2. Герард Шил, Т. & 
Д. Пол Марчан. 

Примена на стандардите 
за оценување на 
учениците 

УСАИД 2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.  Оценување за учење во 

21-от век: збирка на 
примери од практика 

Македонски центар за 
граѓанско образование 

2010 

2. Попоски, К. Современи сфаќања за 
проверување и 
оценување на 
постигањата на 
учениците. 

МИС, Скопје. 1996 

3. Roland, S. & 
Sparks, 
D. 

Biology: Practical 
Assessment 
for GCSE. 

Cambridge University 
Press. USA. 

1988 
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12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 15 + 45 + 30 +30 = 120   
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  
45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
16.2. Самостојни задачи 30 часови 
16.3. Домашно учење - задачи 30 часови 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2.  Практична настава 10-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
22. Литература 

Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Миова Б.,  
Диневска-
Ќовкаровска, С..  

Лабораториски практикум Интерна 
скрипта, 
ПМФ. 
Скопје 
 

2011 

2. Kuljic – Japundzic,  
I., Rakic,  
Lj., Stojanovic, T. 
 

Biohemija- prakticna nastaca za 
studente medicine i prirucnik 
za laboratoriske analize. 

Sluzbeni 
list, 
Beograd 

1997 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Boyer, R. 

 
Modern experimental 
biochemistry. 3rd edition. 

Addison 
Wesley 
Longman 

2000 

2. Вељановски А.  
 

Инструментални методи – 
примена во фармацијата. 

Просветно 
дело, 
Скопје 

1994 

 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Биофизика на клетка (2+2) 
2. Код БМ2105 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставната единица придонесува пред сè кон 

развојот на следните општи и специфични компетенции: - Способност за комуникација, соработка / 
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тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со преносот на сигналот низ јонските канали во 
мембраната на клетката; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки 
и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: Состав на биолошките мембрани; Теорија на молекуларна 
организација на биолошките мембрани; Пасивни електрични својства на клеточната мембрана; 
Начини на пренос на материја и енергија низ клеточната мембрана; Општа претстава за јонските 
канали; Принципи и структурна организација на јонските канали; Потенцијал зависни јонски 
канали; Лиганд зависни јонски канали; Механосензитивни јонски канали; Пасивен транспорт на 
јони низ јонски канали во клеточната мембрана; Потенцијал на клетката определен од пасивниот 
пренос на јони; Јонски струи; Потенцијал зависни натриумови канали; Општа карактеристика на 
натриумовите канали; Молекуларна организација на натриумовите канали; Молекуларна 
фармакологија на натриумовите канали; Синтетички модификатори на натриумовите канали; 
Потенцијал зависни калциумови канали; Општа карактеристика на калциумовите канали; 
Молекуларна организација на калциумовите канали; Молекуларна фармакологија на калциумовите 
канали; Синтетички модификатори на калциумовите канали; Калиумови канали; Општа 
карактеристика на калиумовите канали; Молекуларна организација на калиумовите канали; 
Молекуларна фармакологија на калиумовите канали; Синтетички модификатори на калиумовите 
канали, Маханосензитивни клетки и ткива; Методи за мерење на потенцијалот на клеточната 
мембрана; Метод на фиксација на потенцијалот во клетка; Метод patch clamp; Принципи на мерење 
на струјата при whole-cell конфигурација; Принципи на мерење на струјата низ единечен канал.    

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 +30 + 60 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа 
 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   0 часа 
16.2 Самостојни задачи    0 часа 
16.3 Домашно учење  60 часа 

17. Начин на оценување                                                                 60 +25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови  60 бода 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 25 бода 
17.3.  Активност и учество  15 бода 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 77 бода 7 (седум) (D) 
од 78 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 95 бода 9 (девет) (B) 

од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Камкин А. 
Г. & 
Киселева 
И.С. 

Биофизика и молекуларна биологија 
на клеточната мембрана 

ACADEMIA-
Moskva 

2008 
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1. Наслов на нaставниот предмет Meѓуклеточни комуникации (2+2) 
2. Код БМ6112 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставната единица придонесува пред сè кон 

развојот на следните општи и специфични компетенции: - Способност за комуникација, соработка / 
тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со сигналната трансдукција и пренос на сигналите на 
клеточно ниво; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки 
и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: Основни принципи на меѓуклеточните комуникации; Основни 
модели на меѓуклеточни комуникации; Активирање на еден тип на рецепторипреку активирање на 
различни сигнални патишта; Пренесување на сигналот од површината на клетката; Сигнални 
молекули и рецептори на мембраната на клетката; Интрацелуларна сигнална трансдукција – Пренос 
на сигналот во клетката; Сигнални патишта преку мембранските рецептори поврзани за G-
протеинот; GPCR -зависна активација/инхибиција на аденил циклазата; GPCR зависна регулација 
на јонските канали; GPCR зависни рецептори кои ја активираат фосфолипазата С; GPCR зависна 
активација на транскрипцијата на гените; Сигнални патишта преку рецептори поврзани за ензими; 
Сигналини патишта преку TGFβ рецепторот и директна активација на Smad протеините; 
Цитокински рецептори и ЈАК/STAT сигнални патишта; Рецептори кои имаат функција на тирозин 
кинази; Сигнален пат на МАР киназата; Фисфо-инозитидите како трансдуктори на сигналот; 
Рецептори поврзани за цитоплазматичната тирозин киназа; Сигнализација преку гванил циклазата; 
Сигнална трансдукција преку TCR комплексот: Сигнализација кој што вклучува сигнал регулирана 
протеолиза; NF-αB- сигнален пат; NOTCH/DELTA сигнален пат; WNT сигнален пат; HEDGE/HOG 
сигнален пат; Сигнализација преку нуклеарните рецептори; Регулација на рецепторите.   

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 +60 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30часа 
 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   0 часа 
16.2 Самостојни задачи    0 часа 
16.3 Домашно учење  60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                 60+25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови  60 бода 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
25 бода 

17.3.  Активност и учество  15 бода 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  

од 61 до 67 бода  6 (шест) (E) 
од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 
од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 
од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 
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од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Андрич, С., 
Костич, Т. 

Механизми на 
меѓуклеточни 
комуникации 

ПМФ – Нови Сад 2009 

 
 
 
1. Наслов на наставниот предмет Патогени микроорганизми (2+2) 
2. Код БФ0201 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 
знаење за патогените микроорганизми. Да се запознаат со билогијата на патогените 
микроорганзими и нивната улога во етилогијата на заразните болести, методи за дијагностика на 
патогени микроорганизми, антимикробни соединенија кои се користат во превентивната медицина. 

11. Содржина на предметната програма: Принципи на микробна епидемиологија, патогени м.о. кои се 
пренесуваат преку контаминиран воздух, стрептококни инфекции, Corynebacterium и дифтерија,  
Mycоbacterium, туберкулоза и лепроза, Neisseria, менигитис и менигококи,  стафилококни 
инфекции, сексуални трансмитерски инфекции, патогени фунги, тетанус.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- 

теоретска настава  30 часови 
15.2. Вежби 

(лабораториски), 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
 

30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - 

задачи 
17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50                 70+20+10 = 100 бода 

17.1. Тестови 36-70 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Џоко Кунгуловски 
Доц. д-р Наталија Атанасова-
Панчевска 

Патогени 
микроорганизми-  
Скрипта 

 2016 

2. Kenneth J. Ryan, MD 
C. George Ray, MD  
  

Sherris Medical 
Microbiology 

McGraw-Hill 2004 

3. Fritz H. Kayser, M.D., 
Kurt A. Bienz, Ph.D., 
Johannes Eckert, D.V.M., 
Rolf M. Zinkernagel, M.D. 

Medical 
Microbiology 

Thieme 2005 

4. Marianne D. Miliotis, 
Jeffrey W. Bier 

International 
Handbook of 
Foodborne 
Pathogens 

Marcel Dekker, 
Inc. 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, 
John M. Martinko, 
David A. Stahl, 
David P. Clark 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Benjamin 
Cummings 

2012 

 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Растителни секундарни метаболити (2+2) 
2. Код БН6017 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  III/5 7 Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот Растителни секундарни 

метаболити е запознавање на студентите со дистрибуцијата, структурата и функцијата на 
секундарните метаболити кај растенијата. Специфични задачи на овој предмет се запознавање на 
студентите со примената на одделни класи на растителни секундарни метаболити во 
прехранбената и фармацевтската индустрија. 

11. Содржина на предметната програма: Класификација, биосинтеза и биолошка активност на 
растителни секундарни метаболити (фенолни соединенија, глукозинолати, терпени и алкалоиди). 
Секундарни метаболити во овошје, зеленчук, лековити растенија и производи од растително 
потекло. Методи за одредување на содржината на секундарни метаболити (феноли, 
фенилпропаноиди, флавоноиди, флавоноли, флаваноли, антоцијанини, проантоцијанидини, 
аскорбат, глутатион, каротеноиди и токофероли) во растителни екстракти. Биолошка достапност, 
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абсорпција и метаболизам на секундарни метаболити. Примена на растителни антиоксидантни 
секундарни метаболити во превенција од оксидативен стрес. Антиоксидантна активност на 
одделни класи секундарни метаболити од растително потекло (прехранбени производи и 
фитопрепарати). Методи за одредување на антиоксидантен капацитет на растителни екстракти. 
Примена на секундарните метаболити во прехранбената, козметичката и фармацевтската 
индустрија.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 

15.2 Вежби-лабораториски 30 
16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  20 
16.3 Домашно учење  40 

17. Начин на оценување                   минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)                   
       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Crozier, A., 
Clifford, M. N., 
Ashihara, H. 

Plant Secondary 
Metabolites 
Occurrence, Structure 
and Role in 
the Human Diet 

Blackwell 
Publishing, UK 

2006 

2.  Cechniel-Filho, V.  Plant Bioactivities and 
Drug Discovery: 
Principles, Practice and 
Perspectives 

John Wiley & 
Sons, New 
Jersey, USA 

2012 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

 
 
 
1. Наслов на наставниот предмет Регулаторни системи кај животните (2+2) 
2. Код БФ6111 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно образование) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Предметот опфаќа компаративно прикажување на 
регулаторните системи кај едноклеточни и повеќеклеточни животински организми. Организмот се 
проучува како отворен саморегулаторен систем во однос на животната средина (морска, 
слатководна, копнена).  
Со реализација на наведените цели и задачи на овој модул се овозможува осознавање и разбирање 
на комплексните животни процеси како и значењето на физиолошките и биохемиските механизми 
кои управуваа со организмот (како носител на сите процеси и појави), кои делуваат во организмот 
како целина, со чија регулација и меѓузависност на неговите системи (подсистеми) се одржува 
неговата хомеостаза. Ова резултира со потребата и неопходноста за детално проучување на 
физиолошките процеси со цел во потполност да се здобијат со информации и да се совладаат 
знаењата за да студентите може да владеат со комплексноста и интегративноста на процесите во 
организмот. 
Посебните задачи на овој курс е ставање акцент на влијание на факторите на средина врз 
организмите од кои зависат метаболичките процеси, единствената интеграција во контролата и 
регулацијата на нервниот и ендокриниот систем.   

11. Содржина на предметната програма: Контрола и интеграција. Нервен систем. Хормонска контрола. 
Ендокрин систем. Рецептори.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (индивидуални, работа во група, демонстративни) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 45 + 15 + 30 = 120  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа  45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
15 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување        минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и Митев С.  
  

Споредбена 
физиологија на 
животните 

Просветно 
дело 

2001 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 
Adaptation and 
environment. 

Cambridge 
University 
press 

1998 

 Hochachka, W.P., 
Somero, N.G. 

Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process 
in physiological 

Oxford 
University 
press 

2002 
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22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental 
Physiology of Animals 

Blackwell 
Science. 

2000 

2. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders 
College 
Publishing 

1992 

 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Физиологија на развиток на растенијата 

(2+3) 
2. Код БФ7112 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
5 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на програмата по предметот Физиологија на 

развиток на растенијата е студентот да се запознае со основните механизми на регулација на 
процесите на растење и развиток на растенијата. Наставната програма опфаќа предавања за 
влијанието на фитохормоните врз диференцијацијата на растителните клетки и хормоналната 
контрола на развитокот и морфогенезата на растенијата.  

11. Содржина на предметната програма: Дефиниција и главни карактеристики на фитохормоните. 
Метаболизам и физиолошка функција на ауксини. Метаболизам и физиолошка функција на 
гиберелини. Метаболизам и физиолошка функција на цитокинини. Метаболизам и физиолошка 
функција на абсцисинска киселина. Метаболизам и физиолошка функција на етилен. Биосинтеза и 
метаболизам на јасмонати, брасиностероиди, олигосахарини, полиамини и полипептиди. 
Хормонална контрола на делбата и диференцијацијата на растителните клетки. Хормонална 
контрола на растењето и морфогенезата на растенијата.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТСх30=150 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30+45+10+15+50=150  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часови 
16.2 Самостојни задачи  15 часови  
16.3 Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)                   
       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Спасеноски, М., 
Гаџовска-
Симиќ, С. 

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

2. Гаџовска-
Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О. 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање на 
растителни клетки и ткива 
во in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

3. Tran, L-S.P., Pal, 
S.  

Phytohormones: A Window to 
Metabolism, Signaling and 
Biotechnological Applications 

Springer  2014 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Hooykaas, P. J.J., 

Hall, M.A., 
Libbenga, K.R. 

Biochemistry and 
Molecular Biology of 
Plant Hormones 

Elsevier 1999 

 
 
 
1. Наслов на наставниот предмет Индустриска микробиологија (2+2) 
2. Код БФ7113 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку теоретската и практичната настава, 
студентите ќе стекнат знаења од областа на индустриската микробиологија. Ќе се запознаат со 
одредени технолошки постапки, каде со помош на одредени групи микроорганизми, може да се 
добијат голем број на производи кои се корисни за човекот и животните, како што се: природно-
ферментирани производи ( конзервирано овошје и зеленчук), индустриски ферментациони процеси 
(вино, пиво, дестилирани производи..), производство на антибиотици, ензими, микробни протеини, 
биопестициди, третман на отпадни води (комунални, индустриски, отпадни води од сточарски 
фарми и сл.). 

11. Содржина на предметната програма: Производство на храна со помош на микроорганизми, 
Микроорганизми и индустриски процеси (алкохолни пијалоци и други производи…), антибиотици, 
ензими, микробни протеини, биопестициди, биореанимации, микроорганизми во вода (вода за 
пиење, отпадни води), аеробен третман на отпадни води, анаеробен третман на отпадни води и 
комунална тиња, други видови аеробен третман на отпадни води, технологии за чување на храна 
(труење со храна-ендо и егзотоксини).  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава  30 часови 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50                 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 36-70 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Џоко 
Кунгуловски 
Доц. д-р Наталија 
Атанасова-Панчевска 

Индустриска 
микробиологија- 
скрипта 

 2016 

2. Michael J. Waites, 
Neil L. Morgan, 
John S. Rockey, 
Gary Higton 

Industrial Microbiology: 
An Introduction 

Blackwell 
Science Ltd 

2001 

3. Charles W. Bamforth Food, Fermentation and 
Micro-organisms 

Blackwell 
Science Ltd 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, 
John M. Martinko, 
David A. Stahl, 
David P. Clark 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Benjamin 
Cummings 

2012 
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од Универзитетската листа на изборни предмети за  
студиската програма по  
 
 
БИОЛОГИЈА
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1. Наслов на нaставниот предмет Броматологија (2+2) 
2. Код ББ5132 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за основните принципи од броматологијата како наука што се занимава со храната и 
хранливите материи кои се користат во исхраната на човекот. Да се запознаат со карактеристиките 
на конзервансите и другите додатоци на хранливите материи. 

11. Содржина на предметната програма: Животна намирница, хранливи состојки, храна. Поим за 
здравствена исправност на животните намирници, контрола и испитување согласно законските 
прописи. Современи принципи на правилна исхрана и комбинирање на дневен оброк. Енергетска 
вредност на намирници и храна, одредување. Одредување на основните состојки на жиовтните 
намирници. Можности за контаминација на животнтие намирници, чување и складирање. 
Постапки за конзервирање на животните намирници. Вода. Белковини. Важност во исхраната, 
аминокиселински состав на протеините од вегетабилно и анимално потекло. Аналитички методи за 
одредување на протеините во намирниците. Комерцијални производи на протеините. Контрола на 
исправноста на производите. Енергетско значење и потреби на јаглехидратите. Комерцијални 
производи на јаглехидратите. Контрола на исправноста на производите. Методи за одредување на 
шеќери во животните намирници. Значење во исхраната на мастите. Есенцијални масни киселини. 
Комерцијални производи на мастите. Резидуи во животните намирници. Витамини и нивната 
значајност во животнтие намирници. Адитиви. Поим и нивна примениа во животните наимирници. 
Масти и масла како животни намирници. Хранлива вредност и хигиенска исправност. Месо и 
производи. Хранлива, биолошка вредност и здравствена исправност. Млеко и млечни производи. 
Хемиски состав и здравсвена исправност. Мелнички прозиводи. Состав и хигиенска исправност. 
Овошје и зеленчук, биолошка вредност и значење во исхраната   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
20 часови 
40 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

99



 
 
 

22. Литература 
Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Ѓоргоски, И.К. Броматологија,  

(авторизирана скрипта)  
ПМФ- Скопје  2011 

2. Stanimirovic, V Броматологија   Farmacevtski fakultet. 
Beograd 

2003  

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Министерство за 

земјиоделство, 
шумарство и 
водостопанство  

ХАСАП МААСП 2010 

2. Stepanovik i 
sorabotnicite 

Ishrana u pedijatriji Medicinska Knjiga- 
Beograd-Zagred 

1991 

1. Наслов на нaставниот предмет Ихтиологија (2+2) 
2. Код ББ6232 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан предмет Vertebrata 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за анатомските карактеристики рибите нивната систематика, екологија и филогенија.  
11. Содржина на предметната програма: (1) Надорешен изглед,  (2) Кожа и обоеност на рибите, (3) 

Скелетен систем, (4) Соматска мускулатура и движење на рибите, (5) Респираторен систем и 
дишење кај рибите, (6) Дигестивен систем и исхрана на рибите, (7) Циркулаторен систем и 
терморегулација, (8) Уринарен систем, екскреција и осморегулација, (9) Полов систем, 
размножување, растење и развиток, (10) Невроендокринен систем, (11) Сетилни органи и 
однесување на рибите (12) Имунолошкиот ситем кај рибите, (13) Зоогеографија риби, (14) 
Екологија на рибите, (15) Проценка на квалитетот на водата врз основа на составот и структурата 
на рибната фауна; (16) Конзервација на рибите и (17) Филогенија на рибите.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 10 + 40 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часови 
16.2 Самостојни задачи 10 часови 
16.3 Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

100



 
 
 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Предраг 
Симонович   

Вовед во ихтиологија Биолошки факултет, 
Белград 

2010 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Симо Георгиев Клуч за одредување на 

рибите и змиорките во 
Република Македонија 

Институт за 
сточарство 

1998 

2. Kottelat, M. and 
Freyhof, J. 

Diversity of fishes. 
Europian fresh water 
fishes. 

 2009 

1. Наслов на нaставниот предмет Токсиколошка хистопатологија на риби 
(2+2) 

2. Код ББ7233 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции Преку наставата студентите треба да се запознаат со 

основните принципи од област на системската хистопатологија на риби. Се очекува студентот да 
се здобие со систематски теоретски знаења за нормалната градба и патолошките појави на 
органските системи кај коскените риби и да може истите да ги примени во пракса при директна 
микроскопска анализа на соодветни објекти и микрофотографии, како и да се оспособи за 
понатамошно самостојно проширување на своите знаења од оваа област. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во нормалната градба и микроанатомија на органските 
системи кај коскените риби. основни патолошки појави, токсиколошка хистопатологија на 
кожниот, мускулоскелетниот, нервниот, кардиоваскуларниот, ендокриниот, респираторниот, 
дигестивниот репродуктивниот и екскреторниот систем кај рибите. Предности и ограничувања на 
токсикопатолошките анализи. 

12. Методи на учење: Предавања, домашни задачи, изработка на проектни активности. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 10 + 40 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часа 
16.2 Самостојни задачи  10 часа 
16.3 Домашно учење  40 часa 

17. Начин на оценување                                                                                 60 + 30 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  2 теста по 30 бода = 60  бода                
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
Проект = 30 бода                                   

17.3.  Активност и учество  10  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 
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од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
 
22. 

Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Ferguson, H Systemic pathology of fish.  Ed: Iowa University 
Press.  

1989 

 2. Ronald J. Roberts Fish Pathology Ed. Wiley-Blackwell 2012 
22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Couch, J. Fournie, 

J. 
Pathology of Marine and 
Estuarine Organisms. 
(Chapter 7) 

Ed: CRC Press. 1993 

1. Наслов на нaставниот предмет Цитогенетика (2+2) 
2. Код ББ7235 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Да се добијат научни сознанија за ова дисциплина 

од генетиката која опфаќа детални истражувања поврзани со материјалните носители на генетската 
информација, механизмите на варијабилноста, нивна трансмисија и хередитарноста. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед; Архитектура на јадро; Хетерохроматин во интерфазно 
јадро, улога и значење на просторната позиционираност во јадрото; Еухроматин; Механизми на 
трансмисија на гени, кариокинеза, цитокинеза; Mеханизми на сегрегација на хромозоми во тек на 
кариокинеза, структура и ултраструктура на генофори кај прокариоти и еукариоти; митотски и 
мејотски хромозоми, кариотип, кариограм, идиограм; Градба и еволуција на центромер, теломери, 
градба, функција и компаративен преглед кај различни организми; Интеракција на хомологни 
хромозоми во мејоза. Хромозомски нумерички и структурни аберации, еуплоидија, полиплоидија- 
цитогенетски аспекти на авто и алополиплоидија, полиплоидни редови, анеуплоидија-
карактеристики и однесување во тек на кариокинеза; Мутации; Надворешни и внатрешни фактори 
кои ја определуваат менливоста на генофорите во нормални и абнормални процеси, мутагени 
агенси, класификација; Оштетување и механизми за поправка на DNA. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 30 + 20 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часови 
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16.2 Самостојни задачи  30 часови  
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                  50 + 30 + 20 = 100 
бода 
17.1.  Тестови  20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
25 – 50  бодови   

17.3.  Активност и учество  15 – 30  бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г.,  Цитогенетика Интерна скрипта 2012 
2. Barch, M., Knutsen, 

T., Spurbeck, J.  
 

The AGT Cytogenetics 
Laboratory Manual (3th ed) 

Lippincott-Raven, 
Philadelphia-New York 

1997 

3. Ram J. Singh Plant cytogenetics CRC Press London 2003 
22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 
Chromosome 
Abnormalities and Genetic 
Counseling 

Oxford, 2004. 

2. Steven L., Martha 
B. Keagle 

The principles of clinical 
cytogenetics 

Springer 2013 

3. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., 
Carroll ,S.B. 
Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th ed), 

SW. H. Freeman and Co., 
New York, 

2012  

1. Наслов на нaставниот предмет Биоми (2+2) 
2. Код ББ8236 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ 

Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за идентификација и дефинирање на биомите врз основа на познавање на климатскиот 
регион, географската широчина, надморската височина и топографските карактеристики. 

11. Содржина на предметната програма: Дефинирање на поимот; Идентификација и класификција на 
биомите; Тундра; Тајга; Силвеа; Хилеа; Степа; Пустина; Склереа. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 часови 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
часови) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 2 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови  
16.2 Самостојни задачи  20 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ и А. 
Цветковска Ѓорѓиевска и 
Марина Георгиевска 

Анимална екологија Интерна скрипта 2005 

2. Igor Konstantinovic Lopatin Zoogeografija Превод од руски  
Sne`ana Pe{i}. 
Zim-Prom, 
Kragijevac 

1995 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. https://www.britannica

.com/science/biome 
http://www.sterlingpublicsch
ools.org/images/SHS/docs/bi
omes8_11.pdf 

  

  
 
 

   
 

  

1. Наслов на нaставниот предмет Математичко моделирање во биологијата 
(2+2) 

2. Код ББ8237 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ 

Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат  со знаење за 

основните принципи од областа на екологијата. Да се запознаат со влијанието на абиотичките и 
биотичките фактори врз живите организми и нивниот одговор на овие различни влијанија на 
средина. 

11. Содржина на предметната програма: Типови на математички модели во биологијата. Функции и 
процеси. Линеарна, експоненцијална и логаритамска функција. I Малтусов закон. Ферхилстова 
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логистичка равенка и II Малтусов закон. Систем логистички равенки и теорија на Волтера. Модели 
за биолошки процеси. Модели во екологијата. Модели во физиологијата. Модели во биохемијата. 
Модели во генетиката. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
часови) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови  
16.2 Самостојни задачи  20 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ  Популациона екологија Интерна скрипта 2003 
 

2. Драган 
Димитровски  

Општи проблеми на 
растењето 

 

Интерна скрипта 1987 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Larry L. Rockwood Introduction to  

Population Ecology 
 

BLACKWELL 
PUBLISHING 
350 Main Street, 
Malden, MA 02148-
5020, USA 

 

2006 

2.  
Y.Takeuchi, 
Y.Iwasa and 
K.Sato 

Mathematics for Ecology 
and Environment Sciences 

Springer –Verlag 
Berlin Heidelberg 

2007 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Макроинвертебрати и нивна примена во 
мониторинг студии (2+2) 

2. Код ББ5238 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Валентина Славевска Стаменковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку теориска и практична работа студентите ќе 

се запознаат со биоиндикаторските својства на акватичните безрбетници (макроинвертебрати) и со 
основните принципи на мониторинг на површинските води врз основа на оваа група на организми.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед во слатководниот биомониторинг. Запознавање со 
поимот макроинвертебрати. Биоиндикација (поим, значење, методи). Принципи и примена на 
Рамковната директива за води (Water Framework Directive, 2000/60/EC). Макроинвертебратите како 
задолжителен биолошки елемент во проценка на еколошкиот статус на водниот екосистем. 
Протокол на колекционирање и обработка на акватичните безрбетници согласно познати светски и 
европски стандарди. Идентификација на макроинвертебратите и потребно ниво на таксономска 
резолуција. Избор на соодветен параметар/индекс и метод за проценка на еколошкиот статус. 
Предности и недостатоци на методите за одредување на сапробниот индекс. Примена на 
биотичките индекси (BMWP и ASPT) во брза проценка на состојбата со квалитетот на 
истражуваниот екосистем. Референтни заедници и нивното значење во мониторинг студии. 
Kатегоризација на еколошкиот статус на водните екосистеми (реки, природни езера, вештачки 
акумулации) врз основа на макроинвертебратите. Биолошка проценка со помош на ASTERICS 
верзија 3.3 софтверот. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 20 + 30 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 2 саати) 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови 
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Rosenberg, D.M., 
Resh, V.H. 

Freshwater biomonitoring 
and benthic 
mavroinvertebrates. 

Chapman  & Hall, 
New York, London.  

1993 

2. AQEM Manual for the application 
of the AQEM system. A 
comprehensive method to 
assess European streams 
using benthic 
macroinvertebrates, 
developed for the purpose 
of the Water Framework 

Developed and 
written by the 
AQEM  

2002 
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Directive. 
22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Петров, Б., 

Николић, В, Каран 
Жнидрашич, Т.  
 

Зоологија акватичних 
бескичмењака, уџбеник 
са практикумом.  
 

Интерна скрипта 1992 

1. Наслов на нaставниот предмет Кооперативно учење (2+2) 
2. Код ББ3239 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се овозможи насочена соработка и позитивна 

поврзаност на учениците, да се развие меѓусебно помагање во истражувањето на иста или слична 
тема, да се развие взаемно разбирање со цел создавање на нови идеи, комбинации или иновации, 
да се поттикне интелектуалниот развој и равојот на социјалните вештини. 

11. Содржина на предметната програма: Основни елементи на кооперативното учење, Вештини 
потребни за работа во групи, Ефекти од кооперативното учење, Примери на кооперативни 
техники, Сложувалка, Вртелешка, Литературни кругови, Коцка, Групно истражување. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 
вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 30 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 30 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 20 
16.2 Самостојни задачи  Часови 40 16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување                                                                                          30 + 30 + 40 = 100 
17.1.  Тестови  Бодови 30                                                       
17.2.  Практична настава Бодови 30   
17.3.  Активност и учество  Бодови 40  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  
од 61 до 70 бода  6 (шест) (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 

од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Присуство на предавања, присуство на важби, 
семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите 
има можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 
22. Литература 
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            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Karl A. Smith Cooperative 
Problem-Based 
Learning Example 

University of 
Minnesota/Purdue 
University 

2000 

2. C. Collins & J. N. 
Mangieri 

Teaching thinking: 
An Agenda for the 

21st century. 

Hillsdale N. Y. 1992 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Johnson, D. W. & 

Johnson R. 
Cooperation and 

Competition 
Interaction Book 

Company 
1989 

2. Lipman, M. Thinking in 
Education 

Cambridge 
University Press 

1991 

  3. Sanders, N.M. Classroom 
Questions: What 

kinds? 

Harper & Row, N.Y. 1969 

1. Наслов на нaставниот предмет Историја на биологијата (2+2) 
2. Код ББ5240 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф.д-р Maja Јорданова 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): преку настават апо овој предмет студентите треба 

да се стекнат со основните познавања од историјата на биологијата и етапите во нејзиниот развој. 
Да се запознаат и подетално со специјалните достигнувања, од различните области на биологијата, 
во различни временски периоди односно векови.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед во историјата на биологијата. Скалила на создавање на 
животот.Предмет и задача на биологијата. Осврт на историјата и погледи на биологијата. 
Биологијата-наука за животот. Развој на животот на Земјата. Стари верувања за развојот на 
животот.Потекло и развој на биологијата - Стар век – класична антика. Среден век. Шеснаесети 
век. Седумнаесети век. Осумнаесети век. Деветнаесети век – Ламарк, Кивие, Сент Илер. Теорија за 
клетката. Половост и ембриологија. Дарвин и дарвинизам. Почетоци на генетиката. 
Микробиологија. Физиологија – француска школа, странски школи. Биохемија. Дваесети век. 
Клеточна и молекуларна биологија. Половост и ембриологија. Микробиологија. Физиологија и 
биохемија. 

12. Методи на учење: предавања, проектни задачи, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 50 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часa 
16.2 Самостојни задачи  часови 
16.3 Домашно учење  50 часa 

17. Начин на оценување                                                                    80 + 10 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  2 теста по 40 бода = 80  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
10 бода                                          

17.3.  Активност и учество  10  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)  
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од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Јорданова Маја, 
Митева Нада 

Историја на биологијата, 
интрерна срипта 

Институт за 
биологија 

2007 

2. Jan Sapp, Genesis The evolution of Biology Oxford University, 
Press 

2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Жан Теодоридес Историје биологије Плото XXвек 1995 

1. Наслов на нaставниот предмет Габите во Македонија (2+2) 
2. Код ББ5241 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се запознаат 

со диверзитетот на габите во Република Македонија, методите и техниките на препознавање и 
нивна примена. 

11. Содржина на предметната програма: Историјат на истражувањето на фунгијата на РМ. Еколошки 
услови за развиток на габите. Бројност и микодиверзитет. Методи и техники на идентификација на 
габите во МК. Хранлива вредност на габите во МК; Видови кои се користат во исхрана. 
Медицински габи во Македонија. Економски значајни видови. Отровни видови и труења. Ретки и 
загрозени видови. Супстратна специфичност на габите. Микоризни и сапробни видови. 
Паразитизам и интеракции. Инвазивни видови. Биоиндикатори. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 
(колекција на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 15 + 30 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 
16. Други форми на активности  16.1 Теренска наставас 15 часови 

16.2 Самостојни задачи  15 часови  
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови     30 + 6 + 22 + 3 = 61                   50 + 10 + 35 + 
5 = 100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  усна презентација, идентификација 10 бодови (мин. 6) 
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на габи (суви и свежи примероци) 35 бодови (мин. 22) 
17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Габите на Македонија 
(интерна скрипта)за 
интерна употреба) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Караделев, М Fungi Macedonici - 

габите на Македонија 
Софија, Богданци; 
ПГУП 2000 

2. Breitenbach, J., 
Kränzlin, 

Fungi of Switzerland, 
Volume 1-5. 

Edition Mycologia, 
Switzerland 1981-2000 

3. 

Dancke, M. 
 1200 Pilze in Farbfotos. 

Genehmighte 
Lizenzausgabe fur 
Weltbilt Verlag 
GmbH, Augsburg, 
Deut.schland; 

2004 

4. 
 The Great Encyclopedia of 

Mushrooms 

Konemann 
Verlagsgesellschaft 
mbH, Cologne 

1999 

1. Наслов на нaставниот предмет Лековити растенија (2+2) 
2. Код ББ6242 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Костадиновски 
9. Предуслови за запишување на предметот Положени предмети од областа на систематика 

на вишите растенија 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Се очекува студентот да се здобие со знаење за 

основните принципи на ботаничката наука. Се оспособува да може да ги препознава и анализира 
структурата и градбата на растителните организми на микроскопско (клетки, ткива и одделни 
органи), како и на макроскопско ниво (морфологија на цели организми). Овој курс на студентите им 
овозможува да се стекнат со систематизирани знаења и информации за општите концепти во 
цитологијата, хистологијата, анатомијата и морфологијата на вишите растенија, што претставува 
основа за нивното натамошно струдирање.  

11. Содржина на предметната програма: Значење на ботаниката. Цитологија – хемизам, ултраструктура 
(органели, јадро, вакуола), клеточен циклус - митоза, мејоза, делба на клетката; Растителни ткива - 
меристемски ткива; паренхимски ткива; покривни ткива; механички ткива; спроводни ткива. 
Вегетативни органи - корен; стебло; лист. Репродуктивни органи - цвет, соцветија; макро- и 
микроспорогенеза; макро- и макрогаметогенеза; опрашување; оплодување; образување на ембрион 
и ендосперм; апомиксис; семе; плод – анатомија, видови на плодови; расејување и 
распространување на плодовите и семињата 
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12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални), други активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 16 + 34 + 10 = 120  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Теренска настава 16 часови 
16.2. Самостојни задачи 34 часови 
16.3. Домашно учење - задачи 10 часови 

17. Начин на оценување                 минимум бодови   20 + 41 = 61               60 + 25 + 15 = 100 бода 
17.1. Тестови  
17.2. Практична настава 30 бодови 
17.3. Активност и учество 70 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Barnes, J., Anderson, 
L., Phillipson, D. 

Herbal Medicines Pharmaceu
tical Press 

2007 

2. Кулеванова, С., 
Стефков, Ѓ. 

Лековити и ароматични 
растенија. Упатство и 
монографии за собирачи 
според принципите за 
органско производство 

Скопје 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1. Дервенџи, В. Современо лекување 

со лековити билки 
Табернакул, 
Скопје 

1992 

2. Gelenčir, Ј. Gelenčir, Ј. Atlas lekovitog bilja Prosvjeta 
Zagreb 

1991 

3. Туцаков, Ј. Лечење биљем: 
фитотерапија 

 1990 

1. Наслов на нaставниот предмет Биологија на дијатомеи (2+2) 
2. Код ББ3243 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на предметот  
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку студентите треба да се стекнат основни и 
проширени знаења за биологијата на дијатомеите. Воедно студентите треба да добијат сознанија за 
екологијата, биогеографијата, еволуцијата на дијатомеите, како и примената на дијатомеите во 
екологија, заштитата на животната средина и медицината. 

11. Содржина на предметната програма: Екологија на дијатомеи; Биогеографија на дијатомеи; 
Ендемизам и космополитизам; Еволуција на дијатомеи; Систематика на дијатомеи; Молекуларна 
филогенија на дијатомеи; Видов концепт. Дијатомеи како биоиндикатори и биомонитори. Примена 
на дијатомејски тест во судската медицина. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 25 + 35 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 2 саати) 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 саати) 30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
25 часови 
35 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и Англиски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. 
  

Биологија на дијатомеи. 
Интерна скрипта 

ПМФ 2006 

2. Round, F.E. 
Crawford, R.M. & 
Mann, D.G..  
 

Diatoms: Biology and 
Morphology of the Genera 

Cambridge University 
Press 

1990 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Stoermer E. F. &. 

Smol J.P  
The diatoms. Applications 
in Environmental and 
Earth Sciences.  

Cambridge University 
Press 

1999 

2. Smol J.P The diatoms. Applications 
in Environmental and 
Earth Sciences.  2nd 
Edition 

Cambridge University 
Press 

2010 

1. Наслов на нaставниот предмет Микробна екологија (2+2) 
2. Код ББ8244 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
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6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за основните принципи од областа на микробната екологија. Да се запознаат со учеството 
на микроорганизмите во одвивањето на различни процеси во природата и взаемните делувања на 
микроорганизмите, растенијата и животните. Се очекува студентот да се здобие со знаење за 
основните принципи на микробната екологија. Со овој курс студентите ќе се запознаат со 
разновидноста на микробните процеси во природата, меѓусебната поврзаност на 
микроорганизмите со растенијата и животните и нивната примена во севкупната човекова 
активност. 

11. Содржина на предметната програма: Микробни интеракции, Кружење на материите- 
Биогеохемиски циклуси, Циклус на водата (хидролошки циклус), Циклус на јаглеродот, Циклус на 
водород и кислород, Циклус на азотот, Циклус на сулфурот, Циклус на фосфорот, Циклус на 
железото, Циклус на калциумот, Циклус на живата, Микробно разградување, Микробно 
регенерирање на минерални резерви   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
30 часови 
30 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување            минимум бодови 36 + 12 + 2 = 50                 70 + 20 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови 36-70 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под 50 бода 5 (пет) (F)  
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Џоко 
Кунгуловски 
Доц. д-р Наталија 
Атанасова-
Панчевска 

Микробна екологија- 
скрипта 

 2016 

2. Michael T. 
Madigan, 
John M. Martinko, 
David A. Stahl, 
David P. Clark 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Benjamin Cummings 2012 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.     
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1. Наслов на нaставниот предмет Ентомологија (2+2) 
2. Код ББ8245 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 
9. Предуслови за запишување на предметот Положен испит по предметот Систематика и 

филогенија на безрбетници 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се запознаат 

со структурното и таксономското разнообразие на инсектите. 
11. Содржина на предметната програма: Основни карактеристики, животен циклус, морфологија, 

систематска припадност, екологија и распространување на редовите од класата Insecta: 
Ephemeroptera (водни цветови - еднодневки), Odonata (вилински коњчиња), Plecoptera 
(пролетници), Orthoptera (правокрици), Embioptera (предачи),  Dermoptera (уволажи), Isoptera 
(термити), Zoraptera (косоглавци), Psocoptera (книжни вошки-сенојадци), Mallophaga (вошки кај 
птиците), Thysanoptera (трипси),  Anoplura (вошки), Hemiptera (полутврдокрилци-дрвеници), 
Homoptera (еднаквокрилци), Neuroptera (мрежокрилци), Mecoptera (клунари), Trichoptera (водни 
молци),  Lepidoptera (пеперутки), Diptera (двокрилци), Siphonoptera (болви), Coleoptera 
(тврдокрилци),  Strepsiptera (лепезари), Hymenoptera (ципокрилци). 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 4 саати) 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
30 часови 
30 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

17.3.  Активност и учество   
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под 50 бода 5 (пет) (F)  

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Стое 
Смиљков 

Ентомологија (интерна 
скрипта) 

Институт за 
Биологија 

2016 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.     

114



 
1. Наслов на наставниот предмет Биогеохемиски циклуси (2+2) 
2. Код ББ7246 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Славчо Христовски 

Проф. д-р Љупчо Меловски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за принципите на кружење на материјата низ водните и копнените екосистеми, како и за 
биогеохемиските циклуси на основните биогени елементи. Се очекува студентот да се стекне со 
знаења за основните принципи на кружење на материите низ екосистемите и главните 
биогеохемиски циклуси во биосферата. Можност за проценка на нарушувањето на циклусите 
поради антропогени активности. 

11. Содржина на предметната програма: Кружење на материја во биосферата; резервоари и флуксови; 
основни принципи на кружење на материи во водни екосистеми (езера); основни принципи на 
кружење на материја во терестрични екосистеми (шуми); биогеохемиски циклуси на: јаглерод, 
кислород, водород, азот, фосфор, сулфур, калиум, калциум, тешки метали и некои органски 
материи; нарушувања на биогеохемиските циклуси. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, вежби 
теренска настава (индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 45 = 120  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа  30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
15 часови 
45 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Меловски Љ. Екологија на 
терестрични 
екосистеми (Интерна 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2006 
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скрипта) 
2. Меловски Љ., Христовски, 

С. 
Биогеохемиски 
циклуси (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дылис, Н. В. Основы 
биогеоценологии. 

Издательство 
Московского 
университета. 

1978 

2. Whittaker, R. H. Communities and 
Ecosystems 

Руско издание-
"Прогресс", Москва 

1980 

1. Наслов на наставниот предмет Биомаса и продукција на терестрични 
екосистеми (2+2)  

2. Код ББ8247 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Славчо Христовски, 

Проф. д-р Љупчо Меловски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување познавања за значењето на биомасата и 

продукцијата натерестричните екосистеми во глобалните процеси (природни, нарушени) во 
биосферата. 

11. Содржина на предметната програма: Распределба на биомасата на копното (хоризонтална и 
вертикална),надземна и подземна биомаса, примарна продукција, нето и бруто 
примарнапродукција, годишен прираст, продукција на опад, секундарна продукција, подземна и 
надземна продукција, биомаса на мртва органска материја, методи за изучување на биомасата и 
продукцијата, управување и искористување на шумски екосистеми и други терестрични 
екосистеми, влијание на глобалното затоплување, секвестрација на јаглерод, влијание на 
загадувањето и киселите дождови.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време  30 + 30 + 15 + 45 = 120  
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава  30 часови 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска  30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
15 часови 
45 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61                72 + 20 + 8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
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од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Меловски Љ. Екологија на 
терестрични екосистеми 
(интерна скрипта)  

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2006 

2. Roy, J., Saguier, B., 
Mooney, H. A.  

Terrestrial global 
productivity 

Academic 
Press, USA 

2001 

3. Fahey, T. J., Knapp, A. K. Principles and standards 
for measuring primary 
production 

Oxford 
University 
Press 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Schulze, E.-D., Beck, E., 
Müller-Hohensteinm, K. 

Plant Ecology Springer 2005 

2. Whittaker, R. H. Communities and 
Ecosystems 

Руско 
издание-
"Прогресс", 
Москва 

1980 

3 Bravo, F., LeMay, V., 
Jandl, R., von Gadow, K. 

Managing forest 
ecosystems: the challenge 
of climate change 

Springer Verlag 2008 

1. Наслов на нaставниот предмет Екотоксикологија (2+2) 
2. Код ББ8248 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

Проф. д-р Биљана Миова 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Здобивање на неопходни знаења за основните 

принципи на токсикологијата, токсичните супстанци, ресорпцијата, биотрансформацијата, 
елиминацијата, толеранцијата и резистенцијата, како и делување на животинските организми и на 
човековиот организам. Запознавање на студентите со новите сознанија и методи во областа на 
екотоксикологијата. Запознавање со токсиколошките ефекти на биотичките фактори на животната 
средина врз некои од нивоата на биолошка организација. Основни принципи на мониторирање на 
различни екосистеми, биомаркери и биоиндикатори. 

11. Содржина на предметната програма: Екотоксикологија: основни поими, предмет, цели и задачи во 
проулување и основни принципи. Токсични супстанци и ефекти и организмот како реактивен 
биосистем. Доза, ефект и одговор (LD50). Однос доза и учинок. Експозиција и патишта на 
експозиција, еколошка експозиција. Биохемиски ефекти на полутанти. Заштитни биохемиски 
одговори. Молекуларни механизми на токсичноста. Физиолошки ефекти на полутанти.  Ефекти на 
полутантите на клеточно ниво, на ниво на органи, на ниво на цел организам. Интерактивни дејства 
на полутанти. Адитивни ефекти, засилување (потенцирање) на токсичноста, инхибиција на 

117



 
 
 
 

детоксикацијата, зголемена активација, детекција во надворешната средина. Биомаркери. 
Класификација, специфичност, поврзаност на биомаркерите со штетниот ефект, специфични 
биомаркери. Улогата на биомаркерите во оценка на влијанието врз животната средина. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби  (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
40 часови 
20 часови 

16.2 Самостојни задачи  
16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување       минимум бодови  40 + 10 + 1 = 51     максимум бодови 70 + 20 + 10 = 100 
бода 
17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2.  Практична настава 10-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-
Ќовкаровска, С., 
Миова, Б. 

Екотоксикологија Интерна скрипта 2016 

2. Milosevic,  M., 
Vitrovic,  S.  

Osnovi toksikologije 
sa ekotoksikologijom. 

Naucna knjiga,  
Beograd.  

1992 

3.  Allen, E.S. 
 

Chemical Analysis of 
Ecological Materials 

Blackwell, Scientific 
Publications 

1989 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.  Zimonjic, D., 

Savkovic, N., 
Angelkovic, M.  

Genotoksicni agensi Naucna knjiga,  Beograd 1990 

1. Наслов на нaставниот предмет Растителни in vitro култури (2+2) 
2. Код ББ7249 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
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10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на наставата по предметот Растителни in vitro култури е студентите да се запознаат со 
можностите за клонирање (микроклонирање) и вегетативно размножување (микропропагација) на 
растенијата во in vitro услови. Наставата по предметот опфаќа предавања за методите и техниките 
на култивирање на растителни клетки и ткива во in vitro услови. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во in vitro култури на растителни ткива. Стерилизација и асептични техники. Фактори кои 
влијаат врз растот и развитокот на in vitro културите. Состав и подготовка на хранлива подлога. 
Стерилизација на растителен материјал. Изолирање, инокулирање и субкултивирање на растителен 
материјал. Микропропагација на растенијата. Органогенезата и регенерација на растенијата во in 
vitro услови. Одржување на растителниот генофонд во in vitro услови. Примена на in vitro 
културите во фармацевтската, козметичката и прехранбената индустрија. Примена на in vitro 
клонираните растенија во хортикултурата, земјоделството и шумарството, како и во заштитата на 
ретки, реликтни и ендемични растителни видови.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување                   минимум бодови 48 + 12 + 1 = 61       72 + 20 + 8 = 100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода        5 (пет) (F)                   
од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска-
Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О.  
 

Микропропагација на 
растенијата: 
култивирање на 
растителни клетки и 
ткива во in vitro 
услови 

ПМФ, Скопје 2011 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска-
Симиќ, С.  

Физиологија на 
растенијата 

ПМФ, Скопје 2009 

3. Neumann, K., 
Kumar, A., 
Imani, J.  

Plant Cell and Tissue 
Culture- A Tool in 
Biotechnology 

Springer-
Verlag Berlin 
Heidelberg 

2009 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Mohan Jain, S., 

Haggman, H.  
 

Protocols for 
Micropropagation of 
Woody Trees and 

Springer- 
Verlag Berlin 
Heidelberg 

2007 
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Fruits 
2. Loyola-Vargas, 

V., Vázquez-
Flota, F.  

Plant Cell Culture 
Protocols 

Humana Press, 
New Jersey 

2006 

1. Наслов на нaставниот предмет Екологија на опасни алги (2+2) 
2. Код ББ7250 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Светислав Крстиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да стекнат знаење 

за екологијата, биологијата и заканите од појавата на опасните алги во водените екосистеми.  
11. Содржина на предметната програма:Вовед, Биогеографија на опасните алги, Животни циклуси на 

опсните алги, Екологија на главните групи опасни алги – огнени алги, диајтомеи, цијанобактерии, 
Динамика на цветањето на опасните алги во однос на физичките процеси, Опасни алги и клеточна 
смрт, Алелопатија кај опасните алги – компетиција за ресурси, Молекуларни аспекти на продукција 
на токсини, Фактори кои влијаат на содржината на токсини кај опасните алги, Стратегии за 
намалување на заканите од  опасните алги, Климатски промени и опасни алги, Економски ефекти 
од цветањето на опасните алги.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 10 + 30 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава  
30 часа 

15.2 Вежби  30 часа 
16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часа 

16.2 Самостојни задачи  10 часови  
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 30 

бодови 
17.2.  Практична настава 30 бодови 
17.3. Завршен испит  30 бодови 
17.4.  Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода        5 (пет) (F)                   
од 51 до 60 бода        6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода       7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода       8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода       9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода     10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени 

ако се освојат најмалку 51% од бодовите на 
секој колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со освојување 
на најмалку 51% од бодовите од редовност и 
активност во наставата и од истражувачката 
работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
22. Литература 
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          Задолжителна литература  
22.1 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Graneli E. 
Jeferson T.  

Ecology of harmful 
algae 

Springer 2006 

22.2 Дополнителна литература  
Ред. број  Автор Наслов Издавач Година 
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ПРИЛОГ 4.  
 
СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ 
ВО ЧЛЕНОТ  5 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ 
КОМПОНЕНТИ  
 
 
 
ЗА  СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО БИОЛОГИЈА 
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НАСТАВЕН КАДАР ОД ИНСТИТУТОТ ЗА БИОЛОГИЈА 

 
 

1. Име и презиме ВЛАДО МАТЕВСКИ 
2. Дата на раѓање 4.12.1953 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1977 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки науки 1982 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
Д-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија ботаника 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

редовен професор, систематика и 
филогенија на вишите растенија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита   Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научноистражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на биосистематика и 
таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Флора на Република Македонија 
(диверзитет, реликтност, ендемизам, 
валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., Marinšek, A., 
Mucina, L., Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of 
Juniperus excelsa in Macedonia 
(southern Balkan Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 
93-97 (2010). 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  Ruščić, 
M., Matevski, V., Dalibor, B., 
Bogunić, F., Eleftheriadou, E., 
Stešević, D., Kosalec, I., Bezić, 
N., Stabentheiner, E., 

Micromorphological traits and 
essential oil contents of 
Micromeria kerneri Murb. and 
M. juliana (L.) Benth. 
(Lamiaceae).  

Phytochemistry, 98 
128–136 (2014) 
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3. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., Kostadinovski, 
M., Mucina, L., 

Syntaxonomy of the rocky 
grasslands on carbonate 
bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of 
Macedonia.  

Applied Ecology 
and Environmental 
Research 13 (4): 
1197-1214 (2015) 

4. Čarni, A., Matevski, V., Juvan, 
N., Kostadinovski, M., Košir, P., 
Marinšek, A., Paušič, A., Šilc, 
U., 

Transitional gradient from 
warm to mesic temperate forests 
evaluated by GAMM.   

Journal of Plant 
Ecology, first 
published Online, 
October 14 1-
41(2015) 

5. Čarni, A., Matevski, V., Impact of Climate Change on 
Mountain Flora and Vegetation 
in the Republic of Macedonia 
(Central Part of the Balkan 
Peninsula) in M. Öztürk et al. 
(eds.) Climate Change Impacts 
on High-Altitude Ecosystems.  

Springer 
International 
Publiching 
Switzerland, 189-
213 (2015) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., Kusterevska 
R. 

“Floristical, ecological 
and structural changes 
of shrub vegetation in 
the transition area 
between Mediterranean 
and Eurosibirian-
Nordamerican regions” 

2010-2011, МОН  на 
Република Македонија и 
Министерството за наука и 
технологија на Република 
Словенија(раководител од 
македонска страна) 

2.  Матевски, В., Банчева, С. Флористички и 
таксономски 
истражувања на 
некои родови од 
фамилиите 
Lamiaceae и 
Asteraceae во 
Република 
Македонија и 
Република Бугарија,  

2014-2016, Билатерален 
проект помеѓу МАНУ и 
БАН 

3. Матевски, В., Костадиновски, 
М.,  

- Atlas Florae 
Europаeae, Botanical 
Museum,  

2013-  Finnish Museum of 
Natural History, Helsinki, 
Finland 

4. Матевски, В.,  “Флора на Република 
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USAID/2006-2012 

2. Лазаревска С., 
Ангелеска Н. 

Со читање и пишување до 
критичко мислење 

Меѓународно здружение за 
читање и Универзитетот од 
Северна Ајова од САД  

3. Л. Цветановска, 
Кратовалиева С., 
Спасеновски М. 

Можности за регенерација 
на доматот (Lycopersicon 
esculentum Mill.) во услови in 
vitro и негова адаптација и 
селекција во надворешни 
услови 

Министерство за 
Образование и Наука на 
Република Македонија 

4. Спасеновски М., Л. 
Цветановска, Гаџовска 
С. 

Микропропагација на 
Hypericum perforatum L. во in 
vitro услови и можности за 
продукција на некои 
секундарни метаболити 

Министерство за 
Образование и Наука на 
Република Македонија 

5. М. Мулев, 
Кратовалиева С., Л. 
Цветановска 

Морфо-физиолошки и 
фитоценолошки 
истражувања на плевелите 
во агроекосистемите во 
Скопска Котлина 

Министерство за 
Образование и Наука на 
Република Македонија 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Л. Цветановска, И. 
Јовановска-
Клинчарска, А. 
Цветановска, В. 
Максимова 

Фармацевтска ботаника 
(учебник) 
 

Универзитет  Гоце Делчев-
Штип 

2. Л. Цветановска, И. 
Јовановска-
Клинчарска, А. 
Цветановска, В. 
Максимова 

Фармацевтска ботаника 
(практикум) 
 

Универзитет  Гоце Делчев-
Штип 
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1. Cvetanovska, L., Antioxidant activity of tobacco Tutun/Tobacco, 

140



Dimeska, G., Srbinoska, 
M., Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

(Nicotiana tabacum L.) in 
intoxication with heavy metals 

61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of 
vegetables and fodder crops 
grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open approach 
Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
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Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
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Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-
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Dimeska, G., Srbinoska, 
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Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in 
intoxication with heavy metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of 
vegetables and fodder crops 
grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open approach 
Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-
9/2010 

6. Klincarska, I., 
Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I. 

Mineral composition of ten 
improved cultivar varietes of 
rice (Oryza sativa L.) 

3rd International 
Scientific/Professional 
Conference, Agriculture in 
Nature and Environment 
Protection, Vukovar:106-110 
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 Gjorgjoski, I., 
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treatment on the production of 
prostaglandin E2 in Wistar rats 
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IOSR Journal of pharmacy 
Vol. 6, Issue 6 Version. 2016 
PP 01-08 

2. Cvetanovska, L., 
Petrov, P. 

Content of total nitrogen and 
proteins in certail wheat 
species cultivated in the 
Skopje region 

Internacional journal scientific 
papers, Bulgaria, 2016 
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Srbinoska, M., 
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Anatomic and physiological 
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Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
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2. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
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material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
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Plovdiv - Bulgaria 

3. Klincarska-Jovanovska 
I, Cvetanovska L, 
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Srbinoska M, Bauer-
Petrovska В 

Organic compounds in tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) from 
oriental varieties 

5th Congress of Pharmacy of 
Macedonia with International 
Participation/September, 2011, 
Ohrid, R. Macedonia 
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9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Споредбена физиологија,  
Анимална физиологија 

Биохемиja - физиологија, Биологија   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Молекуларна анимална физиологија 
 

Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Општа и анимална физиологија  
 

Екологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Ензимологија 
 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4.  Екотоксикологија 
-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 5.  Анимална стрес физиологија 
-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 
 
 
2. 

Методологија во научноистражувачка 
работа 
 
Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 

3. Молекуларни основи на ензимологијата 
(изборен) 

 4. Молекуларни основи на стресот (изборен) 
 5. Одрбани поглавја од 

ендокринологија(изборен) 
  Физиологија на одредени органи и ткива 

Метаболички процеси 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемија-физиологија 
Молекуларна биологија 2. 

3. 
Стрес и клеточен одговор кај животните 
Ендокрина метаболичка физиологија 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2,  2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, 
Esplugues JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, 
M. Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-
induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 

Chemical characterization of Centaurium 
erythrea L. and its effects on 
carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 
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Kulevanova  
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Дистрибуција на тешки метали во ткива 
кај некои претставници на водоземци и 
влекачи од Скопскиот и Велешкиот 
регион 

2001-2002  
Раководител 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

2. Дистрибуција на тешки метали во ткива 
кај некои претставници на водоземци и 
влекачи од Битолскиот регион 

2001-2002  
Учесник 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

3. Влијание на тироидниот статус врз 
јаглехидратниот метаболизам кај стаорци 
во услови на висока надворешна 
температурна средина 

2000-2003  
Учесник 

Министерство за 
образование и 
наука 

4. Влијание на дијабетот врз 
јаглехидратниот метаболизам и развојот 
на ангиопатијата кај стаорци 
експонирани на висока амбиентална 
температура 

2000-2003  
Раководител 

Министерство за 
образование и 
наука 

5. Метаболички и хормонски промени кај 
топло-аклимирани дијабетични стаорци 

2006-2009  
Раководител 

Министерство за 
образование и 
наука 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Анимална екофизиологија Интерна скрипта, 2002 

2. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Физиологија на трудот Интерна скрипта, 2000 

3. Диневска-Ќовкаровска, 
С. 

Ензимологија Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска - Ќовкаровска, 
С. 

Екотоксикологија Интерна скрипта, 2007 

5. Миова, Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2011 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 40 
11.2 Магистерски работи 12 
11.3 Докторски дисертации 3 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 5 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, 
Esplugues JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, 
M. Dimitrovska, N. 

High dose of aspirin moderates diabetes-
induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 
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Cipanovska, B. Miova 
4. B Miova, S. Dinevska-

Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 
erythrea L. and its effects on 
carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

6 B Miova, S. Dinevska –
Kjovkarovska, F. 
Cvetkovska, S. Mitev, A. 
Dzimrevska, M. 
Dimitrovska 

Liver Carbohydrate Metabolism in Rats 
in the Period of Recovery after Acute 
Heat Stress. 

Macedonian Journal 
of Medical Sciences. 
15; 6(1):16-23, 2013 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2.  Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, 
Esplugues JE, Apostolova, 
N. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3.  M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, 
M. Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-
induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4.  B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5. G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 
erythrea L. and its effects on 
carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. B Miova, S Dinevska-
Kjovkarovska, JV 
Esplugues and N 
Apostolova. 

Moderate heat stress in hepatic cells 
mediates temporal dynamics of crucial 
cell survival factors. 

36 Congresso Sociedad 
Espanola de 
Farmacologia, 
Valencia, Spain, 16-
18.09.2015  

 
2. Popovska-Perčinić F., 

Ajdžanović V., Dinevska-
Kjovkarovska S., Ristić 
N., Miova B., Filipović 
B., Milošević V. 

The stimulatory effect of moderate 
heat on rat pituitary ACTH cells: 
histological and hormonal study. 

3rd Congress of 
physiological sciences 
of Serbia with 
international 
participation, 
Belgrade, Serbia, 
2014. 
 

3. Velkovski Marjan, 
Shushleski Damjan, 
Dervishevik Mirsada, 
Dinevska- Kjovkarovska 
Suzana, Miova Biljana 

Heat Stress Induced Changes In Key 
Molecular Mediators Of Cellular 
Stress Response In Rat’s Heart 

The Joint East and 
West Central Europe 
ISAE Regional 
Meeting, Skopje, 2013. 
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1. Име и презиме МИТКО КАРАДЕЛЕВ 
2. Дата на раѓање 06.09.1959 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1985 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1987 ПМФ, Загреб, 

Хрватска 
Д-р на биолошки науки 1992 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор 
Миколoгија и 
Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методика на наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Оценување во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  
4. Медицински габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи наставни методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од методика на наставата по 

биологија  
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Експериментот во наставата по биологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Стратегии и техники на подучување и учење  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Кооперативно учење и оценување во наставата 

по биологија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Систематика и филогенија на одредена група 
организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 8. Планирање, вреднување и оценување  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Идентификација на габи - одбрани поглавја Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Nikolovska-
Nedelkoska D., 
Tusevski, O., 
Rusevska, K., 
Gadzovska Simic, 
S. & M. Karadelev. 

Correlation between antioxidant capacity and 
phenolic contents of selected bolets from 
Macedonia. 

Horizons. International 
Scientific Journal, Series 
X (1): 163-172. (2014).  
 

2. Karadelev, M.,  Ecology and distribution of lignicolous fungi Proceedings Book. 4th 

149



 
 
 
 
 
 
 
 

Rusevska, K., 
Mitić-Kopanja, D. 
& A. Lambevska. 

in Albania.  International Conference 
of Ecosystems 
(ICE2014). Tirana, 
Albania,. p. 633-636 
(2014). 

3. Martín, M. P., 
Rusevska, K., 
Dueñas M. & M. 
Karadelev. 

Battarrea phalloides in Macedonia: genetic 
variability, distribution and ecology.  

Acta Mycologica 48 (1): 
113–122 (2013). 

4. Karadelev, M., 
Rusevska, K 

Contribution to Macedonian Red List of 
fungi.  

Macedonian Ecological 
Society, Special issue 
28: 68-73. Skopje 
(2013). 

5. Chavdarova, S., 
Kajevska, I., 
Rusevska, K., 
Grebenc, T. & M. 
Karadelev. 

Distribution and Ecology of Hypogeous 
Fungi (excluding Tuber) in the Republic of 
Macedonia. 

Biologia Macedonica. 
Skopje / 2011 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори / Вид на 
учество 

Наслов Издавач Финансиран 
од /година 

1. соработник 
 

Implementation of Research Potential of the 
Latvian State Institute of Wood Chemistry in 
the European Research Area (WOOD-NET).  

European Commission – 
FP7 project called 
WOOD-NET; 
2008-2010. 

2. Главен 
истражувач / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)   

Екологија на подземните габи како основа 
за нивно успешно одгледување.  

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија  
и Република Словенија 
/ 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 
Национален 
проект   

Диверзитет и рапространетост на Armillaria 
видовите во Македонија и нивната 
поврзаност со процеси на сушење на 
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Министерство за 
образование и наука на 
Република 
Македонија/ 
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изтражувач / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
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Диверзитет на макромицетите во еловите 
шуми (Abies borisii regis и Abies cilicica) во 
Република Македонија и Република 
Турција и нивна компарација  

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија  
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2009 

5. Главен 
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на габни екстракти од селектирани видови 
макромицети од подрачјето на Балканскиот 
Полуостров во корелација со 
филогенетската позиција на таксоните  

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија  
и Република Словенија 
/ 01.01.2007-
31.12.2008. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Автори Наслов Издавач/година 
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 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 56 
11.2 Магистерски работи 8 
11.3 Докторски дисертации 7 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Watling, R. & 
M. P. Martín 

Rechecking of the genus Scleroderma 
(Gasteromycetes) from Macedonia using 
barcoding approach.  

Turkish Journal of Botany 38 
(2): 375-385 (2014). 

2. Irbe, I. Karadelev, 
M., Andersone, I. 
& B. Andersons. 

Biodeterioration of external wooden 
structures of the Latvian cultural 
heritage.  
 

Journal of Cultural 
Heritage/2012 IF=1,162 

3. Doğan, H. H.,  
Karadelev, M., 
Işiloğlu, M. 

Macrofungal diversity associated with 
the scale-leaf juniper trees, Juniperus 
excelsa and J. foetidissima, distributed in 
Turkey.  

Turk J Bot 35: 219-237, 
2011, IF=0,779 

4. Martín, M. P., 
Rusevska, K., 
Dueñas M. & M. 
Karadelev. 

Battarrea phalloides in Macedonia: 
genetic variability, distribution and 
ecology.  

Acta Mycologica 48 (1): 
113–122 (2013). 

5. Kasom, G. & M. 
Karadelev. 

Survey of the family Russulaceae 
(Agaricomycetes, Fungi) in Montenegro.  

Acta Bot. Croat. 71 (2), 1–14, 
2012  IF=0,386 

6. Doğan, H.H., 
Karadelev, M., 
Rusevska, K. & S. 
Aktaş. 

New records of corticioid fungi in 
Turkey. 

Mycotaxon / 2011 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Telleria, M. 
Teresa, Watling, R. 
& M. P. Martín 

DNA barcoding is an effective tool for 
differentiating Pisolithus species from 
Macedonia.  

Mycotaxon, 130: 
1007-1016. (2015)  
IF(2014/2015)=0.705.  

2. Karadelev, M., 
Rusevska, K. & O. 
Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri (Thelephoraceae, 
Basidiomycota): newly recorded for the Balkan 
Peninsula.  

Mycotaxon. 123: 369-
373. IF=0.821,  
(2013). 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
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Alfredo, D. S., 
Jeppson, M., 
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Calonge, F.D., 
Demoulin, V., 
Baseia, I. G. & M. 
P. Martín. 

Contribution of ITS sequences to the 
taxonomy of Lycoperdon Pers.. 

XVII Congress of European 
Mycologists, 21.-
25.09.2015, Madeira, 
Portugal. 

2. Irbe, I., Karadelev, 
M., Noldt, G.,  
Andersons, I.  & 
Andersons, B. 

 Survey of basidiomycetes in wooden 
constructions: species and decay 
visualisation 

XVII Congress of European 
Mycologists, 21.-
25.09.2015, Madeira, 
Portugal 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Mitić-Kopanja, D. 
& A. Lambevska 

Ecology and distribution of lignicolous 
fungi in Albania.  

Proceedings Book. Essays 
on Ecosystem and 
Environmental Research. 
4th International 
Conference of Ecosystems 
(ICE2014). Tirana, Albania, 
May 23-26 2014. 633-636. 

4. Murati, E., 
Hristovski, S., 
Melovski, Lj. & 

Heavy metals content in some wild edible 
mushrooms in Kichevo area, Republic of 
Macedonia 

Proceedings Book. Essays 
on Ecosystem and 
Environmental Research. 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавија од биогеографија Институт за биологија 
2. 
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Notes on phytosociology of Juniperus 
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peninsula) 

Hacquetia 9/1: 
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2. Čarni, A., Matevski, V., Transition along gradient from warm to J Plant Ecol. first 
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published online 
October 14, 2015 
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Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L. 2015:  

Syntaxonomy of the rocky grasslands on 
carbonate bedrocks in the west and 
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Applied Ecology 
and Environmental 
Research, (13) 4, 
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bilateral project between 
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technology of Slovenia, 
Ministry of Science of 
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2. Kostadinovski, M., Mitiċ, 
B, Matevski, V.  

Biogeography of some 
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2007-2009 

3. Matevski, V., 
Kostadinovski, M. 
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Avramovski, O., Juvan, N., 
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Forest vegetation of Galičica 
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Regional division of the 
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Maced.Jorn. of Ecology and 
Environm., 15 (2):81-111 
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montanae Horvat and 
Saturejo-Thymion Micevski 
in the central and southern 
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Rebok, K, Jordanova, M. 
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undergo season-dependent 
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10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 
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 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
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Автори Наслов Издавач/година 
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155
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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без’рбетници 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Макроинвертебратите како 
биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Систематика и филогенија на 
одредена група 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Диверзитет на 
макроинвертебратите во 
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Structural characteristic of 
benthic macroinvertebrate in 
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(south-east part of the R. 
Macedonia). 

(2010): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-
1858.pdf. 

4. Jadwiszczak, A., Pietrzak, 
L., Zawal, A., 
Stojanovski, S., Smiljkov, 
S. & Kostoski, G.  

Ladybrids (Coccinellidae) 
from neighbourhood of Ohrid 
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(2010): Natura Montenegrina No 
10 (2): 87-92. 

 5. Rimcheska, B., 
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V., Ibrahimi, H., 
Smiljkov, S., Ristovska, 
M., Paunovic, M. 

First record of the Genus 
Helicopsyche von Siebold, 
1856 (Trichoptera: 
Helicopsychide) from the 
Republic of Macedonia 

(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во проект   

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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Автори Наслов Издавач/година 
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Smiljkov, S., Prelić, 
D., Paunović, M., 
Atanacković, A.  & 
Rimchevska, B. 

Structural characteristic of 
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in the Mantovo Reservoir 
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(2010): http://www.balwois.com/balwois/ 
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3. Zawal, A., 
Stojanovski, S. & 
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Preliminary investigations 
on Odonata from the Lake 
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Pietrzak, L., Zawal, 
A., Stojanovski, S., 
Smiljkov, S. & 
Kostoski, G.  

Ladybrids (Coccinellidae) 
from neighbourhood of 
Ohrid and Prespa Lakes 
(Republic of Macedonia). 

(2010): Natura Montenegrina No 10 (2): 
87-92. 

5. Rimcheska, B., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Ibrahimi, H., 
Smiljkov, S., 
Ristovska, M., 
Paunovic, M. 
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Siebold, 1856 
(Trichoptera: 
Helicopsychide) from the 
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(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 2015: 
443-446 
 

6. Smiljkov S., 
Gusheski, D., 
Slavevska-
Stamenkovikj, V., 
Ilieska, R., 
Krstevska, K., 
Stojanovski, S. 

Qualitative analysis of 
representatives from 
Annelida (Oligochaeta 
and Hirudinea) from 
Kumanovo Bath 

(2015): 12. Hrvatski biološki kongres s 
međunarodnim sudjelovanjem, Sveti 
Martin na Muri, LifeClass Terme Sveti 
Martin 18.-23. IX 2015 

 7. Smiljkov, S., 
Ilieska, R., Zikov, 
M., Gusheski, D., 
Nakova, S. 

Qualitative composition 
of the leeches (Annelida: 
Hirudinea) of Prespa 
Lake – Republic of 
Macedonia 

(2016): RCMNS Interim Colloqium 
Lake – Basin – Evolution, Stratigraphy, 
Geodynamics, Climate and Diversity of 
Past and Recent Lacustrine Systems, 20-
24 May 2016, Zagreb, Croatia 
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со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
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(2009): Archives of Biological Science, 
Belgrade, 61 (3): 501-512.  
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418,  2010. 

2. Dimeska, G. Cvetanovska, L.  
 

Pollen  fertility of Vicia faba L., 
after treatments with X-rays 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 218-
222,  2010. 

 3. Klincarska-Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L., Dimeska, 
G., Srbinoska, M. 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 4-9.  
2010. 

 4. Vasilevska, M., Ivanovska, 
E., Kubelka Sabit, K., 
Sukarova-Angelovska, E., 
Dimeska, G. 

The incidence and type of 
chromosomal translocations from 
prenatal diagnosis of 3800 
patients in the Republic of 
Macedonia. 

Balkan Journal of 
Medical Genetics, 16 (2), 
23-28, 2013. 
 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Dimeska, G., Bilbiloska, G., 
Sekovski, Ž ., Cvetanovska, 
L. 

Aberration frequency during 
mitosis in Hellianthus annus L, 
after the treatments with lead 
applied in the form Pb(NO3)2. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, Poster 
presentation, Book of 
Abstracts, 85, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 

2. Dimeska, G., Cvetanovska, 
L., Sekovski, Ž ., Josifovska, 
S. 

Effects of different concentrations 
od fungicide Systan12 E in 
treatment of Allium cepa L. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, Poster 
presentation, Book of 
Abstracts, 80, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 

3. Ivanovska  E.,  Vasilevska,  Complex cromosome Abstract posters, 
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M.,  Lazarevski,  S.,  
Dimeska,  G.   

rearangement, t(1;21;4) in an 
azoospermic male. 

ESHG2013.Paris, France 
J19.86. (2013) 

  4. Vasilevska, M., Sekovska, E., 
Lazarevski, S., Dimeska, G. 

Rare case of duplication 
1(q25;q32) after stimulated IVF 
treatment. 

8th European 
Cytogenetics 
Conference, July, 2-5, 
2011, Porto, Portugal  
Chromosome Res (2011) 
19 (Suppl 1):S37-S231 

  5. Klincarska-Jovanovska, I., 
Cvetanovska L., Srbinoska 
M., Dimeska G.,   

The Function Of Enzymatic And 
Biopigment Activity In Mineral 
Composition of Tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) In Two 
Oriental Varieties.   

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP,Oral 
presentation, Book of 
Abstracts, 23, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 
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5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
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Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1984 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1998 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
Д-р на биолошки науки 2004 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор на 
науки 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 
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се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
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Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје  

Вонреден професор по група предмети од 
областа на анимална цитологија, 
хистологија и еволуција 

 
 
 
 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Клеточна биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Основи на екологија и еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Однесување на животните Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Историја на биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од клеточната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6, Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3. Микроскопски техники и методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Miteva, N., 
Rocha, E. 

A quantitative study of the hepatic 
eosinophilic granular cells and 
rodlet cells during the breeding 
cycle of Ohrid trout, Salmo letnica 
Kar. (Teloestei, Salmonidae). 

Fish and Shellfish 
Immunology 23: 
473-478 2007 

2. Jordanova, M., Miteva, N., 
Rocha, E 

A quantitative and qualitative study 
of the hepatic pigmented 
macrophage aggregates during the 
breeding cycle of Ohrid trout, Salmo 
letnica Kar. (Teleostei, 
Salmonidae). 

Microscopy 
Research and 
Technique, 71: 822-
830 
2008 

3. Jordanova, M., Miteva, N. Mg++ dependent adenosine 
triphosphatase in rat liver during 
acclimation to hyperthermic 
environment. 

Acta morphologica 
et anthropologica, 
Vol. 14: 10-15. 2009 

4. Jordanova, M., Miteva, N., 
Santos, N., Malhao F., Rocha, 
E. 

Crystalline inclusions in 
hepatocytes and associated 
interhepatocytic macrophages from 
female Ohrid trout (Salmo letnica 
Kar.) 

Tissue and Cell. 41: 
281-285. 2009 

5. Popovska-Perčinić, F., Miteva 
N, Jordanova M, Ilievski V, 
Pendovski L, Blagoevska K 

Morphofunctional characteristics of 
the adrenal cortex in testectomised 
rats acclimated on different ambient 
temperature 

Mac. Vet. Rew. 33 
(1): 25-32.  2010 

10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kamouris et al. 
Напомена: автор сум само 
на едно поглавије од 
публикацијата 

Fishes and organisms of 
inland surface waters of 
Greece – guide book  
 

Nearhus G.P. Company, 
Greece 
2012  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 19 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Rocha, M.J., 
Rebok, K., Rocha, E. 

Changes in the amount of 
kidney pigmented macrophage 
aggregates throughout the 
breeding cycle of female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
Kar. (Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 75 (2): 176-
181. 2012 
(IF = 1.85) 
 

2. Јordanova, M., Rocha, M.J., 
Rebok, K., Rocha, E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of the 
liver and in the cytology of 
hepatocytes are associated 
with gonadal stages in female 

Ichthyological Research 
60(1) :  26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 
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Ohrid trout (Salmo letnica) 
3. Ramani S, Dragun Z, 

Kapetanovic D, Kostov V, 
Jordanova M, Erk M, 
Hajrulai-Musliu Z 

Surface water characterization 
of three rivers in the 
Lead/Zinc mining region of 
northeastern Macedonia. 

Arch Environ Contam 
Toxicol. 66 (3):  514-528 
2014 
12  (IF = 2.012) 
 

4. Barisic J, Dragun Z, Ramani 
S, Filipovic-Marjic V, Nesrete 
Krasnici; Coz-Rakovac R; 
Kostov V, Rebok K, 
Jordanova M 

Evaluation of 
hystopathological alterations 
in the gills of Vardar chub 
(Squalus vardarensis 
Karaman) as  an indicator of 
river pollution. 

Exotoxycology and 
environ Safety  118: 158-
166.2015 
13  IF 2.762 
 

5. Jordanova M, Rebok K, 
Dragun Z, Ramani S, Ivanova 
L, Kostov V, Valic D, 
Krasnici N, Filipovic-
Marjanovic V, Kapetanovic D 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from the 
rivers impacted with mine 
activity. 

Exotoxycology and 
environ Safety 129:35-42 
2016 
.IF 2.762 

6. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Eduardo Rocha 

Liver pathology of female 
Ohrid trout (Salmo letnica 
Kar.) from the eastern coast of 
Lake Ohrid: Baseline data 
suggesting the presence of a 
pollution gradient 

Turkish Journal of 
fisheries and aquatic 
sciences. 2016 in press 
IF = 0.55 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јordanova, M., Rocha, M.J., 
Rebok, K., Rocha, E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of the 
liver and in the cytology of 
hepatocytes are associated 
with gonadal stages in female 
Ohrid trout (Salmo letnica) 

Ichthyological Research 
60(1) :  26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

2. Jordanova M, Rebok K, 
Dragun Z, Ramani S, Ivanova 
L, Kostov V, Valic D, 
Krasnici N, Filipovic-
Marjanovic V, Kapetanovic D 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from the 
rivers impacted with mine 
activity. 

Exotoxycology and 
environ Safety 129:35-42 
2016 
.IF 2.762 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavcioska Vasileva I, Rebok 
K, Jordanova M. 

Ultrastructural findings of the 
new spermatogonial 
generation of Ohrid belvica 
(Acantholingua ohridana) 
during spermatogenetic cycle. 

7 medjunarodni 
gospodarsko znanstveni 
skup o ribarstvu Vukovar 
7-9.04.2011, Vukovar R. 
Hrvatska 

2. Jordanova M, Rebok K, 
Ramani S, Dragun Z 

Toxicopathic changes  in 
Vardar chub  (Squalius 
vardarensis) in rivers under 
the impact of mining activities 

12-16 May, Zagreb, 
Croatia 2014 

3. Zrinka Dragun, Vlatka 
Filipović Marijić, Nesrete 
Krasnići, Sheriban Ramani, 
Damir Valić, Katerina Rebok, 
Damir Kapetanović, Vasil 
Kostov, Maja Jordanova, 
Marijana Erk 

Koncentracija 
malondialdehida, biomarkera 
oksidativnog stresa, u 
odabranim organima 
Vardarskog klena iz rijeka 
onečišćenih otpadnim vodama 
rudnika. 13 Strucni sastanak 
laboratorija ovlastenih za 
ispitivanje voda 

Strucni sastanak 
laboratorija ovlastenih za 
ispitivanje voda, 18-21.11 
Vodica, R Hrvatskа 2014 
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1. Име и презиме Сашо Панов 
2. Дата на раѓање 18.11.1967 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
доктор 2005 УКИМ-ПМФ 
магистер 1999 УКИМ-ПМФ 
високо 1994 УКИМ-ПМФ 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле  Подрачје Област 
природни науки биологија молекуларна биологија и 

генетика 
7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 
Поле  Подрачје Област 
природни науки биологија молекуларна биологија и 

генетика 
8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
УКИМ-ПМФ редовен професор 

по молекуларна биологија, 
молекуларна генетика и генетски 
инженеринг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Основи на молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија,  Биохемија-физиологија, 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Молекуларна генетика Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

3. Генетски инженеринг Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

 4. Биологија на канцерот Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

 5. Основи на молекуларната 
биологија со генетика 

Аналитичка биохемија (Институт за хемија, 
УКИМ-ПМФ) 

 6. Биохемија 3 Аналитичка биохемија (Институт за хемија, 
УКИМ-ПМФ) 

 7. Основи на молекуларната 
биологија 

Биотехнологија и прехрамбена технологија 
(УКИМ-Технолошко-металуршки факултет) 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна генетика Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

2. Генетски инженеринг Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

3. Основи на молекуларната 
биологија 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за 
информатички науки и компјутерско инженерство) 

4. Филогенетика и 
компаративна генетика 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за 
информатички науки и компјутерско инженерство) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Генетски инженеринг Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински 
факултет  
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2. Молекуларна генетика Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински 
факултет 

3. Молекуларна биологија и  
генетика  на неоплазмите 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински 
факултет 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stamatoski B, Ilievska 
M, Babunovska H, 
Sekulovski N, Panov S.  

Optimized genotyping method 
for identification of bacterial 
contaminants in 
pharmaceutical industry. 

Acta Pharm. 2016; 
66(2):289-95. doi: 
10.1515/acph-2016-0011.  
IF(2015)=0.589 

2. Ristoska S, Ivanovski 
K, Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, Pesevska 
S, Mindova S, Dirjanska 
K, Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
Concentration of the 
Matrixmetalloproteinase-1 
Tissue Levels and Clinical 
Parameters in Periodontitis-
affected Patients. 

Res J Pharm Biol Chem 
Sci; 2016; (7(2)):539-44.  
IF(2015)=0.350 

3. Saidi S, Popov Z, 
Stavridis S, Panov S.  

Alterations of microsatellite 
loci GSN and D18S51 in 
urinary bladder cancer. 

Hippokratia. 2015; 
19(3):200-4.  
IF(2015)=0.589 

4. Sotiroska V, Petanovski 
Z, Dimitrov G, Hadji-
Lega M, Shushleski D, 
Saltirovski S, Matevski 
V, Shenbakar S, Panov 
S, Johansson L. 

The day of embryo transfer 
affects delivery rate, birth 
weights, female-to-male ratio, 
and monozygotic twin rate.  

Taiwan J Obstet Gynecol. 
2015; 54(6):716-21. doi: 
10.1016/j.tjog.2015.06.01
1.  
IF(2015)=0.865 

5. Dimitrov G, Sotiroska 
V, Dimitrov G, 
Sterjovska A, Panov S.  

Human Papillomavirus 
Infection in Cervical 
Precancerous Lesions.  

Wulfenia. 2015; 22(7): 21-
31.  
IF(5-year)=0.649 

6. Cvetkovska E, Panov S, 
Kuzmanovski I.  
 

Clinical genetic study in 
juvenile myoclonic epilepsy. 

Seizure. 2014; 23(10):903-
5. doi: 
10.1016/j.seizure.2014.07.
011.  
IF(2013)=2.059 

 7. Taravari A, Panov S, 
Petrov I, Petrova V, 
Medziti F, Haliti G.  
 

Delta deletion 4977 in 
mitochondrial DNA in patients 
with idiopathic Parkinson's 
disease. 

Bratisl Lek Listy. 
2014;115(1):7-13. 
IF(2013)=0.403 

 8. Tripunoski T, 
Dimitrova-Shumkovska 
J, Ristoski T, Petrova I, 
Panov S, Ugrinska A, 
PopGjorceva D. 

Thyroid hormones levels and 
morphometric specifics of 
thyroid gland in ApoE 
deficient (ApoE KO) mice. 
 

Slov Vet Res. 2014; 
51(1):29-34. UDC 
57.08:612.44:572.7:599.3
23.4:636.028 
IF(2012)=0.647 

 9. Taravari A, Panov S, 
Petrov I, Petrova V. 

Delta Deletion 4977 In 
Mitochondrial DNA In 
Patients with Idiopathic 
Parkinson’s Disease.  

Archives Des Sciences. 
2012; 65(9):443-58.  
IF (2010)=0.474 

 10. Cvetkovska E, Panov S. Possible genetic anticipation in 
families with idiopathic 
generalised epilepsy.  

Epileptic Disord. 2011; 
13(2): 150-4. 
IF(2011)=1.495 

10.2 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. Автори Наслов Издавач/годи
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број на 
1. Раководител на 

меѓународен 
(македонско-хрватски) 
билатерален проект 

Засилување на ефектите на 
цитостатиците со потиснување на 
целните гени во туморските клетки 
(Enhancement of chemotherapy drugs 
effects by silencing of target genes in 
tumor cells) 

МОН, 
Република 
Македонија и 
Ministarstvo 
znanosti, 
Hrvatska; 2008-
2010.  

 2. Учесник на 
меѓународен FP7-
проект (CPCTAS) 

Центар за претклиничко испитување 
на активните супстанции (Centre for 
Pre-Clinical Testing of Active 
Substances 

Европска 
комисија 
(European 
Commission); 
2008-2010. 

 3. Учесник и 
супкоординатор за 
модулот форензичка 
биологија на 
меѓународен TEMPUS 
JEP-проект  

Образовен систем од областа на 
форензиката (науката за 
материјалните докази) во Република 
Македонија (Education System in 
Forensic Sciences for the Republic of 
Macedonia - EDU_FOR_MK). 

Европска 
комисија 
(European 
Commission); 
2007-2009. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ/2014 

  2. Simjanoska M, 
Madevska-Bogdanova 
A, Panov S.  

Gene Ontology Analysis on 
Behalf of Improved 
Classification of Different 
Colorectal Cancer Stages. 

In: Computational 
Intelligence.. Studies in 
Computational 
Intelligence. Madani K et 
al. (eds). 2016; 613:487-
500. Springer 
International Publishing, 
Switzerland. doi: 
10.1007/978-3-319-
23392-5_27. 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии - одбранети 

11.1 Дипломски работи 10 
11.2 Магистерски работи 5 
11.3 Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет 
години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

приложени се трудовите наброени во точката 10.1 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Име и презиме МИЛИЦА РИСТОВСКА 
2. Дата на раѓање 24.01.1970 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Доктор по биолошки 
науки 

2008 Институт за биологија, 
ПМФ, УКИМ, Скопје. 

6. Подрачје,поле и област на научниот 
степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Морфологија-
онтогенија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно- Биологија Морфологија-

1. приложени се трудовите наброени во точката 10.1 2. 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Stamatoski B, Ilievska 
M, Babunovska H, 
Sekulovski N, Panov S.  

Use of genotyping method for 
identification of bacteria as 
contaminants in 
pharmaceutical industry. 

VI Serbian Congress of 
Pharmacy, 15-19 October 
2014, Belgrade. Abstract 
Book. 

2. Saidi S, Popov Z, 
Janeska V, Panov S.  
 

Molecular markers for 
detection of urinary bladder 
cancer. 

EAU 10th South Eastern 
European Meeting, 24-26 
October 2014, Belgrade. 
Abstract Book. 

3. Saidi S, Georgiev V, 
Stavridis S, Dohcev S, 
Stankov O, Penev M, 
Panov S.  
 

Microsatellite instability in 
urinary bladder cancer.  

EAU 10th South Eastern 
European Meeting, 24-26 
October 2014, Belgrade. 
Abstract Book. 

4. Saidi S., Popov Z., 
Stavridis S., Janevska 
V., Panov S.  

Quantitative 
immunofluorescent detection 
of p53 protein in urinary 
bladder cancer samples.  

EAU 9th South Eastern 
European Meeting, 1-3 
November 2013, 
Thessaloniki. Abstract 
book. 

  5. Saidi S., Popov Z., 
Penev M. , Stankov O., 
Stavridis S., Dohcev S., 
Shabani B., Panov S.  
 

Increased expression of 
UHRF1 gene in urinary 
bladder cancer. 

EAU 9th South Eastern 
European Meeting, 1-3 
November 2013, 
Thessaloniki. Abstract 
book. 

  6. Stevanovic M, Conibear 
TC, Youle M, 
Semenakova V, 
Milenkovic Z, Panov S, 
Karadzovski Z, Mikic 
V, Webster DP.  

HIV-1 Molecular 
Epidemiology in the Republic 
of Macedonia.  

14th European AIDS 
Conference, Brussels, 
Belgium, October 16-19, 
2013. 

  7. Simjanoska M, 
Madevska Bogdanova 
A, Panov S.  
 

Gene Ontology Analysis of 
Colorectal Cancer Biomarkers 
Probed with Affymetrix and 
Illumina Microarrays.  

Proceedings ofthe 5th 
International Joint 
Conference on 
Computational 
Intelligence. Vilamoura, 
Algarve, Portugal, 20-22 
September, 2013. Abstract 
Book, p. 396. 
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математички науки онтогенија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, Морфологија и 
систематика на хордатните животни 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Основи на анатомија на човек Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2 Функционална анатомија ФАФЗО, УКИМ, Скопје 
3. Хистологија, ембриологија со анатомија на 

човек 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Споредбена анатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Одбрани поглавја од онтогенија на 

‘рбетниците 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Вовед во ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроанатомија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Екологија и конзервациона биологија на 
слатководните риби 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еволуциона морфологија и морфометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  3. Биологија на водени организми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. V. Slavevska-Stamenković, M. 
Paunović, S. Smiljkov, T. Stafilov, 
D. Prelić, M. Ristovska, Z. Gačić . 
A. Atanacković  

 

Factors affecting distribution 
pattern of dominant 
macroinvertebrates in Mantovo 
Reservoir (Republic of 
Macedonia). 

(2012): Biologia, 
Bratislava, 67/6: 1129-
1142. (IF 0.62) 

2. Simonović P., Tošić A., Vassilev 
M., Apostolou A., Mrdak D., 
Ristovska M., Kostov V., Nikolić 
V., Škraba D., Vilizzi L., and Copp 
GH.  

Risk assessment of non-native 
fishes in the Balkans Region 
using FISK, the invasiveness 
screening tool for non-native 
freshwater fishes. 

(2013): Medit. Mar. 
Sci., 14 (2): 369-376. 
(IF 1.51) 

3. Arsovska, J., Ristovska, M., 
Kostov, V., Prelic, D. & 
Slavevska-Stamenkovic, V.  
 

Osteological description of 
Zingel balcanicus (Teleostei: 
Percidae). 

(2015): Biologia, 
69(12): 1742-1756. (IF 
0.78) 

4. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M. 
 

First record of the 
genus Helicopsyche von 
Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
Republic of Macedonia.  

(2015): Acta Zoologica 
Bulgarica,67 (3): 443-
446. (IF 0.35) 

 5. Vasil Kostov, Rodne Nastova, 
Natasha Gjorgjovska, Irina 
Ušlinovska, Julijana Arsovska, 
Milica Ristovska 
 

First record of common bream, 
Abramis brama 
(Linnaeus,1758), introduced of 
the Vardar River Basein, 
Republic of Macedonia. 

(2015): Macedonian 
Journal of Animal 
Science, Vol. 5, No. 2, 
p-p. 113–118 
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10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во проект “Генетска и морфолошка 
карактеризација на пастрмките 
од родот Salmo во Република 
Македонија”– Носител УКИМ, 
Институт за сточарство, 
Финансирано од Унивррзитет 
Св. Кирил и Методиј Скопје 
(2011 – 2012). 

Covered by University of  “SS. 
Cyril and Methodius” 
University in Skopje  

2. Учесник во проект 
 

“Одредување на еколошкиот 
статус на вретенарот Zingel 
balcanicus (Karaman, 1937) во 
водите на Република 
Македонија (2012). 

Риболовна Федерација. 
Финансиран од Глобален 
Еколошки Фонд.  
 
 
 

   “Развивање на капацитетите за 
одржливост на Дојранскот 
Езеро”(2015). 

Регионален центар за 
животна средина за 
Централна и Источна Европа 
( РЕЦ) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 26 дипломски работи 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasil Kostov, Milica Ristovska, 
Valentina Slavevska-Stamenković, 
Branko Miljanovi Miljanović and 
Momir Paunović 

Ecological Status 
Assessment Based on 
Fish Fauna- the Pcinja 
River Case Study.  

(2012): Maced. J. Anim. Sci. 
Vol. 1, No. 1. 

2. Paunović, M., Slavevska-
Stamenković, V., Smiljkov, S., 
Prelić, D., Ristovska, M., 
Kostov, V., Shoreva, I. & 
Rimcheska, B.  

The status of the 
Mantovo Reservoir and 
Management 
Perspectives. 

(2015): Water Research and 
Management, 5(1): 23-27.  
 

3. Vasil Kostov, Rodne Nastova, 
Natasha Gjorgjovska, Irina 
Ušlinovska, Julijana Arsovska, 
Milica Ristovska 
 

First record of common 
bream, Abramis brama 
(Linnaeus,1758), 
introduced of the Vardar 
River Basein, Republic 
of Macedonia. 

(2015): Macedonian Journal of 
Animal Science, Vol. 5, No. 2, 
p-p. 113–118 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. V. Slavevska-Stamenković, 
M. Paunović, S. Smiljkov, 
T. Stafilov, D. Prelić, M. 
Ristovska, Z. Gačić A. 
Atanacković  

Factors affecting distribution 
pattern of dominant 
macroinvertebrates in Mantovo 
Reservoir (Republic of 
Macedonia). 

(2012): Biologia, Bratislava, 
67/6: 1129-1142. (IF 0.62) 
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2. Simonović P., Tošić A., 
Vassilev M., Apostolou A., 
Mrdak D., Ristovska M., 
Kostov V., Nikolić V., 
Škraba D., Vilizzi L., and 
Copp GH.  

Risk assessment of non-native 
fishes in the Balkans Region 
using FISK, the invasiveness 
screening tool for non-native 
freshwater fishes. 

(2013): Medit. Mar. Sci., 14 
(2): 369-376. (IF 1.51) 

3. Arsovska, J., Ristovska, 
M., Kostov, V., Prelic, D. 
& Slavevska-
Stamenkovic, V.  

Osteological description of 
Zingel balcanicus (Teleostei: 
Percidae). 

(2015): Biologia, 69(12): 
1742-1756. (IF 0.78) 

 4. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M. 
 

First record of the 
genus Helicopsyche von 
Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
Republic of Macedonia.  

(2015): Acta Zoologica 
Bulgarica,67 (3): 443-446. (IF 
0.35) 

 5.  Slavevska-Stamenković, V., 
Rimcheska, B., Vidinova, 
Y., Tyufekchieva, 
V., Ristovska, 
M., Smiljkov, S., Paunović, 
M. & Prelić, D.(2015):   

Contribution to the knowledge 
of Ephemeroptera, Plecoptera 
and Trichoptera species from 
Republic of Macedonia: 
Distribution and conservation 
implication.  

(2016): Acta Zoologica 
Bulgarica (in press). (IF 0.35) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. J. Arsovska, M. 
Ristovska, V. Kostov, D. 
Prelic and V. Slavevska-
Stamenković, A. 
Cvetkovska-Gjorgjievska:  

A contribution to the 
morphological characterisation of 
Zingel balcanicus (Karaman, 
1937) 

(2014): Ecology of fish in 
Lakes and Resirvois 8-11 
September 2014, Ceske 
Budejovice, Czech Republic. 

2. J. Arsovska, V. Kostov, B. 
Janevski, D, Prelic, V. 
Slavevska Stamenkovic, 
A. Cvetkovska-
Georgievska, and M. 
Ristovska  

PHENOTYPIC PLASTICITY OR 
SOMETHING MORE? 
SKELETAL ONTOGENY OF 
HATCHERY REARED 
SALMONID 
FISHES 

(2014): First Symposium – 
Research in the Filed of 
Environment and Materials, 
November 21-22, 2014, 
Skopje, Book of Abstracts, p. 
33-34. 

3. J. Arsovska, M. 
Ristovska, V. Kostov, D. 
Prelic and V. Slavevska-
Stamenković 

Osteological characters of Zingel 
balcanicus (Karaman, 1937)  

(2014): Aquaculture Europe. 
Donostia–San Sebastián, 
Spain October 14-17, 2014. 

4. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Hristovski, S., 
Gúeorguiev, B., Prelić, D., 
Slavevska-Stamenkovič, 
V. Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 
Carabid (Coleoptera:Carabidae) 
and Cerambycid fauna 
(Coleoptera: Cerambycidae) of 
Belasitsa Mountain in R. 
Macedonia. 

(2015): Seminar of Ecology 
with International 
participation. Union of 
scientists in Bulgaria, Section 
Biology, Institute of 
Biodiversity and Ecosystem 
Research- BAS. 

5. Vidinova, Y., Slavevska-
Stamenkovič, 
V., Rimcheska, 
B., Tyufekchieva, Y., Stoe 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Ristovska, M., Paunović, 
M.  
 

Contribution to the knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera and 
Trichoptera (EPT) species from 
Republic of Macedonia. 

(2015): Seminar of Ecology 
with International 
participation. Union of 
scientists in Bulgaria, Section 
Biology, Institute of 
Biodiversity and Ecosystem 
Research- BAS. 

  6. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Body Size Differences, Mean 
Individual Biomass (MIB) and 
Wing Development of Ground 
Beetle Communities (Coleoptera: 
Carabidae) along an Altitudinal 
Gradient on the Belasitsa 
Mountain, Macedonia 

(2015): XVIIth European 
Carabidologists Meeting 
Primošten, Croatia, 20 – 25 
September 2015 
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1. Име и презиме СОЊА ГАЏОВСКА СИМИЌ 
2. Дата на раѓање 21.08.1973 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по клеточна и молекуларна биологија 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Доктор по клеточна и 
молекуларна биологија 

2005 Факултет за природни 
науки, Универзитет во 
Орлеан, Република 
Франција 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Растителна физиологија- 
Секундарен метаболизам 
на растителни клетки и 
ткива култивирани во in 
vitro услови 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Растителна физиологија- 
Секундарен метаболизам 
на растителни клетки и 
ткива култивирани во in 
vitro услови 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, Физиологија на 
растенијата и Физиологија на развиток 
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меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj. 
(2012). B 

Belowground biomass and its 
annual increment in a montane 
beech forest in Mavrovo 
National Park, north-west 
Macedonia. 

Journal of Forest 
Science 58(4): 152-
164 

2. Gičevski, B., Hristovski, S., 
Mirčovski, V., Boev, B. (2015).  

Hydrochemical properties of 
springs Slatinski Izvor and 
Solenica (Republic of 
Macedonia).  

Acta carsologica 44 
(2): 215-226. 

3. Hristovski, S., Berg, B., 
Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in leaf 
litter of Common beech: 
Patterns, nutrients’ and heavy 
metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-
138. 

4. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 
Petreska Stanoeva, J., Stefova, 
M., Melovski, Lj., Kulevanova, 
S. (2014).  

Resource assessment and 
economic potential of bilberries 
(Vaccinium myrtillus and 
Vaccinium uliginosum) on 
Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

Industrial Crops and 
Products 61: 145-150. 

5. Murati, E., Hristovski, S., 
Melovski, Lj., Karadelev, M. 
(2015). H 

Heavy metals content in 
Amanita pantherina in a vicinity 
of the Thermo-electric power 
plant Oslomej, Republic of 
Macedonia.  

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 24(5): 1-4. 

6. Hristovski, S., Cvetkovska-
Gjorgievska, A., Mitev, T. 
(2016).  

Microhabitats and 
fragmentation effects on a 
ground beetle community 
(Coleoptera: Carabidae) in a 
mountainous beech forest 
landscape. 

Turkish Journal of 
Zoology 40: 402-410. 
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списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S., Berg, B., 
Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in leaf 
litter of Common beech: 

Pedobiologia 57: 131-
138. 
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Patterns, nutrients’ and heavy 
metal's dynamics.  

2. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 
Petreska Stanoeva, J., Stefova, 
M., Melovski, Lj., Kulevanova, 
S. (2014).  

Resource assessment and 
economic potential of bilberries 
(Vaccinium myrtillus and 
Vaccinium uliginosum) on 
Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

Industrial Crops and 
Products 61: 145-150. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Hristovski, S., Prelić, 
D., Šerić Jelaska, L., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Ristovska, M. 

Body Size Differences, 
Mean Individual Biomass 
(MIB) and Wing 
Development of Ground 
Beetle Communities 
(Coleoptera: Carabidae) 
along an Altitudinal 
Gradient on the Belasitsa 
Mountain, Macedonia 

17th European 
Carabidologists 
Meeting 
 

20 – 25 
September 
2015, 
Primošten, 
Croatia 

2. Micevska, O., Trpevski М. 
, Jovanovska,  D., 
Нristovski, Ѕ. Melovski, 
Lj. 

Content of Ni, Zn, Cu in 
some species of the genus 
Аlуѕѕum L. in Macedonia 

35th Meeting of 
Eastern Alpine and 
Dinaric Society 
f or Vegetation 
Ecology 

Ohrid, 
2013, July 
3-6 

3. Gichevski, B., Hristovski, 
S., Mirchovski,V. 

Speleothems in the cave 
Slatinski Izvor 

Fifth Congress of 
Geographers from 
Republic of 
Macedonia  
with International 
Participation 

26-
27.09.2015 
Skopje 
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со научен степен  
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Магистратура 2003 Природно-математички 
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Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 
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2. Анимална екофизиологија 
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-задолжителен предмет 
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Еколошка насока, ИБ, ПМФ 
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насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Молекуларни основи на ензимологијата Биохемиско-физиолошка насока,  
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  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  
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  3. Ендокрина и метаболичка физиологија Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 
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10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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S, Esplugues 
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The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau 
of Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism 
in experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

10.2 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р 
Љ. Меловски 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Скопскиот и 
Велешкиот регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

2. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Битолскиот 
регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

3. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Митев 

Влијание на тироидниот статус врз 
јаглехидратниот метаболизам кај 
стаорци во услови на висока 
надворешна температурна средина 

Министерство за 
образование и 
наука 

4. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Влијание на дијабетот врз 
јаглехидратниот метаболизам и 
развојот на ангиопатијата кај 
стаорци експонирани на висока 
амбиентална температура 

Министерство за 
образование и 
наука 

5. 2006-2009  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Метаболички и хормонски промени 
кај топло-аклимирани дијабетични 
стаорци 

Министерство за 
образование и 
наука 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 
практикум 

Интерна скрипта, 2010 

2. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2012 

3. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 
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Анимална 
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Интерна скрипта, 2008 
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Споредбена физиологија, 
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  6. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Физиологија на трудот, 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 
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Автори Наслов Издавач/година 

1.    
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implication.   
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Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau 
of Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3.  M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
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High dose of aspirin moderates 
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Kjovkarovska, JV 
Esplugues and N 
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Moderate heat stress in hepatic cells 
mediates temporal dynamics of 
crucial cell survival factors. 

36 Congresso 
Sociedad Espanola de 
Farmacologia, 
Valencia, Spain, 16-
18.09.2015  
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Ajdžanović V., Dinevska-
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1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina Popovska, 
Katarina Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial Activity 
of Bacillus subtilis and Paenibacillus 
Alvei Isolated From Rotten Apples 
Compost. 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-64.2016 

2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski, Sonja 
Gadzovska-Simik, Oliver 
Tusevski, Elena 
Jandreeska  

Morphological Changes In Nicotiana 
Tabacum Type Prilep, Variety P 12-
2/1, Infected With Fresh 
Agrobacterium Rhizogenes A4  
Culture In  In Vitro Conditions. 

Тутун/Tobacco,Vol. 
65, No. 7-12, 54-
64.(2015). 

3. Dzoko Kungulovski, 
Natalija Atanasova-
Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 
From Different Plant Extracts In Gel, 
Cream And Body Milk Formulation, 
Against Different Microorganisms. 

Contributions, Section 
Of Natural, 
Mathematical And 
Biotechnical Sciences, 
Masa, Vol. 35, No. 2, 
Pp. 139–146, 2014 

4. Ivanova Emilija, 
Atanasova-Pancevska 
Natalija, Karadelev Mitko, 
Bogdanov Jane, 
Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 
Activities Of Macedonian Wild 
Mushroom Extracts Against Selected 
Fungal Strains. 

Proceedings Of The 
8th Cmapseec, Durrës, 
Albania Pp. 198-205, 
2014 

5. Emilija Ivanova, Natalija 
Atanasova-Pančevska, 
Džoko Kungulovski 

Antimicrobial activities of laboratory 
produced essential oil solutions 
against five selected fungal strains 

Proc. Nat. Sci, Matica 
srpska Novi Sad, 124: 
171- 185, 2013 
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10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

„Soil Degradation Assessment And 
Rehabilitation Strategies Forsustainable  Land  
Use  Planing  (Terra-Med) 

Eucomision, 
Програма Greece – 
The Former Yugoslav 
Republic Of 
Macedoniaipa Cross 
Border Programme 
2007-2013“,  

2. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Antimicrobial and antioxidant activity of 
selected medical macromycetes from 
Macedonia and Monte Negro 

2016-2017. 
Билатерален со Црна 
Гора 

3. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Isolation and Characterization of  Bacteriocin 
Producer from Mikroflora of Macedonian 
Wines. TUBITAK). 

2009-2011. 
Билатерален со Р. 
Турција. 

4. Н. Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

“Антибактериска и антифунгална 
активност на 
одредени анаеробни фунги” (Antibacterial 
and antifungal activity of selected anaerobic 
fungi) 

2007-2008. 
Билатерален 
проект со Р. 
Словенија 

5. Н. Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Center for pre-clincal testing of active 
supstances (CPCTAS) 

2008-2011. FP7 
PROJECT. 

6. Н. 
Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Screening of saponin rich antimicrobial 
extract to control pathogenes of tomatoes. 

2007-2009. NАТО 
programme for 
security trought 
science.NATO project 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 2008 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 2006 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I (трето 
издание) 

интерна скрипта, 2016 

4, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2016 

5. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2016 

6. Н. Атанасова- 
Панчевска, Кунгуловски, 
Џ. 

Микробна екологија интерна скрипта, 2015 

  7. Н. Атанасова- 
Панчевска, Кунгуловски, 
Џ. 

Вирусологија интерна скрипта, 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 

 
1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 
2. Дата на раѓање 28.07.1972 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран професор 
по биологија 

1998 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2006 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2013 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент, по група предмети од областа на 
цитологија и хистологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Цитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистологија и ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Радијациона биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4 Токсиколошка хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Одбрани поглавја од клеточната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микроскопски 

техники 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Методологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, 
I., Rebok, K., 
Jordanova, M. (2012) 

Characteristics of the Sertoli cells of 
Salmonidae from Ohrid Lake during 
spermatogenesis - Ultrastructural analysis  

Journal of 
Environmental 
Science and 
Engineering A, Vol. 
1, Number 4, pp. 
566-573. 

2. Rebok, К., Tavciovska-
Vasileva, I., Jordanova, 
М.  

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent changes? A 
stereomicroscopic investigation in wild 
Ohrid trout (Salmo letnica, Kar.) 

CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA, 
36(1):11–17. 2015 

3. Ivanova, L.,  Popovska-
Percinic, L., Slavevska-
Stamenkovic, V., 
Jordanova, M., Rebok, 
K.  

Micronuclei and nuclear abnormalities in 
erythrocytes from barbel (Barbus 
peloponnesius) revealed genotoxic 
pollution of the river Bregalnica. 

Macedonian 
Veterinary Review, 
39 (2) (in press) 
2016 

4.    
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  „A Histological and 
Histochemical Study of the 
Liver, Thyroid and Sexual 
Organs of the Ohrid Trout“  

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2000-2003 

2.  “The assessment of 
availability and effects of 
metals on fish in the rivers 
under the impact of mining 
activities” 

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2012-2014 

3.  “Developing capacities for 
sustainability of Dojran Lake” 

Regional Environmental Center 
(REC) Macedonia 2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 2 
11.2 Магистерски работи 0 
11.3 Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok. K., Jordanova, 
M., Tavciovska-
Vasileva, I.  
 

Spleen histology in the female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
(Kar.) (Teleostei, Salmonidae) 
during the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 63 
(4), 1023-1030. 2011 
(IF  = 0.36) 

2. Jordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Changes in the amount of 
kidney pigmented macrophage 
aggregates throughout the 

Microscopy Research and 
Technique, 75 (2): 176-181. 
2012 

196



breeding cycle of female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
Kar. (Teleostei, Salmonidae). 

(IF = 1.85) 
 

3. Јordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of the 
liver and in the cytology of 
hepatocytes are associated 
with gonadal stages in female 
Ohrid trout (Salmo letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

 4.  Barisić, J., Dragun, Z., 
Ramani, S., Filipović-
Marijić, V., Krasnići, N., 
Coz-Rakovac, R., 
Kostov, V., Rebok, K., 
Jordanova, M.  

Evaluation of 
hystopathological alterations 
in the gills of Vardar chub 
(Squalus vardarensis 
Karaman) as  an indicator of 
river pollution. 

Exotoxycology and environ 
Safety  118: 158-166.2015 
 (IF 2.762) 
 

 5. Jordanova, M., Rebok, 
K., Dragun, Z., Ramani, 
S., Ivanova, L., Kostov, 
V., Valić, D., Krasnići, 
N., Filipović-Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from the 
rivers impacted with mine 
activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42. 2016 
(IF 2.762) 

 6. Jordanova, M., Rebok, 
K., Rocha, E. 

Liver pathology of female 
Ohrid trout (Salmo letnica 

Kar.) from the eastern coast of 
Lake Ohrid: Baseline data 

suggesting the presence of a 
pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 
aquatic sciences. (in press) 
2016  
(IF = 0.55) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavcioska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, 
M. 

Ultrastructural findings of the 
new spermatogonial 
generation of Ohrid belvica 
(Acantholingua ohridana) 
during spermatogenetic cycle. 

7 medjunarodni gospodarsko 
znanstveni skup o ribarstvu 
Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 
R. Hrvatska 

2. Dragun, Z., Filipović 
Marijić, V., Krasnići, N., 
Ramani, S., Valić, D., 
Rebok, K., Kapetanović, 
D., Kostov, V., 
Jordanova, M., Erk, M. 

Koncentracija 
malondialdehida, biomarkera 
oksidativnog stresa, u 
odabranim organima 
Vardarskog klena iz rijeka 
onečišćenih otpadnim vodama 
rudnika. 13 Strucni sastanak 
laboratorija ovlastenih za 
ispitivanje voda 

Strucni sastanak laboratorija 
ovlastenih za ispitivanje voda, 
18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 
2014 
 

3. Rebok, K., Ramani, S., 
Ivanova, L., Kostov, V., 
Filipović Marijić, V., 
Krasnići, N., Valić, D., 
Kapetanović, D., 
Dragun, Z., Jordanova, 
M. 

Morphometric data of Vardar 
chub (Squalius vardarensis) in 
the rivers under the impact of 
mining activity. 

12-16 May, Zagreb, Croatia 
2014 

 
 

1. Име и презиме ВАЛЕНТИНА СЛАВЕВСКА-СТАМЕНКОВИЌ 
2. Дата на раѓање 14.12.1972 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2013 Природно-

математички 
факултет, Скопје 

Магистратура 2007 Природно-
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математички 
факултет, Скопје 

Високо образование 1996 Природно-
математички 
факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Инвертебрата 
Анимална 
екологија 
Хидробиологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 
степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Инвертебрата 
Анимална 
екологија 
Хидробиологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ 
-Скопје 

Доцент  / зоологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата  
-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Основи на екологија и еволуција  
-задолжително изборен предмет 

Насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Зоологија на водните без’рбетници 
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Акватични инсекти 
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебрати и нивна примена во 
мониторинг студии  
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Форензичка ентомологија 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
Насока Молекуларна биологија, 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена група 
организми 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Современи истражувања во екологијата Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебратите како биоиндикатори Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од заштита на животната 
средина 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Одбрани поглавја од еволуција  Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Slavevska-Stamenković, V., 
Stafilov, T., Smiljkov, S., 
Paunović, M. & Hristovski, 
S.  

Quality of water of Mantovo reservoir 
(Republic of Macedonia) 

Archives of 
Biological 
Science, 
Belgrade, 61 (3): 
501-512, 2009 

2. Slavevska-Stamenković, V., 
Paunović, M., Smiljkov, S., 
Stafilov, T., Prelić, D., 
Ristovska, M., Gačić, Z. & 
Atanacković, A.  

Dynamic of the Mantovo Reservoir 
(Republic of Macedonia): 2003-2004 
case study 

Biologia, 67 (6): 
1129-1142, 2012 

3. Rimcheska, B., Georgieva, 
G., Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Uzunov, Y. 
& Mitić-Kopanja, D.  
 

New data about occurrence of epibiotic 
branchiobdellid (Annelida: 
Branchiobdellea) species on the stone 
crayfish Austropotamobius torrentium 
(Schrank, 1803) in the Republic of 
Macedonia.   

Acta Zoologica 
Bulgarica, 66 (2): 
261-263, 2014 

4. Arsovska, J., Ristovska, M., 
Kostov, V., Prelic, D. & 
Slavevska-Stamenkovic, V.  

Osteological description of Zingel 
balcanicus (Teleostei: Percidae) 

Biologia, 69 (12): 
1742-1756, 2014 

5. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M.  

First record of the genus Helicopsyche 
von Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the Republic of 
Macedonia 

Acta Zoologica 
Bulgarica, 67 (3): 
443-446, 2015 

 6. Devetak, D., Slavevska-
Stamenković, V. & Sivec, 
I. 
 

Alderflies (Insecta: Megaloptera: 
Sialidae) from Serbia and Macedonia, 
with Notes on their Occurrence in the 
Neighbouring Balkan Countries 

Acta Zoologica 
Bulgarica, 68 (1): 
39-42, 2016 

 7.  Slavevska-Stamenković, V., 
Rimcheska, B., Vidinova, Y., 
Tyufekchieva, V., Ristovska, 
M., Smiljkov, S., & 
Paunović, M. & Prelić, D.  

Contribution to the knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera and 
Trichoptera species from Republic of 
Macedonia: Distribution and 
conservation implication 

Acta Zoologica 
Bulgarica (in 
press) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Министерство за животна 
средина и просторно 
планирање & SDC 

План за управување со речниот слив 
на реката Брегалница 2013 

2. 

Global Environment Facility 
(GEF) 

Support to the Republic of Macedonia 
for revision of National Biodiversity 
Strategy and Action Plan (NBSAP) 
and preparation of the Fifth National 
Report to the Convention on 
Biological Diversity 

2013-2014  
 

3. УНДП Мониторинг програма за сливот на 
реката Струмица 2015 

4. 
Министерство за животна 
средина и просторно 
планирање & CFCD 

Техничка помош за зајакнување на 
институционалните капацитети за 
приближување и имплементација на 
законодавството за животна средина 
во областа со управувањето со води 

2015 

5. РЕЦ Канцеларија во 
Македонија во соработка 
со Општина Дојран 

Развивање на капацитети за 
одржливост на Дојранското Езеро  2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Смиљков, С., Славевска-
Стаменковиќ, В. 

Ентомологија - практикум Интерна 
скрипта, 2011 

2. Славевска-Стаменковиќ, В. Инвертебрата Интерна 
скрипта, 2014 

3. Славевска-Стаменковиќ, Форензичка ентомологија Интерна 

199



В., Клековска, Д. скрипта, 2015 
4. Славевска-Стаменковиќ, 

В., Смиљков,С. 
Основи на екологија и еволуција (II 
дел) 
 

Интерна 
скрипта, 2016 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hristovski, S., Slavevska-
Stamenković, V., 
Hristovski, N., Arsovski, 
K., Bekchiev, R., 
Chobanov, D., Dedov, I., 
Devetak, D., Karaman, I., 
Kitanova, D., Komnenov, 
M., Ljubomirov, Т., 
Melovski, D., Pešić, V., 
Simov, N.  

Diversity of invertebrates in the 
Republic of Macedonia 

Macedonian 
Journal of 
Ecology and 
Environment, 
17(1): 5-44, 2015 

2. Gloer, P., Shoreva, I. & 
Slavevska-Stamenkovic, 
V.  
 

Bithynia shapkarevi  n.sp., a new 
species from Prespa Lake, R. 
Macedonia (Gastropoda: Bithyniidae) 

Ecologica 
Montenegrina 2 
(2): 143-146, 
2015 

3. Gloer, P. & Slavevska-
Stamenkovic, V.  

Bythinella melovskii n.sp., a new 
species from R. Macedonia 
(Gastropoda: Hydrobiidae) 

Ecologica 
Montenegrina 2 
(2): 150-154, 
2015 

4. Cvetkovska-Gorgievska, 
A., Chobanov, D. P., 
Prelić, D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, 
V. & Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia 

Contributions. 
Section of 
Natural, 
Mathematical & 
Biotechnical 
Sciences, 36 (2), 
2015 

5. Paunović, M., Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Ristovska, M., Kostov, V., 
Shoreva, I. & Rimcheska, 
B.  

The status of the Mantovo Reservoir 
and Management Perspectives 

Water Research 
and Management, 
5(1): 23-27, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 8 
11.2 Магистерски работи 4 
11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1.    
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1. Име и презиме КАТЕРИНА РУСЕВСКА 
2. Дата на раѓање 27.05.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран 
професор по 
биологија 

2003 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2009 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2014 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент 
Микологија и 
Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 
Екологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 
Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експеримент во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методика во биологијата со 
експериментирање 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Методика во биологијата со 
хоспитации 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експериментот во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Telleria, M. 
Teresa, Watling, R. 
& M. P. Martín. 

DNA barcoding is an effective 
tool for differentiating 
Pisolithus species from 
Macedonia. 

Mycotaxon 130: 1007-1016. / 2015 
IF(2014/2015)=0.705. 
http://10.5248/130.1007 
 

2. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Watling, R. & 

Rechecking of the genus 
Scleroderma (Gasteromycetes) 
from Macedonia using 
barcoding approach. 

Turkish Journal of Botany 38 (2): 
375-385. / 2014 
doi:10.3906/bot-1301-36. 
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M. P. Martín. 
3. Karadelev, M., 

Rusevska, K. & O. 
Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri 
(Thelephoraceae, 
Basidiomycota): newly 
recorded for the Balkan 
Peninsula. 

Mycotaxon. 123: 369-373. / 2013 
IF=0.821.  
http://dx.doi.org/10.5248/123.369 
 

4. Kajevska, I. 
Rusevska, K. & M. 
Karadelev. 

The family Pyronemataceae 
(Pezizales, Ascomycota) in the 
Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal of Ecology and 
Environment. 15(1): 11-22. / 2013 

5. Doğan, H.H., 
Karadelev, M., 
Rusevska, K. & S. 
Aktaş. 

New records of corticioid fungi 
in Turkey. 

Mycotaxon. 116: 421-430 / 2011 
IF=0.568. 
http://dx.doi.org/10.5248/116.421 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Главен 
истражувач/ 
Мадрид, Шпанија 

Taxonomic revision and 
phylogeny of the 
gasteroid genus 
Lycoperdon 
(Basidiomycota) with 
focuses in type 
collections. 

FP7 проект, SYNTHESYS / 11.05.-
03.06.2015  

2. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)  

Екологија на 
подземните габи како 
основа за нивно 
успешно одгледување. 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и Република 
Словенија / 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 
Национален 
проект  

Диверзитет и 
рапространетост на 
Armillaria видовите во 
Македонија и нивната 
поврзаност со процеси 
на сушење на шумите 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија / 01.01.2010-
31.12.2012 

4. Главен 
истражувач / 
Мадрид, Шпанија 

Molecular identification 
and phylogenetic 
position of the 
gasteromycetous fungi. 

FP7 проект, SYNTHESYS, ES-TAF-788 / 
01.-31.03. 2010 

5. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Турција) 

Диверзитет на 
макромицетите во 
еловите шуми (Abies 
borisii regis и Abies 
cilicica) во Република 
Македонија и 
Република Турција и 
нивна компарација 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и ТУБИТАК  / 
2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зајков, О., 
Митревски, Б., 
Стојановска, М. & 
К. Русевска. 

Природни науки за 
основно образование 1. 
1-172. 

Друштво на физичарите на Република 
Македонија, Скопје / 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 
2. Дата на раѓање 21.11.1983 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран  
инженер по  
биологија 

2006 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Магистер по  
биолошки науки 

2010 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Доктор по  
биолошки науки 

2014 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Антиоксидативна 
заштита 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Физиологија на 
стареење, Инфламација, 
Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 Доцент, 
Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичка антропологија Студиска програма по етнологија и антропологија,  
Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ-  
Скопје 

2. Oпшта физиологија I Студиска програма по аналитичка биохемија, 
Институт  
за хемија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 3. Имунологија Студиска програма по биохемија и физиологија,  
Институт за биологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced changes in 
enzymatic antioxidant status in rats of 
different ages 

Physiological Research, 64: 
61-70, 2015 

2. Мladenov М., Gokik 
M., Hadzi-Petrushev 
N., Gjorgoski I., 
Jankulovski N. 

The relationship between antioxidant 
enzymes and lipid peroxidation in 
senescent rat erythrocytes 

Physiological Research, 64: 
891-896, 2015 

3. Mitrov D, Hadzi-
Petrushev N., 
Stojkovski V., 
Gjorgievska E., 
Gagov H., Mladenov 
M. 

Influence of chronic chromium 
exposition on the processes of lipid 
peroxidation inflammation and platelet 
activation in rats 

Journal of biological 
regulators and homeostatic 
agents, 28(3): 531-535, 
2014 

4. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced inflammation lipid 
peroxidation and platelet activation in 
rats 

Cytokine, 69: 150-153, 
2014 

5. Hadzi-Petrushev N., 
Mladenov К., Sopi R., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Ilieski V., 
Mladenov M. 

Enhanced lipid peroxidation and 
inflammation during heat exposure in 
rats of different ages: Role of α-
tocopherol 

Journal of Thermal Biology, 
38(8): 474-479, 2013 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Локализација на Caspase - 9 на ниво 
на питуицити при индукција на 
процесот на апоптоза 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2006-2009 

2. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Студии за приготвување и контрола 
на квалитет на радиофармацевтски 
препарат за дијагностички и 
терапевтски цели 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2008-2011 

3. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Establishment of New Academic and 
Scientific Cooperations Between the 
Partners from Balkan Countries 

German Academic 
Exchange Service (DAAD) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

204



1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме РЕНАТА ЌУШТЕРЕВСКА 
2. Дата на раѓање 19.11.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран биолог 2002 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 
Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2008 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2015 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ,  
УКИМ, Скопје 
 

Доцент, Фитогеографија со фитоценологија 
и Фитоценологија со вегетација на Р. 
Македонија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитогеографија со фитоценологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Фитоценологија со вегетација на Р. 
Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski. V., 
Ćušterevska, R, 

Rochelia Reichenb. (Boraginaceae) 
(eds) Flora of Republic of Macedonia, 2 
(1) 

МАНУ 

2. Vassilev, K., Stefanović 
Dajić, Z. Ćušterevska, R., 
Bergmeier, E., 
Apostolova, I.,  

Balkan Dry Grasslands Database Biodiversity & 
Ecology. 330. 
Hamburg. 2012. 

3. Čarni. A., Matevski. V., Early spring ephemeral therophytic non- Acta Botanica 

205



 
 
 
 
 
 
 

Šilc. U., Ćušterevska, R., nitrophilous grasslands as a habitat of 
various species of Romulea in the 
southern Balkans 

Croatica 73 (1), 107–
129. 2014. 

4. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L.  

Typology of the rocky grasslands on 
carbonate bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of Macedonia 

Applied ecology and 
environmental 
research, vol. 15/1. 
2015 

5. Chytry, M., Hennekens, 
S., Jimenez-Alfaro, B., 
Knollova, I., Renata 
Ćušterevska,  

European Vegetation Archive (EVA): 
An integrated database of European 
vegetation plots.  

Applied Vegetation 
Science(2016) 173–
180.2016 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., Банчева, 
С. Костадиновски, М., 
Владимиров, В., 
Делчева, М., 
Ќуштеревска, Р. 

Floristic and taxonomic study of 
selected genera from the families 
Lamiaceae and Asteraceae in the 
border regions of the Republic 
Macedonia and R. Bulgaria 

2014-2016, Билатерален 
проект 
помеѓу МАНУ и БАН 
 

2. Матевски, В., 
Ќуштеревска, Р. 
Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 

Transboundary biosphere reserve 
Prespa ― support to the Prespa 
National Park in Albania 
 

2012, Kreditanstalt für 
Wiederaufbau 
 

3. Мисковска, Е., 
Ќуштеревска, Р. 

Molecular characterization of the 
genetic distance between 
different systematic categories of 
tomato (Lycopersicon 
esculentum Mill. 

2012-2013, Ministry of 
Science of Macedonia 

4. Матевски, В., Чарни, А.,. 
Костадиновски, М., , 
Ќуштеревска, Р. 

Floral and vegetation 
caracteristics in the macquia  and 
pseudomacquia zone in the 
differant parts of Balkan 
Peninsula 

2008-2009,Ministry of 
Science and technology of 
Slovenia, Ministry of 
Science of Macedonia 

5. Матевски, В., 
Костадиновски М., 
Ќуштеревска Р. 

“Флора на Република 
Македонија”  

2009-2011,МАНУ 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

206



1.    
 
 

1. Име и презиме АЛЕКСАНДРА ЦВЕТКОВСКА-ГЕОРГИЕВСКА 
2. Дата на раѓање 06.11.1979 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил образованието 

односно се стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  
Дипл. инжинер по 
биологија  

2003 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2008 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2015 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент од областа на анимална 
екологија и зоогеографија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Анимална екологија со зоогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Заедници и екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Екологија на екосистемите Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Систематика и филогенија на одредена група 

организми 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Одбрани поглавја од популациона екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Одбрани поглавја од терестрична екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Организам и средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
7. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
8. Принципи и методи на еколошки истражувања Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
 
1. 

Sivilov, O. Cvetkovska-
Gorgievska, A. 
 

Faunistical records of Tenebrionidae 
(Coleoptera) from Bulgaria and Republic 
of Macedonia 

ZooNotes 53: 1-7. 
Plovdiv. (2014). 

 
 
 
2. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dragan P. 
Chobanov, Dana Prelić, 
Slavčo Hristovski, Valentina 
Slavevska-Stamenković, 
Milica Ristovska 

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, south-
east Macedonia 
 

Contribution, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, Masa, 
Vol. 36, No. 2, pp. 
109-121 (2015) 

 
 
3. 

Slavčo Hristovski, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Trajče Mitev 

Microhabitats and fragmentation effects 
on a ground beetle community 
(Coleoptera: Carabidae) in a mountainous 
beech forest landscape 

Turkish Journal of 
Zoology (2016) 
40: 402-410 

207



   
 
 
4. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Species and community response of 
ground beetles (Coleoptera: Carabidae) to 
increasing altitude and associated 
vegetation types on Belasitsa Mountain 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

  
 
 
 
5.  

Evgeni Chehlarov, Borislav 
Gueorguiev, Slavčo 
Hristovski, Luca Fancello, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dana Preliќ 
 

New country records, rare and interesting 
species of Coleoptera (Carabidae, 
Georissidae, Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, Scarabaeidae, 
Bothrideridae, Cerylonidae, Zopheridae, 
Tenebrionidae, Salpingidae, 
Curculionidae) from the Balkan Peninsula 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. D.Prelik/B.Georgiev "Evaluation of forest communities of 
conservational importance on 
Belasitsa mountain (Bulgaria and 
Macedonia) based on invertebrate 
indicator groups" (2008-2010). 

Bilateral Project 
Macedonia – Bulgaria 
(Ministry of Education 
and Science) 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 1 
11.2 Магистерски работи 2 
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavčo Hristovski, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Trajče Mitev 

Microhabitats and fragmentation 
effects on a ground beetle community 
(Coleoptera: Carabidae) in a 
mountainous beech forest landscape 

Turkish Journal of 
Zoology (2016) 40: 
402-410 

2. Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dragan P. 
Chobanov, Dana Prelić, 
Slavčo Hristovski, Valentina 
Slavevska-
Stamenković,MilicaRistovska 

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia 
 

Contribution, Section 
of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
Masa, Vol. 36, No. 2, 
pp. 109-121 (2015) 

3. Sivilov, O. Cvetkovska-
Gorgievska, A. 
 

Faunistical records of Tenebrionidae 
(Coleoptera) from Bulgaria and 
Republic of Macedonia 

ZooNotes 53: 1-7. 
Plovdiv. (2014). 

4. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 
 

Species and community response of 
ground beetles (Coleoptera: 
Carabidae) to increasing altitude and 
associated vegetation types on 
Belasitsa Mountain 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

5. Evgeni Chehlarov, Borislav 
Gueorguiev, Slavčo 
Hristovski, Luca Fancello, 

New country records, rare and 
interesting species of Coleoptera 
(Carabidae, Georissidae, 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

208



Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dana Preliќ 
 

Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, Scarabaeidae, 
Bothrideridae, Cerylonidae, 
Zopheridae, Tenebrionidae, 
Salpingidae, Curculionidae) from the 
Balkan Peninsula 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavčo Hristovski, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Trajče Mitev  
 

Microhabitats and fragmentation 
effects on a ground beetle community 
(Coleoptera: Carabidae) in a 
mountainous beech forest landscape 

Turkish Journal of 
Zoology (2016) 40: 
402-410  

2. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Species and community response of 
ground beetles (Coleoptera: 
Carabidae) to increasing altitude and 
associated vegetation types on 
Belasitsa Mountain 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

 3. Evgeni Chehlarov, Borislav 
Gueorguiev, Slavčo 
Hristovski, Luca Fancello, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dana Preliќ 
 

New country records, rare and 
interesting species of Coleoptera 
(Carabidae, Georissidae, 
Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, Scarabaeidae, 
Bothrideridae, Cerylonidae, 
Zopheridae, Tenebrionidae, 
Salpingidae, Curculionidae) from the 
Balkan Peninsula 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

 
 
 
1. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Marjan 
Komnenov, Dana Prelić, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Spider community (Araneae) on 
Belasitsa Mountain, south-east 
Macedonia 
 

Seminar of Ecology 
with International 
participation – 2016, 
Union of scientist in 
Bulgaria, Section 
“Biology”, IBER– 
BAS, April 21-22, 
2016, Sofia 

 
 
 
 
2. 

Dragan Matevski, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Dana Prelić, 
Christo Deltschev 

Contribution to the knowledge of the 
spider fauna (Araneae) of the Skopje 
and Malesh Valleys in R. Macedonia 
 

Seminar of Ecology 
with International 
participation – 2016, 
Union of scientist in 
Bulgaria, Section 
“Biology”, IBER– 
BAS, April 21-22, 
2016, Sofia 

 
 
 
3. 

Kiril Arsovski, Aleksandra 
Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Dana Prelić, Slavčo 
Hristovski 

 

New species of Hymenoptera fauna 
on Belasitsa Mountain, R. Macedonia 
 

Seminar of Ecology 
with International 
participation – 2016, 
Union of scientist in 
Bulgaria, Section 
“Biology”, IBER– 
BAS, April 21-22, 
2016, Sofia 

 
 
4. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Body Size Differences, Mean 
Individual Biomass  (MIB) and Wing 
Development of 
Ground Beetle Communities 
(Coleoptera: Carabidae) along an 
Altitudinal Gradient on the Belasitsa 
Mountain, Macedonia 

Learning about carabid 
habits and habitats – a 
continuous process in 
a continuously 
changing 
environment, 17th 
European 
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  Carabidologists 
Meeting, Book of 
abstracts, Croatian 
Ecological Society, 20 
– 25 September 2015, 
Primošten, Croatia 

   
 
 
5. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorguiev, Dana Prelić, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 
 

Contribution to the knowledge of 
carabid and cerambycid fauna 
(Coleoptera: Carabidae, 
Cerambycidae) of Belasitsa Mountain 
in R. Macedonia 
 

Seminar of Ecology 
with International 
participation – 2015, 
Union of scientist in 
Bulgaria, Section 
“Biology”, IBER– 
BAS, April 23-24, 
2015, Sofia 

   
 
 
6. 

Cvetkovska-Gjorgievska 
Aleksandra, Komnenov 
Marjan, Prelić Dana, 
Slavevska-Stamenković 
Valentina, Ristovska Milica 
 

Altitudinal distribution of spider 
community on Belasica Mt. (Republic 
of Macedonia) 
 

First Symposium – 
Research in the Field 
of Environment and 
Materials, November 
21-22, 2014,Skopje, 
Book of Abstracts, 
p.33-34 

   
 
 
7. 

Cvetkovska-Gjorgievska, 
A., Prelić, D., Chobanov, 
P.D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, V.  

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera of Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia. 

IV Congress of the 
ecologists of 
Macedonia, with 
international 
participation, Ohrid, 
2012 

 
 
НАСТАВЕН КАДАР ОД ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ 
 

 
1. Име и презиме Слоботка Алексовска 
2. Дата на раѓање 01. 08. 1960 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. инж. по хемија 1983 Хемиски факултет, Скопје 
Магистeр на хемиски науки 1993 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Доктор на хемиски науки 1999 Природно-математички 

факултет, Скопје 
6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 
 

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко Хемија Неорганска и структурна 

хемија 
7. 
 

Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле  Подрачје Област 
Природно-математичко Хемија Неорганска и структурна 

хемија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Природно-математички факултет, 
Институт за хемија 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Хемија на комплексни соединенија Применета хемија, ПМФ 
2 Хемија Биологија (наставна и еколошка насока), 

ПМФ 
 3.  Современи технологии  

во хемиското образование 
Наставна хемија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Конструктивистичко учење во хемијата 

(заедно со В. Петрушевски) 
Магистер по образование во хемија, ПМФ 

2. Методи и техники за објективна проверка 
на знаењето во хемија (заедно со М. 
Стефова) 

Магистер по образование во хемија, ПМФ 

 3. Извори на знаење во хемијата и проверка на 
знаењата. 

Магистер по образование во хемија, ПМФ 

 4, Координациона хемија Магистер по хемиски науки – применета 
хемија 

 5. Перовскити Магистер по хемиски науки – применета 
хемија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Координациона хемија Доктор на хемиски науки 
2. Перовскити Доктор на хемиски науки 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. S. Dimitrovska-Lazova, S. 

Aleksovska, P. Tzvetkov 
SYNTHESIS AND CRYSTAL 
STRUCTURE DETERMINATION OF 
YCo1−XFexO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 AND 
1) PEROVSKITES 

J. Chem. Sci. 127, 
No. 7,   1173–1181 
(2015). 
 

2. S. Dimitrovska-Lazova, S. 
Aleksovska, P. Tzvetkov, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva, 

INFLUENCE OF Y-ION SUBSTITUTI-
ON ON STRUCTURAL AND 
ELECTROCHEMICAL 
CHARACTERISTICS OF of 
YCo0.5Fe0.5O3 

Bulg. Chem. Comm., 
47(1), 245–253 
(2015). 
 

3. Slobotka Aleksovska, Sandra 
Dimitrovska-Lazova, Valentin 
Mirčeski 

ON THE ELECTROCATALYTIC 
PROPERTIES OF YCo1-xFexO3 (x = 0, 
0.5 and 1) PEROVSKITE SERIES 

Studia UBB Chemia, 
LX, 3, 53-62 (2015). 

4. Margareta Pecovska-Gjorgjevich, 
Slobotka Aleksovska, Marjan 
Marinšek and Sandra 
Dimitrovska-Lazova 

IMPEDANCE AND AC 
CONDUCTIVITY OF GdCr1-xCoxO3 (x = 
0, 0.33, 0.5, 0.67 and 1) PEROVSKITES 

J. Am. Ceram. Soc., 
97, [12], 3864-3871 
(2014).  
 

5. S. Dimitrovska-Lazova, D. 
Kovacheva, S. Aleksovska, M. 
Marinšek, P. Tzvetkov 

SYNTHESIS AND STRUCTURAL 
DETAILS OF PEROVSKITES WITHIN 
THE SERIES PrCo1-xCrxO3 (x = 0, 0.33, 
0.5, 0.67 and 1), 

Bulg. Chem. Comm., 
44, 235–244 (2012). 
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Слоботка Алексовска 

(раководител) 
Структурна карактеризација и изучување 
на електрични и каталитички својства на 
новосинтетизирани комплексни 
перовскити. 

Билатерален 
македонско-бугарски 
проект (МАНУ-БАН) 
во тек (2013-2016) 

2. Слоботка Алексовска 
(раководител) 

Влијание на парцијалната супституција на 
катјоните во перовскитната структура врз 
физичките и хемиските својства. 

Национален проект 
(2010-2012). 

3. Слоботка Алексовска 
(раководител) 

Испитување на структурата и својствата на 
соединенија со специфични електрични и 
магнетни карактеристики. 

Билатерален 
македонско-бугарски 
проект (2006-2008). 

4. Слоботка Алексовска 
(раководител од 11. 2008) 

Reforms and upgrade of chemistry curricula. TEMPUS (2007-2009) 

5. Слоботка Алексовска 
(раководител) 

Структурни корелации и испитување на 
својствата на соединенија од типот на 
перовскит. 

Национален проект 
(2001-2004). 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. С. Алексовска, К. 

Стојановски 
Хемија за II година за хемиско-
технолошка струка 

Министерство за образование и 
наука, Скопје (2011) 

2. С. Алексовска, Љ. 
Антоновска 

Хемија за VII одделение Министерство за образование и 
наука, Скопје (2010) 

3. С. Алексовска Хемија за VIII одделение Министерство за образование и 
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наука, Скопје (2010) 
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи Преку 30 
11.2. Магистерски работи 3 завршени и 2 во тек.  
11.3. Докторски дисертации 2 завршени и 1 во тек. 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. S. Dimitrovska-Lazova, S. 

Aleksovska, P. Tzvetkov 
SYNTHESIS AND CRYSTAL STRUCTURE 
DETERMINATION OF YCo1−XFexO3 
(x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 AND 1) PEROVSKITES 

J. Chem. Sci. 127, 
No. 7,   1173–1181 
(2015) 

2. S. Dimitrovska-Lazova, S. 
Aleksovska, P. Tzvetkov, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva, 

INFLUENCE OF Y-ION SUBSTITUTION ON 
STRUCTURAL AND ELECTROCHEMICAL 
CHARACTERISTICS OF YCo0.5Fe0.5O3 

Bulg. Chem. 
Comm., 47(1), 
245–253 (2015) 

3. Slobotka Aleksovska, Sandra 
Dimitrovska-Lazova, 
Valentin Mirčeski 

ON THE ELECTROCATALYTIC 
PROPERTIES OF YCo1-xFexO3 (x = 0, 0.5 and 
1) PEROVSKITE SERIES 

Studia UBB 
Chemia, LX, 3, 53-
62 (2015). 

4. Margareta Pecovska-Gjorgje-
vich, Slobotka Aleksovska, 
Marjan Marinšek and Sandra 
Dimitrovska-Lazova 

IMPEDANCE AND AC CONDUCTIVITY OF 
GdCr1-xCoxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 and 1) 
PEROVSKITES 

J. Am. Ceram. Soc., 
97, [12], 3864-
3871 (2014) 
 

5. S. Dimitrovska-Lazova, D. 
Kovacheva, S. Aleksovska, 
M. Marinšek, P. Tzvetkov 

SYNTHESIS AND STRUCTURAL DETAILS 
OF PEROVSKITES WITHIN THE SERIES 
PrCo1-xCrxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 and 1), 

Bulg. Chem. 
Comm., 44, 235–
244 (2012) 

6. S. Dimitrovska-Lazova, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva, S. 
Aleksovska 

SOLUTION COMBUSTION SYNTHESIS OF 
YCoO3 AND INVESTIGATION OF ITS 
CATALYTIC PROPERTIES BY CYCLIC 
VOLTAMMETERY 

J. Solid State 
Electrochem., 16, 
219–225 (2012). 
 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. S. Dimitrovska-Lazova, S. 

Aleksovska, P. Tzvetkov 
SYNTHESIS AND CRYSTAL STRUCTURE 
DETERMINATION OF YCo1−XFexO3 
(x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 AND 1) PEROVSKITES 

J. Chem. Sci. 127, 
No. 7,   1173–
1181 (2015) 

2. S. Dimitrovska-Lazova, S. 
Aleksovska, P. Tzvetkov, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva, 

INFLUENCE OF Y-ION SUBSTITUTION ON 
STRUCTURAL AND ELECTROCHEMICAL 
CHARACTERISTICS OF of YCo0.5Fe0.5O3 

Bulg. Chem. 
Comm., 47(1), 
245–253 (2015) 

3. Slobotka Aleksovska, Sandra 
Dimitrovska-Lazova, Valentin 
Mirčeski 

ON THE ELECTROCATALYTIC 
PROPERTIES OF YCo1-xFexO3 (x = 0, 0.5 and 
1) PEROVSKITE SERIES 

Studia UBB 
Chemia, LX, 3, 
53-62 (2015) 

 4. Margareta Pecovska-Gjorgje-
vich, Slobotka Aleksovska, 
Marjan Marinšek, Sandra 
Dimitrovska-Lazova 

IMPEDANCE AND AC CONDUCTIVITY OF 
GdCr1-xCoxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 and 1) 
PEROVSKITES 

J. Am. Ceram. 
Soc., 97, [12], 
3864-3871 (2014)  
 

 5. S. Dimitrovska-Lazova, D. 
Kovacheva, S. Aleksovska, M. 
Marinšek, P. Tzvetkov 

SYNTHESIS AND STRUCTURAL DETAILS 
OF PEROVSKITES WITHIN THE SERIES 
PrCo1-xCrxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 and 1), 

Bulg. Chem. 
Comm., 44, 235–
244 (2012) 

 6.  S. Dimitrovska-Lazova, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva, S. 
Aleksovska 

SOLUTION COMBUSTION SYNTHESIS OF 
YCoO3 AND INVESTIGATION OF ITS 
CATALYTIC PROPERTIES BY CYCLIC 
VOLTAMMETRY 

J. Solid State 
Electrochem., 16, 
219–225 (2012). 
 

 7. Igor Kuzmanovski, Sandra 
Dimitrovska-Lazova, Slobotka 
Aleksovska 

EXAMINATION OF THE INFLUENCE OF 
THE DIFFERENT VARIABLES ON PREDIC-
TION OF UNIT CELL PARAMETERS IN 
PEROVSKITES USING COUNTER-
PROPAGATION ARTIFICIAL NEURAL 
NETWORKS 

Journal of 
Chemometrics, 
26: 1-6  
(2012),  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ конф. Година 
1. Riste Popeski-

Dimovski, M. Pecovska-
Gjorgjevich, S. 
Aleksovska, S. 
Dimitrovska-Lazova 

DIELECTRIC RESPONSE 
AND ELECTRIC 
MODULUS OF Y2CrCoO6 
PEROVSKITE 

9th International Physics 
Conference of the Balkan 
Physical Union, Poster 15_PP84, 
Istanbul, Turkey 

2015 

2. S. Dimitrovska-Lazova, 
S. Aleksovska, P. 
Tzvetkov, V. Mirčeski, 
D. Kovacheva 

INFLUENCE OF Y-ION 
SUBSTITUTION ON 
STRUCTURAL AND 
ELECTROCHEMICAL 
CHARACTERISTICS OF 
YCo0.5Cr0.5O3 

Fifth National Crystallographic 
Symposium with International 
Participation, Program and 
Abstracts, p. 36, 25-27 
September, Sofia, Bulgaria 

2014 

3. Ts. Lazarova, D. 
Kovacheva, S. 
Aleksovska 

DETERMINATION OF THE 
OXIDATION STATE OF 
THE B-CATIONS IN THE 
STRUCTURE OF 
COMPLEX PEROVSKITES 

Fifth National Crystallographic 
Symposium with International 
Participation, Program and 
Abstracts, p. 68, 25-27 
September, Sofia, Bulgaria 

2014 

  4.  S. Aleksovska, S. 
Dimitrovska-Lazova, A. 
Götze, M. Marinšek, H. 
Kohlmann, E. Hey-
Hawkins 

SYNTHESIS AND 
INVESTIGATION OF 
SOME STRUCTURAL AND 
CATALYTIC 
CHARACTERISTICS OF 
PrCrxNi1-xO3 (x = 0.33, 0.5, 
0.67 and 1) PEROVSKITES 

XXIII Congress of Chemists and 
Technologies of Macedonia, 
(poster MST-10), Book of 
Abstracts, p. 202, 08-11 October, 
Ohrid 

2014 

  5.  S. Dimitrovska-Lazova, 
M. Gjorgjevska, A. 
Götze, H. Kohlmann, E. 
Hey-Hawkins, V. 
Mirčeski, S. Aleksovska 

SYNTHESIS AND 
INVESTIGATION OF 
SOME STRUCTURAL AND 
CATALYTIC 
CHARACTERISTICS OF 
PrCrxNi1-xO3 (x = 0.33, 0.5, 
0.67 and 1) PEROVSKITES 

XXIII Congress of Chemists and 
Technologies of Macedonia, 
(poster MST-11), Book of 
Abstracts, p. 203, 08-11 October, 
Ohrid 

2014 

 
 

1. Име и презиме РИСТЕ ПОПЕСКИ-ДИМОВСКИ 
2. Дата на раѓање 28.12.1984 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор по физички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
 
Дипломиран 
инжинер по 
физика 

 
 

2008 

Институт за физика, 
Природно - математички 
факултет, Универзитет  Св. 
Кирил и Методиј - Скопје 

Магистер по 
физички науки 

 
2009 

Институт за физика, 
Природно - математички 
факултет, Универзитет  Св. 
Кирил и Методиј - Скопје 

Доктор по физички 
науки 

 
 

2015 

Институт за физика, 
Природно - математички 
факултет, Универзитет  Св. 
Кирил и Методиј - Скопје 

6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

 
Физика 

Физика на меки материјали 

7. Подраје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

 
Физика 

Физика на меки материјали 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за физика, 
Природно - 
математички 
факултет, 
Универзитет Св. 

 
 

Доцент по Биофизика и општа физика 
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Кирил и Методиј – 
Скопје 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Репетиториум по Физика 1 Физика/Институт за физика, ПМФ - Скопје 
2. Физика за Биолози Физика/Институт за физика, ПМФ - Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Riste Popeski-
Dimovski 

Work of adhesion between Mucin 
macromolecule and Calcium alginate 
gels on molecular level 

Carbohydrate polymers, 123, 
2015, Elsevier 

2. Ristova, Mimoza; 
Gligorova, A.; 
Nasov, Ilija; Gracin, 
Davor; Milun, 
Milorad; 
Kostadinova-
Boskova, Hristina; 
Popeski-Dimovski, 
Riste 

TiO2 Coating for SnO2:F Films 
Produced by Filtered Cathodic Arc 
Evaporation for Improved Resistance 
to H+ Radical Exposure,  

Journal of electronic  
materials 41(11), 2012 
Springer 

3. R. Popeski-
Dimovski, S. 
Rendevski, N. 
Mahmudi 

Change in gelation time of sodium 
alginate hydrogels with change of 
dose of gamma irradiation.  

Physica Macedonica, 61, 67 
– 72 (2012), Институт за 
физика 
 

4. R. Popeski-
Dimovski, S. 
Rendevski, N. 
Mahmudi 

Gamma irradiation induced changes 
in the bioadhesion properties of 
calcium alginate gels.  

Physica Macedonica, 61, 107 
– 112 (2012), Институт за 
физика 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристе Попески-
Димовски 
 
Помлад 
истражувач 

"Influence of biopolymer 
interactions on the drug delivery 
from chitosan-alginate colloidal 
carrier systems", NATO Science 
for Peace Project No. 978023 
(2002-2006) 

2002-2006 

2. Ристе Попески-
Димовски 
 
Помлад 
истражувач 

Preparatio of sodium alginate 
fractions by radiation induced 
degradation and identification of their 
gelation and bioadhesive properties”, 
researcher, joined Macedonian-
Turkish research project 02-226/1 
(2007 – 2010, extended to 2012) 

2007-2012 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 

 
НАСТАВЕН КАДАР ОД ДРУГА ЕДИНИЦА НА УКИМ 

 
 

1. Име и презиме Огнен Спасовски 
2. Дата на раѓање 14.10.1970 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор по психолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 
Факултетско 
образование 

1996 Филозофски 
факултет - 

 Магистер на науки 2004 Филозофски 
факултет - 
Скопје 

Доктор на психолошки 
науки 

2009 Филозофски 
факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Општествени науки Психологија Општа 

психологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Општествени науки Психологија Општа 

психологија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е избран 

Институција Звање во кое е избран и област 
Филозофски факултет 
- Скопје 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Еволуциска психологија  Психологија 
2. Позитивна психологија  Психологија 

3. Психологија на лица со посебни  
потреби 

развојот 

 Психологија 

 Психологија на лица со пречки во 
развојот 

Специјална едукација и 
рехабилитација 
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5. Психологија на воспитанието и  
образованието 
 

 

ПМФ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
 

  1. Еволуциски основи наоднесувањето Психологија 
2. Позитивна психологија Психологија 

 3. Емоции и когниција Психологија 
 4. Сурдопсихологија Специјална едукација и 

рехабилитација 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1.  Еволуциска психологија Психологија 
2. Општа психологија  Психологија 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Spasovski, O., Kenig, 
N. & Kim, Y-H. 

Do illusionary positive memories cast a 
shadow on current happiness? 
Evaluations of the present and the past in 
relation to Subjective well-being, Studia 
Psychologica, vol. 7, 69-81 

University of Cracow: 
(2014) 

2. Spasovski Ognen Dearth of early education experience: 
a significant barrier to subsequent educational 
and social inclusion in the Western Balkans, 
International Journal of Inclusive Education. 

Taylor and Francis, v18 
n1 p.36-54 
(2014) 

3. Spasovski Ognen The Relation of Basic Psychological 
Needs, Intrinsic and Extrinsic Life Goals 
and Collectivism with Subjective Well-
Being: A Case in Macedonia. In: Knup, 
Delle Fave (eds.) Well-Being and 
Cultures: A Positive Psychology 
Perspective 

Springer: 
p.71-82, (2013) 

4. Kenig N. & 
Spasovski,O. 

 Far away but close enough: Possibilities for 
developing European identity in youth before 
becoming a member of the European Union, In 
P. Cunningham (ed.) Identities and Citizenship 
Education. Controversy, crisis and challenges.  

 London  

Metropolitan  

University, CiCe, pp. 453 
– 465. (2014) 

5. Spasovski Ognen Subjective Well-being in Student 
Teachers: Relation with Intrinsic and Extrinsic 
Motivation, Self-esteem, Competence and 
Collectivism. In: Miljkovic, Rijavec (eds.) 
Positive Psychology in Education - Book of 
selected paper 

Učiteljski fakultet 
Sveučilišta u 
Zabrebu: 
2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 

  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Спасовски Огнен Study how initial teacher education prepares 
student teachers to deal with diversity in the 
classroom” 

Генерален директорат на 
ЕУ за образованиер и 
култура, 2016 

2. Спасовски Огнен Сегрегација на Ромите во 
образованието во Република 
Македонија 

Скопје: ФООМ, 2015 
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3. Спасовски Огнен Образованието на учениците со 
ниски постигања во учењето.  

Скопје: Фондација 
Отворено општество 
Македонија, 2012-2013 

4. Spasovski, O., Kenig, N. 
& Kim, Y-H. 

Evaluation of the past and Subjective well-
being, (University of Pennsylvania, the USA 
и Универзитет Св. Кирил и Методиј – 
Скопје) 

 Универзитет на 
Пенсилванија, Филаделфија, 
2012 

5. Спасовски Огнен Анализа на образованието на Ромите во 
Република Македонија 

Скопје: Детска фондација 
Песталоци – Швајцарија, 
2011 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Огнен 

Спасовски 
Позитивна психологија Филозофски 

факултет – Скопје 2012 
10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр
 

Автори Наслов Издавач/година 
1. Спасовски Огнен Концепција за основно образование на 

возрасните во Република Македонија 
Центар за 
образование на 
возрасните 

2. Спасовски Огнен Сегрегација на Ромите во 
образованието во Република 
Македонија 

Скопје: ФООМ, 2015 

3. Спасовски, О., Крек, Ј., 
Вогринц, Ј., Метљак, М., 

Образованието на учениците со 
ниски постигања во учењето.  

Скопје: Фондација 
Отворено општество 
Македонија, 2012-
2013 

4. Спасовски, О., 
(коавтор) 

Ромски образовен фонд – 
ационална проценка Македонија.  

Budapest: Roma 
Education Fund, 
2012 

 
  5. Спасовски Огнен Анализа на образованието на 

Ромите во Република 
Македонија.  

Скопје: Детска 
фондација 
Песталоци – 
Швајцарија 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи 20 
11.2. Магистерски работи 1 
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бр
 

Автори Наслов Издавач/година 
1.    

 
      

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
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образование 
VIII 

4. Наслов на научниот 
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Доктор по филолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  
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Доктор по 
филолошки 
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2004 Филолошки факултет „Блаже 
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Подрачје Поле Област 
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редовен професор, македонистика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
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Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Синтакса на СМЈ 2 Македонски јазик 
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Ред. 
број 
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1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Симон Саздов „За скратениците и 
скратувањата на 

Зборник од 42. меѓународна 
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претстојното издание на 
Правописот“ 

Скопје 2016 

2. Симон Саздов „За говорителот и 
зборувачот или за 
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Зборник од 39. меѓународна 
научна конференција, УКИМ, 
Скопје 2013 

4. Simon Sazdov Feminativi u hrvatskom  i 
makedonskom  jeziku 

Treći međunarodni znanstveni skup 
Hrvatsko-makedonske književne, 
jezične i kulturne veze, Rijeka, 
2012 

5. Симон Саздов „За полисемноста на 
предлозите во 
македонскиот јазик“   

XXXVII научна конференција на 
XLIII меѓународен семинар за 
македонски јазик, литература и 
култура, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Скопје, 2011 

10.2 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 
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ИМЈ, 2015 
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јазик како странски (проект 
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Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ 2012 

3. група автори Меѓународен проект на NDI 
– National Institute for 
International Affairs, 
Washington, член на 
Уредувачки одбор на 
„Eurovoc 4.4 – повеќејазичен 
тезаурус“ Europian Union`s 
Publications Office, 2013 
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Europian Union`s Publications 
Office, 2013 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Саздов, Симон 
и Дучевска, 
Анета 
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македонски јазик за странци 
– напреднато рамниште 

Филолошки факултет „Блаже 
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2. Саздов Симон Современ македонски јазик 
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Табернакул, Скопје 2014 

3. Саздов Симон Современ македонски јазик 
1 

Табернакул, Скопје 2015 
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јазик 
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5. Саздов Симон Современ македонски јазик 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Саздов Симон За новото издание на 
Правописот на 
македонскиот јазик 

Литературен збор, Скопје, 
2016 

2. Саздов Симон За значењето на предлозите 

и префиксите низ примерот 

на предлогот пред и 

префиксот пред 

Зборник во чест на Радмила 
Угринова-Скаловска, 
Филолошки факултет, Скопје, 
2016 

3. Саздов Симон За некои концептуални 
метафори според кои се 
живее во Македонија 

Balkanistica, Chicago, 2016 

4. Саздов Симон „Значењето, времето и 
просторот од спознајна 
перспектива“ 
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собир Значењето низ времето 
и просторот, ИМЈ „Крсте 
Мисирков“,  Скопје, 2014 
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11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Саздов Симон За некои концептуални 
метафори според кои се 
живее во Македонија 

Balkanistica, Chicago, 2016 

2. Саздов Симон „За скратениците и 
скратувањата на зборовите 
во претстојното издание на 
Правописот“  

Зборник од 42. меѓународна 
научна конференција, УКИМ, 
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Резултати од изведената самоевалуација согласно 
Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 

квалитетот на единиците на УКИМ   
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ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 
 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА 

ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 
 
 

3. РЕЗИМЕ НА НАСТАВНО-ОБРАЗОВНАТА ДЕЈНОСТ 
 

3.1. Прв циклус студии 
 

Во учебните 2013/2014, 2014/2015, заклучно со зимскиот семестар на учебната 2015/2016 година 
на Институтот за биологија при Природно-математичкиот  факултет во Скопје се изведува настава на 5 
четиригодишни  студиски  насоки  сите  реакредитирани  во  2012  година.  Тоа  се  насоките:  биологија, 
биохемија и физиологија, екологија, молекуларна биологија и двопредметни студии биологија - хемија 
(заедно со Институтот за хемија при ПМФ, Скопје). Сите студиски програми се изработени според 
препораките  на  Одборот  за  акредитација  при  Министерството  за  образование  и  наука  и  во  нив  се 
вклучени сите одредби од последната верзија на Законот за високото образование (ЗВО). Нивното 
времетраење изнесува четири години т.е. осум семестри, пришто се овозможува стекнување на минимум 
240 ЕКТС  кредити.  Додипломската  настава  на  Институтот  за биологија  се  изведува  во соработка  со 
институтите на Природно-математичкиот факултет, како и со други факултети од земјава. 

 

Реализацијата на студиските програми се одвива согласно Болоњската декларација, со застапеност 
на задолжителни и изборни курсеви, едносеместрално следење на курсевите, континуирана проверка на 
знаењето, примена на системот на кредити и транспарентен систем за формирање на завршна оценка. 
Бројот на задолжителни предмети изнесува најмногу 60% од бројот на предметите, додека остатокот од 
студиските програми го сочинуваат 30% изборни наставни предмети коишто студентите самостојно ги 
избираат од редот на сите наставни предмети застапени на Факултетот и 10% изборни наставни предмети 
коишто студентите самостојно ги избираат од заедничката листа на изборни предмети на Универзитетот 
(вклучувајќи ги и предметите на Факултетот). Секој предмет е означен со определен код којшто содржи 
информација за него. Вкупниот број кредити во една учебна година изнесува 60 (ЗВО чл. 105 ст. 1). Бројот 
на доделените кредити по секој предмет ја искажува вкупната оптовареност на студентот за совладување 
на содржините на предметот. 

 

Наставниот процес се реализира преку изведување на теоретска (предавања) и практична настава 
(лабораториски  вежби,  микроскопски  вежби,  вежби  по  пат  на  дисекција  и  детерминација),  теренска 
настава, семинарски работи, како и хоспитации (практика) по методика за наставните групи. Теренската 
настава е составен дел на студиските и на предметните програми на одделните студиски групи, а 
претставува сукцесивно дополнување и поврзување на теоретските и практичните знаења и искуства. 
Испитните рокови се организираат согласно ЗВО и Статутот и правилниците на Универзитетот. Студиите 
се завршуваат по успешно одбранета дипломска работа. 

 
 

3.2.    Втор циклус студии 
 

Покрај додипломски студии, на Институтот за биологија се организирани и три насоки на вториот 
циклус студии (акредитирани во учебната 2009/10 и реакредитирани во учебната 2012 година) и тоа: 1) 
екологија и таксономија со наставен, еколошки и таксономски модул, 2) биохемија и физиологија и 3) 
молекуларна биологија. Студиите се едногодишни, со траење од 2 семестри и усогласени со препораките 
од Болоњската конвенција. Студиите покриваат 60 кредити со полагање на 5 едносеместрални предмети 
(три задолжителни, 1 задолжително-изборен и еден изборен) со вкупно 30 кредити и изработка на 
магистерска работа со 30 кредити. 

 

Изборните предмети се дадени во посебни листи и тоа: листа на изборни предмети за соодветна 
студиската програма и општ список на изборни предмети за сите студиски програми од втор циклус на 
Институтот за биологија. Студиите од вториот циклус се организирани преку предавања, консултации 
(групни и индивидуални), лабораториски вежби, семинарски работи, проектни задачи, домашна работа и 
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самостојна  изработка  на  магистерски  труд.  Кандидатот  може  да  пријави  изработка  на  магистерската 
работа, доколку ги положил испитите по сите задолжителни и избрани предмети. Темата за магистерскиот 
труд  ја  одобрува  Наставно-научниот   совет  на  Природно-математичкиот   факултет,  на  предлог  на 
Стручниот совет на Институтот за биологија. По положување на испитите по сите ислушани предмети и 
изработување на магистерската работа, кандидатот може да пристапи кон нејзина одбрана, доколку 
Наставно-научниот совет позитивно ја оцени, согласно законските прописи. 

 

Преку постдипломските студии, кандидатите ги прошируваат знаењата од одделни биолошки 
дисциплини и се воведуваат во научноистражувачкиот процес. Во едукацијата на овие кадри учествуваат 
наставниците  од  Институтот  за  биологија,  наставници  од другите  институти  при  Природно- 
математичкиот факултет, како и од други факултети и научни институции од земјата и од странство. 

 
 

3.3.   Трет циклус студии 
 

На Институтот за биологија, а во рамките на Школата за докторски (трет циклус) студии при 
УКИМ, успешно функционира и Школата за докторанди по биологија. Во рамките на докторските студии 
постојат четири насоки акредитирани во 2015 година и тоа, насока по биохемија и физиологија, насока по 
екологија,  насока  по  таксономија  и  насока  по  молекуларна   биологија.  Согласно  определбата  на 
Институтот за биологија за организирање на настава по моделот 4+1+3, докторските студии се со 
времетраење од три години (шест семестри) и носат 180 кредити. Од нив, 30 кредити отпаѓаат на 
задолжителни предмети со кои се стекнуваат генерички знаења и вештини за истражување, а 30 кредити 
на изборни предмети, кои се избираат од листата на изборни предмети за дадената студиска програма. 
Изборни предмети може да се изберат и од листите понудени од страна на другите членки на УКИМ. Сите 
предмети  се  едносеместрални.  Пријавата,  изработката  и  одбраната  на  докторската  дисертација  носи 
вкупно 120 кредити. Во работата на Школата за докторанди учествуваат сите членови на Институтот за 
биологија, па така покрај во создавањето на подмладокот учествуваат и во одржувањето на континуитетот 
на биолошката мисла во Р. Македонија. 

 
 

3.4.    Наставно-научен и соработнички кадар 
 

Институтот  за  биологија  располага  со  квалитетен  наставно-научен  кадар  кој  е  носител  на 
примарната дејност. Во извештајниов период, заклучно со зимскиот семестар 2015/2016 година наставно- 
научниот и соработничкиот кадар брои 30 наставници (16 редовни професори, 6 вонредни професори, 8 
доценти) и само 1 соработник (асистент). Кадровската структура укажува на нерамномерна распределба 
на наставнички и соработнички кадар на Институтот за биологија, што води кон одредени потешкотии 
при  реализација  на  редовна  и  квалитетна  настава,  особено  на  додипломски  студии.  Во  услови  на 
недостаток на соработнички кадар, сите доценти, покрај тоа што држат предавања, учествуваат и во 
изведување на практичната настава. Со цел да се ублажат кадровските ограничувања, секој семестар се 
ангажираат определен број на демонстратори преку договор на дело, на сметка на Институтот. 

 

Според научната и наставната област на интерес, наставничкиот и соработничкиот кадар на 
Институтот за биологија е организиран во четири Заводи: Ботанички завод со ботаничка градина, Завод за 
молекуларна биологија, генетика и микробиологија, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија и 
Завод за експериментална физиологија и биохемија. Одделенијата од областа на зоологија не се 
организирани во Завод. Во табела 3.4.1 даден е приказ на наставниот кадар по Заводи. 
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Табела 3.4.1 Учество на наставно-научниот и соработнички кадар по Заводи 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 
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Редовни професори 7 3 2 2 3 16 
Вонредни професори 2 / / 3 1 6 
Доценти 2 1 1 1 3 8 
Асистенти (соработници) / 1 / / / 1 
Вкупно 11 5 3 6 7 31 

 
 

3.5.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар 
во наставниот процес на првиот циклус студии 

 
Во Табелите 3.5.1 и  3.5.2 прикажани се збирните показатели за ангажираноста на наставниот и 

соработнички  кадар  во  наставниот  процес  на  првиот  циклус  студии  на  сите  студиски  насоки  на 
Институтот за биологија во извештајниот период. 

 
 

Табела 3.5.1. Анализа на ангажираноста на наставниот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

 
 
Институт за биологија 

Зимски 
семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 
2013/2014 

Зимски 
семестар 
2014/2015 

Летен 
семестар 
2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број наставници 26 26 26 27 30 
Вкупен број наставници од други Институти на 
ПМФ што држат настава на ИБ 

 

5 
 

2 
 

5 
 

2 
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Вкупен број наставници од други факултети 
што држат настава на ИБ 

 

3 
 

2 
 

2 
 

4 
 

3 

Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 
(вклучувајќи ги и изборните предмети) 

 

84 
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67 
 

74 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Институти при ПМФ 

 

4 
 

2 
 

4 
 

2 
 

4 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Факултети при 
УКИМ 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
4 

Вкупен фонд на часови за предавања 
(збирно за сите групи и насоки) 

 

180 
 

193 
 

180 
 

193 
 

180 

Вкупен фонд на часови на предавања 
што се држат менторски (збирно за сите групи и 
насоки) 

 
23 

 
32 

 
23 

 
32 

 
23 

Просечен број на предмети по наставник 3.2 2.8 3.2 2.5 2.5 
Просечен неделен фонд на часови по наставник 6.9 7.4 6.9 7.1 6.0 
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Табела 3.5.2. Анализа на ангажираноста на соработничкиот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

 
 
Институт за биологија 

Зимски 
семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 

2013/2014 

Зимски 
семестар 
2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 
2015/2016 

Вкупен број соработници 5 5 5 4 1 
Вкупен број соработници по договор 10 10 10 14 14 
Вкупен број на наставници што држат вежби 2 3 3 4 4 
Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 84 73 83 67 74 
Вкупен број предмети што ги изведуваат 
соработници од ИБ на други Институти при 
ПМФ 

 
3 

 
4 

 
3 

 
3 

 
4 

Вкупен фонд на часови за вежби 
(збирно за сите групи и насоки) 

 

234 
 

214 
 

235 
 

210 
 

214 

Вкупен број на предмети чии вежби ги водат 
наставниците (редовна настава) 

 

4 
 

3 
 

4 
 

3 
 

4 

Просечен број на предмети по соработник 5,6* 4,9* 5,5* 3,7* 4,9* 
Просечен неделен фонд на часови по 
соработник 

 

15,6* 
 

14,3* 
 

15,7* 
 

11,7* 
 

14,3* 

*Бројот се однесува на соработници+соработници по договор. 
 
 

Од извршената анализа може да се забележи дека има голем недостаток на соработници со оглед 
на  тоа  дека  односот  наставник/соработник  се  движи  меѓу  5.2  и  30.  Просечниот  број  на  часови  (за 
предавања)  по наставник  е  околу 7,  додека  за  соработниците  просечниот  број  на  часови  (за  вежби) 
изнесува  14,3.  Во  оваа  пресметка  не  се  земени  предвид  часовите  за  вежби  што  ги  изведуваат 
наставниците. Просечниот бројот на предмети по наставник изнесува 3, додека за соработниците е околу 
5. Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година, од 2 до 6 наставници од други 
институти на ПМФ, како и од 2 до 4 наставници од други факултети во рамки на УКИМ држат настава на 
Институтот за биологија. 

 

 
 

3.6.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар 
во наставниот процес на вториот циклус студии 

 
Наставниот  кадар  на  Институтот  за  биологија  истовремено  е  вклучен  и  во  реализација  и  на 

студиите од вториот и третиот циклус студии. Во извештајниот период, на вториот циклус студии 
ангажирани се од 26 до 30 наставници за изведување на задолжителните, задолжително-изборните и 
изборните предмети во првиот семестар, вкупно 5. Притоа, за предмети каде што се запишале повеќе од 
пет  кандидати  се  одвива  редовна  настава,  додека  за  групи  помлаку  од  пет,  наставата  се  изведува 
менторски. 

 
 

4. СТУДЕНТИ 
 

4.1. Студенти на I циклус студии 
 

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и 2015/2016 години на Институтот за биологија просечно се 
запишуваат 56 студенти годишно. Анализата на уписните резултати во трите учебни години покажува 
дека бројот на запишани студенти на студиите по биохемија и физиологија е постојан, додека интересот за 
насоката по молекуларна биологија бележи благ пораст. Интересот за студиите по екологија како и за 
двопредметните студии биологија-хемија во последните три учебни години е во континуирано опаѓање 
(Табели 4.1.1 - 4.1.3). 
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Табела 4.1.1. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по 
студиски насоки во учебната 2013/14 година 

 

 
Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 

 

 
 

биологија 
биох.физ. 

I 
година 

16 
63 

II 
година 

11 
35 

III 
година 

13 
38 

IV 
година 

35 
46 

 

вкупно 
 

75 
182 

       
       
насоки во учебната Еколошка 10 5 2 7 24 
2013/14 година молекул. / 25 22 22 69 

 биол.-хем. 3 / / 10 13 

 
Табела 4.1.2. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по 

студиски насоки во учебната 2014/15 година 
 

 
Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 

 

 
 

биологија 
биох.физ. 

I 
година 

17 
50 

II 
година 

13 
49 

III 
година 

10 
34 

IV 
година 

11 
35 

 

вкупно 
 

51 
168 

       
       
насоки во учебната еколошка 5 5 4 1 15 
2014/15 година молекул. 22 1 22 18 63 
   биол.-хем.   /   /   /   /   /   

 

 
Табела 4.1.3. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по 

студиски насоки во учебната 2015/16 година 
 

 
Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 

 
 

биологија 
биох.физ. 

I 
година 

12 
58 

II 
година 

8 
43 

III 
година 

12 
47 

IV 
година 

9 
31 

 

вкупно 
 

41 
179 

       
       
насоки во учебната еколошка 5 1 2 3 11 
2015/16 година молекул. 30 18 1 21 70 
   биол.-хем.   /   /   /   /   /   

 

 
Анализата на бројот на дипломирани  студенти во извештајниот  период на Институтот за 

биологија е сумиран во Табела 4.1.4. 
 
 

Табела 4.1.4. Број на дипломирани студенти на Институтот за биологија по студиски насоки во 2013, 2014 и 
2015 година 

 

 биологија, 
настав.кадри сред 

образ. 

биохемиско- 
физиолошка 

еколошка молекуларна биологија- 
хемија 

Вкупно 

2013 18 46 5 6 10 85 
2014 8 22 5 14 3 52 

  2015  8  17  1  16  6  48   
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4.2. Студентска анкета 
 

Во текот на зимскиот и летниот семестар од учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 
на  учебната  2015/2016  година беа  спроведени  студентски  анкети  за наставничкиот  и  соработничкиот 
кадар и за предметите на првиот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот 

факултет  во  Скопје.  Од  спроведената  анкета  може  да  се  забележи  дека  подготвеноста  за  настава, 
квалитетот на изведување на наставата, достапноста за консултации и редовноста на наставниците и 
соработниците на часовите е на исклучително високо ниво, што резултира со висока просечна оценка за 
наставник (9,35), односно соработник (9,44). 

 

Во однос на материјалите што се обезбедуваат за изведување на наставата се забележува висока 
поткрепеност со учебници и учебни помагала (9,38).   Посетеноста на наставата од година во година се 
движи  во  просек  60-80%.  Резултатите  од  спроведената  анкета  покажуваат  дека  барањата  кои  се 
поставуваат пред студентите се големи, што веројатно се должи на разликите во односот на начинот на 
испрашување и проверка на знаењето во претходното образование (Табела 4.2). 

 
 

Табела 4.2. Резултати од студентската анкета - Институт за биологија (ИБ) 
 

Наставно-научен 

 
 
Соработнички 

  кадар  кадар   
Број на анкетни ливчиња  873  

Просечна оценка за предмет  9,40 
Просечна оценка за наставник/соработник 9,35  9,44 
1. Подготвеност за предавањата/вежбите 9,47  9,37 
2. Квалитет на изведување на наставата 9,32  9,30 
3. Редовност на часовите 9,54  9,48 
4. Достапност за консултации 9,43  9,45 
5. Однос кон студентот 9,47  9,58 
6. Обезбеденост на материјал за учење  9,38  
7. Усогласеност на предавањата и вежбите  9,15  
8. Корисност од лабораториските/практичните вежби  9,16  
9. Објективност при оценувањето  9,21  
10. Барања што се поставуваат пред студентот големи  големи 
11. Присутност на студентот на наставата 60-80%  60-80% 

 

 
4.3. Студенти на вториот циклус студии 

 
Од 2013 година, на Институтот за биологија се запишале 35 студенти, а бројот на студенти што 

магистрирале (по нова и стара наставна програма) во овој период изнесува 41 (Tабела 4.3). 
 
 

Табела 4.3. Запишани студенти на II циклус студии по биологија 
 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Магистрирани 
на втор циклус 

Магистрирани 
на старите 

Одбранети 
специјалистички 

    VII/2 студии  
2013/2014 10 / 15 6 7 1 

2014/2015 15 / 10 9 1 1 

2015/2016 10 / 5маг+1спец 13 5 / 
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4.4. Студенти на трет циклус студии 
 

Во  учебните  2013/2014,  2014/2015  и  зимскиот  семестар  2015/2016  година  на  Институтот  за 
биологија се запишани 2 студенти на трет циклус (докторски) студии по биологија во рамките на Школата 
за докторски студии на УКИМ. Во извештајниот период докторирале 17 кандидати и тоа само по старата 
наставна програма (Tабела 4.4). 

 
 

Табела 4.4. Запишани студенти на III циклус студии по биологија 
 

 Запишани Пријавиле Пријавиле Докторирани Докторирани 
 област тема на трет циклус по старите програми 

2013/2014 1 / / / 9 

2014/2015 / / / / 5 

2015/2016 1 / 1 / 3 

 
 

5. ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНО-ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ 
 

5.1. Просторни услови 
 

Институтот за биологија својата наставно-научна дејност и активност ја изведува во просториите 
на зградата на Природно-математичкиот факултет, како и во дополнително адаптираните простории кои 
се дел од Ботаничката градина. За изведување на студиите по биологија, Институтот располага со 
амфитеатри  (2), предавални  (3),  компјутерски  училници  (1),  лаборатории  за  експериментални 
истражувања (9), лаборатории за изведување на практичната настава (14) и лаборатории за научно- 
истражувачка работа (15) кои во последната деценија се реновирани и современо опремени. 

 

Во рамките на Институтот се наоѓаат и дополнителни простории за наставно-научна работа: 
ботаничка градина, аквариум, лаборатории за одгледување на експериментални животни, клима-комора за 
одгледување на растителни култури, инсектариум, хербариум, херпетолошка збирка, миколошка збирка, 
алголошка,  компјутерска  училница  и библиотека.  Теоретската настава  на Институтот  за биологија  ги 
следи современите наставно-образовни процеси и се одржува во амфитеатри и во предавални, опремени 
со соодветни и современи наставни помагала. 

 
 

5.2. Библиотека 
 

Развојот на Институтот за биологија е проследен со континуирано обновување и збогатување на 
книжниот фонд на библиотеката. Во учебната 2015/16 година, библиотеката располага со 12965 
монографски публикации и 838 наслови на домашни и странски сериски публикации, како и голем број на 
книги, скрипти, практикуми напишани од академскиот кадар на Институтот. Во библиотеката се наоѓаат и 
примероци од одбранетите докторски дисертации, магистерски и специјалистички трудови. Треба да се 
напомене дека најголемиот дел од фондот со кој располага библиотеката се книги и списанија кои се 
набавени во минатото. Збогатувањето на книжниот фонд во изминатиот период се вршеше со набавки од 
средства  на  Институтот,  постдипломски  студии,  а  дел  од  расположливата  литература  во  последните 
години е добиена и преку Проектот на владата за превод на универзитетски учебници. 

 

Како резултат на размената со списанието што го издава Институтот за биологија - Biologia 
Macedonica (претходно Годишен зборник - Биологија) и сега како и во минатото се добиваат најголемиот 
број наслови, пред сѐ на сериски публикации, а размената во моментов се врши со повеќе од 150 научни 
институции од кои најголемиот дел се од странство. Во последните години добиени се голем број на 
наслови  како  резултат  на  подарок  и  донации  на  книги  од  пензионираниот  наставен  персонал  и 
Институции  со  кои  Институтот  за  биологија  има  воспоставено  соработка,  како  што  е  германската 
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фондација Deutschen Forschungsgemeninschaft која донираше повеќе наслови од современата миколошка 
литература и другите биолошки области. 

 
 
5.3. Лабораториска и друга опрема 

 

Од списокот на опрема прикажан во Табела 5.1 може да се констатира добра опременост на 
лабораториите на Институтот за биологија за изведување на практична настава и научно-истражувачка 
работа. 

 
 

Табела 5.1. Лабораториска опрема на Институтот за биологија 
 

Спектрофотометри 
Атомски апсорпционен спектрометар 
PCR termocycler 
Real-time PCR 
Секвенционатор 
Хидраулични преси 
Nucleic Acid Extractor 
Рефрактометри 
Микроскопи 
Стереомикроскопи 
Флуоресцентен микроскоп 
Микротоми 
Ултрамикротоми 
Slide stainers 
Муфлонова печка за согорување 
Микробранова печка 
UV трансилуминатор 
Дестилатори за вода 
Редестилатор 
Торзиона вага 
Аналитички ваги 
Технички ваги pH 
метри 
Кондуктометри 
Оксиметри 
Центрифуги 
Микроцентрифуги 
Магнетни мешалки 
Автоклави 
Ултрасоничен хомогенизатор 
Ламинари 
Лиофилизатор 
HPLC 
Кадички за електрофореза 
Фрижидери за замрзнување на -80oC 
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 2013 2014 2015 
Домашни 3 3 3 
Меѓународни 27 39 23 
Домашни 25 14 16 
Меѓународни  3 10 
 

6. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Од евалуацијата на научно-истражувачката работа на Институтот за биологија произлезе 
констатацијата дека во последните неколку години отсуствува финансирање на научно-истражувачки, 
стручни и апликативни проекти, а воедно постојат проблеми поврзани со финансирање на соработничкиот 
кадар. Сепак, работата во оваа дејност на Институтот се одвива со ненамален интензитет, а резултатите од 
овие истражувања се публикувани во бројни научни и стручни трудови во домашни и странски списанија, 
како и во многу стручни студии и елаборати. 

 
 

6.1. Вклученост на наставниците/соработниците во научно-истражувачки проекти 
 

Во периодот од 2013 до 2015 година на Институтот за биологија беа реализирани 28 домашни и 23 
меѓународни проекти (Табела 6.1). Посебно внимание е посветено на меѓународната соработка со 
Биолошкиот институт „Јован Хаџи“ при ЗРЦ САЗУ, Љубљана, во чии рамки се реализирани 3 проекти, 
чии  раководители   се  наставници  од  Институтот   за  биологија.   Како  одговор  на  долгогодишната 
соработката со Одделот за регенерација на ткива на Факултетот за природни науки во Шангај, на 
Институтот за биологија реализиран е билатерален проект под наслов: „Експресија на микроRNA (Mir-17- 
3p) кај индуцирана физиолошка вентрикуларна хипертрофија“. 

 
 

Табела 6.1. Учество на наставниците и соработниците во научно-истражувачки проекти 
 

 2013 2014 2015 
Домашни 9 9 10 
Меѓународни 9 8 6 

 
 

6.2. Учество на конгреси, конференции, симпозиуми, семинари и работилници 
 

Според  спроведената  анализа  за  евалуациониот  период,  наставно-научниот  и  соработничкиот 
кадар на Институтот за биологија учествувал на различни видови научни манифестации, главно на научни 
конгреси, конференции и симпозиуми, но и на семинари и работилници (Табела 6.2.1). Така, во периодот 
2013-2015 учеството на меѓународни конгреси, конференции, спимпозиуми е 90,8%, наспроти учеството 
на домашни манифестации од 9,2%. Што се однесува до посетата на семинари и работилници, таа главно 
се одвива во границите на земјата. 

 

 
 

Табела 6.2.1. Учество на наставниците и соработниците  во работата 
на конгреси, конференции, работилници 

 
 

Конгреси, конференции, 
спимпозиуми 

 

Семинари и работилници 
 
 

На научните манифестации  наставно-научниот  кадар на Институтот најчесто се претставува со 
усно излагање (Табела 6.2.2). 
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 2013 2014 2015 
Трудови во домашни списанија 11 9 4 
Трудови во сите меѓунарoдни 
списанија 

11 24 27 

Трудови во меѓунардни 
списанија кои имаат фактор на 

 
20 

 
41 

 
30 

 

Зборници на трудови 
 

10 
 

10 
 

4 
 

Табела 6.2.2. Начин на презентација на трудовите 
 

 2013 2014 2015 
Усна презентација 28 37 23 
Постер 12 36 14 

 
 
6.3. Научни трудови 

 

Во Табелата 6.3 претставен е збирен приказ на објавени трудови во списанија  и зборници  
на трудови за периодот 2013-2015 година. Евидентно е дека наставниците и соработниците на 
Институтот за биологија објавиле голем број (201) научни трудови, од кои 24 во домашни, 62 во 
меѓународни списанија и 24 во зборници на трудови од конференции со меѓународно учество. За 
високата научно-истражувачка активност на членовите на Институтот говори и импозантниот број 
(91) на трудови објавени во списанија со фактор на влијание (IF). 

 
 
Табела 6.3. Објавени научни трудови во период 2013-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 

влијание 
 
 
 
6.4. Конференции, предавања и семинари организирани од Институтот за биологија 

 
Во   извештајниот   период   Институтот   за   биологија   не   учествуваше   во   организирање   

на конференции, предавања и семинари. 
 
 
6.5. Издавање на научно списание 

 
Институтот за биологија издава една научна публикација - Biologia 

Macedonica. 
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